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P e d a g o g y

Humanistic approach to the process of early
childhood education

Ayshan Babayeva
Doctoral student of of Azerbaijan State Pedagogical University. Azerbaijan.

E-mail: b.ayshan@mail.ru
https://orcid.org/0000-0001-8323-7609

Abstract. The article discusses ways of humanistic approaches in
the process of educating preschool children. It is emphasized the
history of humanistic principles in education that were developed
from ancient times. People's attitudes towards each other, their
positive qualities — compassion, humanity, justice, etc. shaped hu-
manistic values. Prominent scholars have always studied humanistic
athmosphere and illustrated important aspects of humanism in their
works. As the principles of humanism caused the progress of
civilization , many terms, such as humanistic pedagogy, principles
of humanism, humanistic values, etc. appeared in the sphere of
science. To instill humanistic values in early childhood development
period plays an important role to make the children worthy citizens
of future.

Keywords: preschool children, early childhood development, com-
passion, humanity, humanistic pedagogy, principles of humanism,
humanistic values.
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P e d a q o g i k a

Məktəbəqədər yaşlı uşaqların tərbiyəsində
humanist dəyərlərdən istifadə

Ayşən Babayeva
Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universitetinin doktorantı. Azərbaycan.

E-mail: b.ayshan@mail.ru
https://orcid.org/0000-0001-8323-7609

Annotasiya. Məqalədə məktəbəqədər yaşlı uşaqların tərbiyə olunması
prosesində humanist dəyərlərdən istifadə olunmasında söhbət açılır.
Qeyd olunur ki, tərbiyədə humanizm prinsiplərindən istifadənin
tarixi çox qədim zamanlara gedib çıxır. İnsanların bir-birinə olan
münasibəti, onların müsbət keyfiyyətləri – mərhəmət, insanpərvərlik,
ədalət və s. məhz onlarda humanist dəyərlərin tərbiyə olunmasından
irəli gəlir. Görkəmli mütəfəkkirlər öz əsərlərində hər zaman insanpərvər,
ədalətli, mərhəmətli olmağı tərənnüm etmişlər. Bəşər cəmiyyəti
inkişaf etdikcə, bu elm sahəsində də bir çox terminlər (humanist

pedaqogika, humanizn prinsipləri, humanist dəyərlər və s.) meydana
çıxmışdır. Məktəbəqədər yaşlı uşaqlarda humanist dəyərlərin tərbiyə
olunması onların gələcəyin layiqli vətəndaşı kimi yetişdirilməsində
mühüm rol oynayır.

Açar sözlər: məktəbəqədər yaşlı uşaqlar, tərbiyə, mərhəmət,
insanpərvərlik, humanist pedaqogika, humanizn prinsipləri, humanist
dəyərlər.
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Giriş / Introduction

Müasir dövrdə məktəbəqədər yaşlı uşaqların təlim-tərbiyəsi daha çox müzakirə
olunan və psixoloji-pedaqoji baxımdan araşdırılan fəaliyyət sahələrindən birinə
çevrilmişdir. Uşağın körpə yaşlardan başlayaraq düzgün tərbiyə olunması və
onun psixoloji vəziyyəti valideyn nəzarətindən kənarda qalmamalıdır. 

Uşaqlarda humanist dəyərlərin tərbiyə olunması, başlıca olaraq, ailə ənənələri
əsasında inkişaf etdirilməlidir. Ailə üzvləri arasında mehribanlıq, qarşılıqlı hörmət,
məhəbbət ailə səadətinə, onun möhkəmliyinə gətirib çıxarır. Bir çox valideynlər
körpə yaşlı uşaqlara qadağalar qoymaqla onu yaxşı əməllərə sövq etməyin daha
asan olduğunu zənn edirlər. Əslində uşağa qadağa qoymaq yox, düzgün davranış
qaydalarını öyrətməyə çalışmaq lazımdır.

Uşaqlarla aparılan tərbiyə işi, əsasən, təlim prosesində həyata keçirilir. Təlim
fəaliyyəti həm pedaqoji, həm də psixoloji aspektlərdə aparılır. Burada həm
tərbiyəçi-müəllimin, həm də psixoloqun işi humanizm prinsiplərinə əsaslanmalıdır.
Məktəbəqədər yaşlı uşaqlarda humanist dəyərlərin tərbiyə olunması valideyn,
tərbiyəçi-müəllim və psixoloqun birgə fəaliyyəti zəminində həyata keçirilir. Bu
zaman uşaqların təfəkkürünün, fərdi xüsusiyyətlərinin nəzərə alınması vacib
məsələlərdən biridir. Uşağa necə yanaşmaq lazım olduğunu bilmədən onunla
pedaqoji iş aparmaq olduqca çətindir. Uşaqların diqqətini daha çox tərbiyəçi-
müəllimin, valideynin nəzakətli davranışı cəlb edir. Uşaqla hörmət və tələbkarlıq
zəminində aparılan pedaqoji iş daha çox səmərə verir. Bu zaman öyrədənlə
öyrənən arasında qarşılıqlı münasibətlər yaranır, uşaqlar təlimə daha çox can
atırlar, pedaqoji əməkdaşlıq isə daha səmərəli və faydalı olur.

Əsas hissə / Main part

Məktəbəqədər təhsil müəssisəsində məşğələ prosesində motivasiyanın düzgün
qoyulması, uşağın diqqətinin həmin obyektə istiqamətləndirilməsi tərbiyəçi-
müəllimdən pedaqoji ustalıq tələb edir. Təlim prosesində tərbiyəçi-müəllimin
nəzərdə tutduğu konkret obyekti uşağın təsəvvüründə canlandırması illüstrativ
yaradıcı təxəyyülə əsaslanır. Bu isə uşağın tərbiyəçini sevərək, onu diqqətlə
dinləməsi əsasında baş verir [İlyasov M. “Müəllimin pedaqoji ustalığı”, 2013].
Uşağın bağçaya adaptasiya olunması, tərbiyəçi-müəllimə olan münasibəti
pedaqoqun humanist dəyərlərdən (nəzakətli olmaq, mərhəmət, uşaqlara qayğı,
məhəbbət, insanpərvərlik və s.) istifadəsi nəticəsində yaranır. Bu zaman uşaq
bağçaya həvəslə gəlir, tərbiyəçi-müəllimin rəğbətini qazanmaq üçün məşğələlərdə
daha çox fəallıq göstərir. Humanist dəyərlər uşaqları daha gözəl işlər görməyə,
yaradıcılığa sövq edir. Tərbiyəçi-müəllimin uşağı əzizləməsi, rəğbətləndirməsi,
tərifləməsi onda hər hansı bir işi görməyə, tapşırığı yerinə yetirməyə böyük

Ayşən Babayeva
Məktəbəqədər yaşlı uşaqların tərbiyəsində humanist dəyərlərdən istifadə
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həvəs yaradır, yoldaşları ilə rəqabət hissini gücləndirir. Eyni zamanda, uşaqlar
böyüklərin mənfi hərəkətlərini də təqlid edə bilərlər. Buna görə də onların
yanında tərbiyəçi-müəllim də, valideynlər də öz davranışlarında, sözlərində
diqqətli olmalıdırlar.

Təlim prosesində daha çox müasir təlim metodlarından istifadə etmək, hər bir
uşağa fərdi yanaşmaq lazımdır. Hədsiz qadağalar, sərt rejim uşağa mənfi təsir
göstərir. Bu hallar tez-tez təkrarlandıqda onlar aqressiv olur və daha çox dəcəllik
edirlər. Valideynlərlə pedaqoqun qarşılıqlı fəaliyyəti uşağın xarakter xüsusiyyətlərinin
müəyyənləşdirilməsində onlara yardımçı olur. Kiçik yaşlı uşaqlarla işləyərkən
səmimilik, mülayimlik, onlara qayğı ilə, məhəbbətlə yanaşmaq kimi humanist
dəyərlərə əsaslanmaq lazımdır. Bu zaman onlarda təlim prosesinə xüsusi maraq
yaranır. Uşaqlarla stimullaşdırıcı tədbirlərin həyata keçirilməsi (rəğbətləndirmə,
qiymətləndirmə, həvəsləndirmə və s.) onların təlimə olan həvəslərinin daha da
artmasına səbəb olur.

Pedaqogikada humanizm prinsipinin təbliğinin tarixi qədim zamanlara gedib
çıxır. İnsan cəmiyyəti inkişaf etdikcə pedaqogika elminin bu sahəsi də inkişaf
etmiş, müasir terminlər (humanist pedaqogika, humanist dəyərlər, humanizm

prinsipləri və s.) meydana gəlmişdir. Bu prinsip çox geniş insani keyfiyyətləri
özündə cəmləşdirir. İnsanların bir-birinə olan qarşılıqlı münasibəti, müsbət
keyfiyyətləri məhz humanist dəyərlərdən irəli gəlir. Görkəmli mütəfəkkirlər öz
əsərlərində Xeyirin Şər üzərində qələbəsinə geniş yer verərək, insani münasibətlərin,
bəşəri dəyərlərin hər zaman üstün olduğunu qeyd etmişlər. Tərbiyəçi – uşaq
münasibətlərində, yəni öyrədənlə öyrənən arasında humanist münasibətlər, bir
qayda olaraq, rəhbər tutulmalıdır. Müasir dövrdə uşaqlarda və gənclərdə humanist
dəyərlərin inkişaf etdirilməsi təhsil sisteminin qarşısında duran əsas istiqamətlərdən
biridir. 

Humanizm özündə ləyaqəti, insanlara hörmət və inamı, mərhəmət və məhəbbəti
ehtiva edir. Pedaqogika elmi insanı tərbiyə edən, onu həyata hazırlayan, təlim və
tərbiyə verən bir elm olduğundan onun məqsəd və məramı humanizmin məqsəd
və vəzifələri ilə daha çox eynilik təşkil edir.

Pedaqogikada humanizmin nəzəri və praktik prinsiplərini bir çox pedaqoqlar
işləyib hazırlamışlar. Görkəmli pedaqoqlardan K.D.Uşinski, Y.A.Komenski,
V.A.Suxomlinski, Ş.A.Amonaşvili, psixoloqlardan A.Maslou, K.Rocers, Azərbaycan
alimlərindən Ə.Ə.Əlizadə, Y.R.Talıbov və başqaları bu sahədə böyük işlər
görmüşlər. 

Humanist pedaqogika özündə həm milli, həm də ümumbəşəri dəyərləri
qoruyur, Vətənə, torpağa, ailəyə, adət-ənənələrə, maddi və mənəvi dəyərlərə
hörmət, uşaqlara, körpələrə, yaşlılara qayğı hisslərinin təhsilalanlara aşılanması
zəruri hesab olunur.

Təlim prosesində uşaqlara ətraf mühitə düzgün münasibət, təbiətə qayğı,
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onun qorunmasına xidmət etmək kimi fikirlərin aşılanmasını da humanizmin
əsas prinsiplərindən biri kimi qeyd etmək olar. Tərbiyəçi ətraf aləmlə tanışlıq
fənni üzrə məşğələlərdə təbiətə, heyvanlara münasibətdə daha humanist davranmağı,
onların qorunmasına xidmət edən amilləri uşaqlara izah edir. Uşaqlara ev
heyvanlarının həyatımızda nə qədər əhəmiyyətli olması haqqında məlumat
verilməlidir. Heyvanlara qayğı ilə yanaşmaq, onlara vaxtlı-vaxtında qulluq
etməyin vacib olduğunu şəkillər, əyani vəsaitlərlə, nağıl, hekayə personajları
vasitəsi ilə izah edərək, onlarda insanın bu dostlarına qarşı məhəbbət və mərhəmət
hissləri oyatmaq olar. Həmçinin, uşaqlar canlı təbiətə humanist münasibəti cansız
təbiətə də istiqamətləndirməlidirlər. Onlar öz oyuncaqlarına, əşyalarına münasibətdə
də laqeydlik göstərməməli, onlarla səliqəli davranmağı bacarmalıdırlar. 

Pedaqoji ünsiyyət

Çox vaxt tərbiyəçinin yüksək mənəvi və etik normalara əsaslanan pedaqoji
ünsiyyəti onun uşaqlar tərəfindən sevilməsinin əsas səbəbi olur. Uşaqlar o
tərbiyəçini daha çox sevirlər ki, o, həlim təbiətli, mehriban, ədalətli olur, onları
çox sevir. Müşahidələr göstərir ki, bir çox pedaqoqlar, bu sahədə uzun müddət
işləmələrinə baxmayaraq, pedaqoji prosesdə öz rəftar və danışıqlarında kobud
sözlər və ifadələr işlədir, uşaqlarla yüksək səslə danışırlar (Bəzən onlar uşaqlara
təhqiramiz sözlər deməkdən də çəkinmirlər). Belə şəraitdə təlim prosesində
yüksək nəticələr əldə etmək çox çətin olur. Həmçinin, uşaqlar da, tərbiyəçi-
müəllimi təqlid edərək, öz yoldaşlarına qarşı münasibətdə kobudluğa, nəzakətsizliyə
yol verirlər. Təbii ki, tərbiyəçi-müəllim bu kimi hallara yol verdikdə öz nüfuzunu
itirmiş olur.

Uşaqlar daha çox mehriban, qayğıkeş, səmimi və humanist keyfiyyətləri olan
tərbiyəçilərə inam və etimad göstərirlər. Tərbiyəçi-müəllim uşaqlarla mehriban,
nəzakətli, qayğıkeş, səmimi və ünsiyyətcil olmalı, hər bir uşağın fikrinə maraqla
yanaşmalıdır. Bu zaman həmin tərbiyəçi-müəllim uşağın idealına çevrilir.
Tərbiyəçi-müəllim nə qədər savadlı olsa da, əgər onda sadaladığımız humanist
keyfiyyətlər yoxdursa, uşaqlar da, valideynlər də başqa tərbiyəçi-müəllim
axtarmağa başlayacaqlar. Bir sözlə – onlar tərbiyəçi-müəllimdə biliklə yanaşı,
humanist keyfiyyətlər də görmək istəyirlər. 

Tolerantlıq

Tolerantlıq humanist dəyərlər içərisində xüsusi yer tutur. Uşaqlara münasibətdə
tolerant olmaq onları öz istəkləri, arzuları, müsbət və mənfi cəhətləri ilə birlikdə,
olduğu kimi qəbul etmək, sevmək deməkdir. Bu cəhətdən onlara həssas və
mehriban münasibət nümayiş etdirmək, onları səbrlə, təmkinlə dinləmək, davranışda
heç bir qeyri-humanist hərəkət və münasibətə yol verməmək xüsusi əhəmiyyət
kəsb edir. Humanist pedaqogikanın ən başlıca müddəalarından olan bu amilə
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diqqət yetirilməsi hər bir müəllimin fəaliyyətində öz əksini tapmalıdır [Bəşirov
V. Humanist pedaqogika həyatın tələbidir. “Azərbaycan müəllimi” qəzeti, 21
sentyabr, 2018].

Humanist dəyərlər tərbiyəçi-müəllimlə uşağın düzgün ünsiyyəti, onun
təsəvvüründə olan hər hansı əşya və hadisələrə münasibətinin aşkara çıxarılmasında
təzahür edir. V.A.Suxomlinski yazırdı: “Tərbiyəçilərlə uşaqlar arasında mənəvi
münasibətləri, bir çox mənalarda, mən pedaqoji pəltəklik adlandırardım. Böyük
bəla burasındadır ki, tərbiyəçi yeganə, başqalarına bənzəməyən körpə ürəyinə
yol tapmaq üçün dil xəzinəsindən məhz zəruri olan sözləri seçməyi bacarmır.
Pedaqoji pəltəklik tərbiyəçinin yadına təsadüfən düşən sözlərlə məhdudlaşır. Bu
sözlər şagird şüurundan, noxud divara dəyib qayıdan kimi, geri qayıdır. Şagird
tərbiyəçinin sözlərini eşitmir, onun qəlbi bu sözlərə biganə qalır. Söz tərbiyənin,
müəyyən mənada, yeganə tərbiyə vasitəsidir. Sözə və onun çalarlarına həssaslığın
tərbiyəsi şəxsiyyətin ahəngdar inkişafının ilkin şərtlərindən biridir. Pedaqoqun
sözünün tərbiyə etməsi üçün həmin söz şagirdin qəlbində yaşamalıdır... Sözlə
tərbiyə etmək üçün gənc ürəkdə onu mənəvi sərvətini yaratmaq lazımdır. Əgər
bu mənəvi sərvət yoxdursa, müəyyən mənada, pedaqoji pəltəklik yaranır ...”
[V.A.Suxomlinski. Vətəndaşın doğulması. 1975, səh. 268-269].

Tərbiyəçi-müəllimin humanist xarakteri və demokratik ünsiyyət tərzi pedaqoji
prosesin səmərəliliyinin yüksəldilməsində mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Həmçinin,
uşaqlarda da pedaqoji ünsiyyətin demokratik tərzi üzrə bacarıqlar formalaşacaqdır.
Müasir məktəbəqədər təlim proqramı təlim-tərbiyə prosesində tərbiyəçi-müəllimin
qarşısına uşağa cəmiyyətin ali varlığı kimi baxmaq vəzifəsini qoyur. Uşağın
şəxsiyyətinə diqqəti gücləndirmək, yüksək mənəviyyata malik, əqli və fiziki
baxımdan yetkin vətəndaşlar yetişdirməyin vacibliyi əsas amillərdən biridir.
Uşaqlara tədris olunan hər bir fənnin əsasında humanizm ideyaları dayanmalıdır.

Humanist pedaqogika hərəkatının görkəmli nümayəndəsi Ş.A.Amonaşvili hu-
manist pedaqogikanın mənası və əhəmiyyəti haqqında yazanda “humanist pedaqoji
fikir” anlayışından daha çox istifadə edir. O yazır: “Humanist pedaqoji fikir hələ
qədim zamanlardan insanların müşahidə etdiyi, ürəyin və ruhun dəyişməzliyini
xatırladır, onların vasitəsilə insanın istedadını, zəkasını, orijinallığını, şəxsiyyətini
açıqlayır. Hələ qədim zamanlardan onu öz həqiqi axınının axtarışına həvəsləndirir,
planetar və kosmik təkamülə xidmət edir. Buna görə də ürəkli və mənəviyyatlı,
qarşılıqlı sevgi dolu humanist pedaqoji düşüncə əsasında qurulan bu dövr, bütün
təlim və tədris prosesinin hərtərəfli dəyişilməsini tələb edir [Rüstəmov F. Humanist
pedaqogika, yoxsa pedaqogikada humanizm? “Azərbaycan müəllimi” qəzeti,
2017, № 43].

Təlim prosesi güclü və başlıca tərbiyəedici vasitə olduğundan hər bir tərbiyəçi-
müəllim tədris etdiyi fənnin tərbiyələndirici imkanlarından istifadə etməklə,
uşaqlarda humanist keyfiyyətlərin formalaşdırılmasına xüsusi diqqət yetirməlidir.
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O, öz şəxsi nümunəsi ilə uşaqlara humanist hisslər, keyfiyyətlər aşılamalıdır.
“Uşaqlıqdan rus şairi A. Krılovun “Cırcırama və qarışqa” təmsilindəki obrazların
təhlilində qarışqanı haqlı saydığımız və düzgün hərəkət etdiyi qənaətində
olduğumuz halda, pedaqoq uşaqların qəlbində humanist hisslər yarada biləcək
situasiyanı da nəzərdən qaçırmamalıdır. Qarışqa haqlıdır– yayda qışı fikirləşib və
özünə yem toplayıb. Cırcırama isə bütün yayı nəğmə oxumaqla məşğul olub,
qarşıdan gələn qışı nəzərə almayıb. Obrazlar fərqlidir. Biri zəhmətkeş, digəri isə
tənbəl, sabahı düşünməyən. Bəs uşaqlar hansı nəticəyə gələcəklər?” [İlyasov M.
Humanist pedaqogika: mahiyyət, prinsiplər, istiqamətlər. “Azərbaycan məktəbi”,
2017/6]. Bu zaman tərbiyəçinin pedaqoji ustalığı baxımından, qarışqanın haqlı
olduğunu qeyd etməyin cırcıramaya bir yardımı toxunmayacaqdır. Tərbiyəçi-
müəllim uşaqların qəlbində mərhəmət, əlacsızlara kömək əlini uzatmaq, imkansızlara
yardım etmək kimi humanist addımlar atmağın vacibliyini qeyd edərək, onların
qəlbində humanizm qığılcımları yandıra bilər.

Humanist pedaqogikadan, tərbiyə problemlərindən danışarkən Azərbaycan
təhsilinin inkişafında böyük xidmətləri olan Firudin bəy Köçərlinin adını
çəkməmək olmaz. F. Köçərlinin Qori Müəllimlər Seminariyasının Azərbaycan
bölməsinin Qazaxa köçürülməsində böyük xidmətləri olmuş, o, bir çox
azərbaycanlıların təhsil almasına şərait yaratmışdır. Firudin bəy Köçərli təəssübkeş,
qayğıkeş, humanist, el-oba dərdinə qalan bir ziyalımız idi. O, yaşadığı dövrdə in-
sanlara qeyri-humanist münasibətləri görür və bunlara acıyırdı. Etnik pedaqoji
tərbiyəyə dair bir çox atalar sözlərinin unudulması onu çox mütəəssir edirdi.
Bütün bunları tənqid edərək yazırdi: “Atalardan qalma, mərhəmətə, ittifaqa dair
gözəl məsəllər unudulub və həmin fikirlər “El üçün ağlayanın gözü kor olar”,
“Məndən ötdü, yoldaşıma dəydi – guya ki, saman çuvalına dəydi” kimi deyimlərlə
əvəz olunub [Əliyeva Ş., İlyasov M., Əliyev R., Baxşəliyev Ə., Rüstəmov F.,
Hüseynova N. Humanist pedaqogikanın aktual məsələləri, 2018].

Azərbaycan mütəfəkkirlərindən A. Bakıxanov, M. Kazımbəy, S.M.Qənizadə,
M.T.Sidqi, F. Köçərli və başqaları öz əsərlərində humanist ideyaların təbliğinə
geniş yer vermişlər. Humanizm insanlar arasında şərin, pis əməllərin, bədxahlığın,
zülmün azalması, insanpərvərliyin, mərdliyin, ədalətin, əmin-amanlığın yüksəldilməsi
işinə xidmət etməlidir. Dahi N.Gəncəvi də öz poemalarında humanist dəyərlərə
geniş yer vermişdir. Onun humanizminin əsasında Xeyirlə Şərin mübarizəsi
dayanır. Sonda Xeyirin Şər üzərində qələbəsi Nizaminin əsərlərindən qızıl xətt
kimi keçir. Onun nəsihətamiz fikirlərində böyüyə hörmət, valideyn qədri bilmək,
valideyn nəsihəti dinləmək kimi tərbiyəvi və insani fikirlər əsas yer tutur. Klassik
mütəfəkkirlərdən başlanan bu ənənə pedaqogika elminə yeni mütəfəkkirlər, yeni
humanist ideyalar gətirməyə başladı. 

Müasir təhsil sisteminin inkişafı da məhz humanist prinsiplərə söykənir.
Öyrədənlə öyrənən artıq yeni inkişaf mərhələsinə qədəm qoyurlar. Burada hər iki
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tərəf arasında səmimiyyət, xeyirxahlıq, ədalətlilik, demokratiklik, əqidəlilik,
saflıq, qayğıkeşlik prinsiplərinin mövcud olması əsas götürülür və öyrədənlərin
qarşısında yüksək mənəviyyatlı insan yetişdirmək məqsədi dayanır. Demək olar
ki, şəxsiyyətin inkişafı, tərbiyə olunması humanizm amilinin güclü və ya zəif
olmasından, humanist prinsiplərə vaxtında və düzgün riayət olunmasından asılıdır.
Qeyd olunduğu kimi, ilk olaraq ailədə, daha sonra isə təlim-tərbiyə müəssisələrində
humanist prinsiplərdən səmərəli istifadə olunmalıdır.

Hər bir insanın əməyinə, zəhmətinə hörmətlə yanaşılmalı, onun bir şəxsiyyət
kimi hərtərəfli inkişafına şərait yaradılmalıdır. İnsanların qayğı və ehtiyaclarına
qarşı diqqətli olmaq, onları incitməmək, hər zaman onlara qarşı anlayışlı olmaq,
gücsüzləri müdafiə etmək, zəiflərə yardım göstərmək lazımdır. Bu humanist
keyfiyyətlərin hələ kiçik yaşlardan uşaqlara aşılanması və onlarda bu keyfiyyətlərin
formalaşdırılması olduqca vacibdir. Uşaqlarda bu keyfiyyətlərin tərbiyə olunması
həm ailədə, həm də məktəbəqədər təhsil müəssisəsində paralel şəkildə aparılmalıdır.
Təlim-tərbiyə müəssisəsinin qarşısında duran vəzifələrdən biri valideynlərlə
qarşılıqlı əməkdaşlıq əsasında bu işin səmərəsini günbəgün artırmaq, həmçinin,
uşaqları mənfi hiss və emosiyalardan kənar saxlamaq lazımdır. Canlı təbiətə
laqeyd münasibət bəsləmək, bitkiləri, ağacları qırmaq, məhv etmək kimi mənfi
hərəkətləri onlardan uzaqlaşdırmaq lazımdır. Təbiətin insanlara bəxş etdiyi bu
nemətlərdən səmərəli istifadə etməyin vacibliyi onların diqqətinə çatdırılmalıdır.

A. Bakıxanova görə, insanın insana yaxşılığı, hörməti və köməyi təmənnasız,
qərəzsiz olmalıdır. Onun nəzərincə, “Şəxsi-qərəzlə iş görən və ya əvəzini nəzərdə
tutub yaxşılıq edənə yaxşı demək olmaz, çünki bu alverə bənzəyir və o, öz malını
başqa bir şeylə əvəz etmiş olur” [A.Bakıxanov. Seçilmiş əsərləri “Kitabi-nəsihət”.
“Avrasiya Press”, 2005]. Naməlum şair deyir: “Əvəzini umaraq yaxşılıq etmək
bir hünər deyildir. Yaxşılığı möhtac olmadığın bir adama et.” A.Bakıxanov öz
fikrini naməlum şairin adından söylədiyi sözlərlə təkrar edir: “Mərd odur ki, bir
anbar qiymətli gövhər bağışladıqda da onun minnət yükü ilə qarışqanın belini
belə sındırmasın” [Əliyeva Ş., İlyasov M., Əliyev R., Baxşəliyev Ə., Rüstəmov
F., Hüseynova N. Humanist pedaqogikanın aktual problemləri, 2018]. Bir insanın
yaxşı insan olması onun xarakterində hiss olunmalıdır. Özündə süni hisslər
formalaşdırmamalı, insanları aldatmağa çalışmamalıdır. İnsanın xarakterinin
əsasında humanist prinsiplər dayanmalı və bu, onun digər insanlara münasibəintdə,
rəftarında hiss olunmalıdır.

Nəticə / Conclusion

Beləliklə, araşdırmalardan sonra bu nəticəyə gəlirik ki, uşaqlarda humanist
dəyərlərin tərbiyə olunması vacib aspektlərdən biridir və buna ilkin yaş dövrlərindən
– ailədən başlamaq lazımdır. Əgər biz ləyaqətli vətəndaş yetişdirmək istəyiriksə,
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onda tərbiyə edəcəyimiz bir çox keyfiyyətlərin sırasında humanist dəyərlərin də
xüsusi yeri olmalıdır. Körpə qəlbdə bu hisslər vaxtında tərbiyə olunmasa, sonralar
çox gec ola bilər. Bütün bu aspektlər pedaqogika tarixində öz yerini tutmuş
dünya miqyaslı görkəmli mütəfəkkirlərin, həmçinin, azərbaycanlı pedaqoq-
alimlərin tədqiqatlarında da öz əksini tapmışdır. Məktəbəqədər yaşlı uşaqlarda
humanist dəyərlərin tərbiyə olunması işi həm ailədə, həm də məktəbəqədər təhsil
müəssisəsində paralel şəkildə aparılmalıdır. Müasir dövrdə uşaqlarda və gənclərdə
humanist dəyərlərin tərbiyə olunması təhsil sisteminin qarşısında duran əsas
istiqamətlərdən biridir. 
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Giriş / Introduction

Müasir dövrdə təhsil və onun keyfiyyəti cəmiyyətin inkişafını təmin edən
əsas göstəriciyə çevrilmişdir. “Azərbaycan Respublikasının təhsil sahəsində
İslahat Proqramı” haqqında (15 iyun, 1999-cu il) qəbul edilmiş sərəncam təhsilin
inkişafına təkan vermişdir. Təsadüfi deyil ki, müstəqillik qazandıqdan sonra
təhsildə keyfiyyətin yüksəldilməsi, onun səmərəli idarəolunma modellərinin elmi
əsaslarının işlənilməsinə münasibət tamamilə dəyişmiş və daha konstruktiv
xarakter almışdır. Keyfiyyət, ümumiyyətlə, istənilən obyektin müəyyənliyini
bildirən fəlsəfi kateqoriya olub, onun xüsusiyyətlərinin məcmusunda təzahür
edən obyektiv və ümumi xarakteristikadır. Bundan başqa, keyfiyyət istənilən
prosesin elə bir müəyyənləşdirici amilidir ki, onun sayəsində proses məhz özü
kimi çıxış edir və digərlərindən fərqlənir. Bu da, öz növbəsində, dünya təhsil
sisteminə inteqrasiyaya, qloballaşma prosesinə qoşulmağa şərait yaradlr. 

Əsas hissə / Main part

Təhsil sahəsində keyfiyyət dedikdə, təlimin nəticələrinə uyğun, öyrənənlərin
əvvəlcədən müəyyən edilmiş normativlərə müvafiq səviyyəsi, ümumi halda isə
təhsil sisteminin vəziyyəti başa düşülür. Qeyd edək ki, təlim nəticələri yalnız
öyrənənin təhsili başa vurduqda yiyələndiyi bilik və bacarıqların səviyyəsi deyil,
həm də onun dünyaya, cəmiyyətin inkişafına münasibətini göstərən müəyyən
şəxsi keyfiyyətlərdir. Öyrənənlərin biliklərinin keyfiyyəti tamlıq, şüurluluq,
sistemlilik, operativlik, çeviklik, konkretlik, ümumiləşdirmə və göstəricilərin
təlim prosesində formalaşdırılmasının yekun nəticəsi kimi qəbul edilməli, təlim
prosesinin keyfiyyətinə isə təhsilin müəyyən mərhələsindəki tələbata uyğun
səmərəliliyi təmin edən ümumi xassələr, əlamətlər və xarakteristikalar kimi
baxılmalıdır. Deməli, təhsildə keyfiyyətə öyrənənlərə verilən bilik, bacarıq və
dəyərlərin müvafiq dövlət standartlarına, cəmiyyətin tələbatına uyğunluğunu
müəyyənləşdirən, inkişafa xidmət edən başlıca kateqoriya kimi baxmaq lazımdır.

Təhsilin keyfiyyəti əldə olunan nəticələrin əvvəlcədən müəyyən edilmiş stan-
dartlara uyğunluq nisbəti ilə müəyyənləşdirilir. Onun müəyyənləşdirilməsində
əsas göstərici şagirdin təlim nəticələridir və onların obyektiv qiymətləndirilməsi
keyfiyyəti üzə çıxaran etibarlı mənbə hesab olunur.

“Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Strategiyası”nda
respublikada keyfiyyət nəticələri və əhatəliliyinə görə dünya ölkələri sırasında
aparıcı mövqe tutan, səriştəli müəllimlərə, təhsil menecerlərinə, qabaqcıl
texnologiyalara əsaslanan infrastuktura malik təhsil sisteminin yaradılması üçün
beş strateji istiqamətdə, geniş miqyaslı tədbirlər nəzərdə tutulur. “Strategiyada
təhsilin keyfiyyətinin yaxşılaşdırılması üçün təhsili idarəetmə sisteminin yenidən
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qurulması, bu sahədə insan resurslarının inkişaf etdirilməsi və müəllim peşəsinin
nüfuzunun artırılmasının zəruriliyi önə çəkilir” [Mehrabov A. Azərbaycan
təhsilinin müasir problemləri, 2007]. 

“Təhsil keyfiyyəti” və ya “tədrisin keyfiyyəti” anlayışları barədə konkret
fikrə gəlmək bilavasitə “keyfiyyət” anlayışının mahiyyəti ilə bağlıdır. Keyfiyyət
– tarix boyu daim insanları düşündürən bir məsələ kimi, cəmiyyətin müxtəlif
fəaliyyətlərin yerinə yetirilməsi prosesini izləməsidir. İnsanlar gördükləri hər
hansı bir işin müxtəlif parametrlərdə keyfiyyətcə fərqlənməsini diqqət mərkəzində
saxlamış və öz inkişaflarını ona uyğun nizamlamağa çalışmışlar. Nəticədə,
cəmiyyətdə “keyfiyyət” anlayışı meydana gəlmişdir.

Təhsilin keyfiyyət göstəricilərinin yüksəldilməsi, cəmiyyətin və təhsilalanların
müvafiq, əlverişli şəraitin yaradılması tələbi bu məqsədlərin əsasını təşkil edir.
Məlumdur ki, təlimin keyfiyyəti təhsil sisteminin inkişaf tendensiyalarını müəyyən
etməyə, eyni zamanda, bu sahədə müvafiq qərarların qəbul olunmasına şərait
yaradan, təlim keyfiyyətinin yüksəlməsini izləməyə imkan verən mexanizmdir. 

Təhsildə keyfiyyətin əldə olunması, birinci növbədə, aşağıdakı tədbirlərin
həyata keçirilməsini tələb edir:

• təhsilin bütün pillələrində keyfiyyətin təmin olunmasına zəmanət verən
demokratik təhsil sisteminin yaradılması;
• şəxsiyyətin maraq və qabiliyyətlərini nəzərə alan, müxtəlif təyinatlı təhsil
müəssisələrindən, təhsil proqramlarından istifadə etməklə təhsil prosesinin
fərdiləşdirilməsi;
• təhsil proqramlarının məzmununa və təhsil xidmətlərinin keyfiyyətinə görə
rəqabətədavamlı təhsil səviyyəsinin formalaşdırılması;
• orta ümumtəhsil məktəblərində müasir tələblərə cavab verən keyfiyyət
səviyyəsinin təmin olunması üçün şəxsiyyətin inkişafına istiqamətləndirilmiş,
diferensiasiya və fərdiləşdirmə prinsiplərinə əsaslanan müxtəlif variantlı təhsil
proqramlarının hazırlanması;
• yuxarı siniflərdə təhsil sahələri üzrə təlimin təşkili” [Mehrabov A. Azərbaycan
təhsilinin müasir problemləri, 2007]. 
Təhsil sisteminin keyfiyyəti ümumilikdə təlimin keyfiyyətinin idarə olunması

kimi başa düşülür. “Təhsildə keyfiyyətə nail olmaq üçün aşağıdakı idarəetmə
texnologiyaları ardıcıl, mərhələlərlə tətbiq edilir: 

• məqsədəuyğun təhsil sisteminin inkişafı, strateji məsələlərin birgə müəyyən
edilməsi naminə və ya müəssisənin təhsil sistemi, onun faktiki məsələləri,
konsepsiya və inkişaf proqramları əsasında fəaliyyəti;
• nəticələrin modelləşdirilməsi;
•hər bir təhsil sisteminin struktur komponenti kimi, layihələşdirmə, idarəetmə
texnologiyalarının keyfiyyəti və təhsil müəssisəsində tətbiq edilməsi;
• bütün komponentlərin əlaqəli, mərhələli dəyişdirilməsi;
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• monitorinqin hazırlanması və reallaşdırılması, təhsilin keyfiyyət sisteminin
kompleks diaqnostikası” [Zamanova M. Təhsildə keyfiyyətin sistemli idarə
edilməsi, 2017]. 
Təhsil sisteminin strukturunun müasirləşdirilməsi, məzmununun

modernləşdirilməsində böyük elmi və praktik əhəmiyyət daşıyan yanaşmalar
içərisində səriştəli yanaşma xüsusi yer tutur. “Yüksək səviyyədə səriştəlilik –
geniş bilik, bacarıq, vərdişlər sisteminin formalaşmasında şəxsi və ictimai inkişafın
əsas amili kimi, tədris-təlim prosesinin səmərəliliyinin yüksəlməsinə imkan verən
əsas göstərici hesab edilir. Hazırda təhsildə səriştəli yanaşma təlim-tərbiyə
prosesinin keyfiyyətinin yüksəldilməsi vasitəsi olub, dünya təhsil sferasında
təhsil sisteminin modernləşdirilməsinin əsas strateji istiqamətlərindən biri kimi
qiymətləndirilir. Səriştəli yanaşma modelinin müxtəlif komponentləri (məntiqi,
funksional, texnoloji, semantik) arasındakı qarşılıqlı əlaqələrin xarakterik
xüsusiyyətlərinin nəzərə alınması onun səmərəliliyini müəyyən edir” [Mehrabov
A. Müasir təhsilin konseptual problemləri, 2010]. 

Bu gün artıq təhsilin keyfiyyətinə münasibət dəyişmiş və o, şəxsiyyətin
müəyyən dəyərlərə malik olma səviyyəsi ilə ölçülməyə başlanmışdır. Keyfiyyət
təhsilin strateji vəzifələrindən biri hesab edilir, kamil insanın, şəxsiyyətin
rəqabətədavamlılığı zəruri cəhətlər kimi diqqət mərkəzində saxlanılır. 

Təhsilin keyfiyyətinə bir neçə səviyyədə baxmaq olar:
• Öyrədən səviyyəsində təhsilin keyfiyyəti dedikdə, elə nizamlı təlim-tədris
prosesi anlaşılır ki, o, öyrənəni tələb olunan səviyyədə bilik, bacarıq və digər
keyfiyyətlərlə təmin edə bilsin.
• Öyrənən səviyyəsində təhsilin keyfiyyəti isə təhsilin məzmununun
mənimsənilmə səviyyəsinin göstəricisi kimi anlaşılır. 
Öyrənənin təhsilinin keyfiyyəti dedikdə, onun müəyyən səviyyədə bilik və

bacarıqlar sistemindən başqa, təbiət, mədəniyyət, sosial həyat elementlərinin
mənimsənilməsi səviyyəsinə malik olması da başa düşülür. Ona görə də şagirdlərin
biliklərinin keyfiyyəti tamlıq, dərinlik, sistemlilik, yığcamlıq, operativlik, çeviklik,
konstruktivlik, şüurluluq, möhkəmlik kimi göstəricilərin tədris-təlim prosesində
formalaşdırılmasının nəticəsi kimi dəyərləndirilməyə başlandı. Bu baxımdan, hər
bir təhsil müəssisəsində tədris prosesinin səmərəliliyinin obyektiv meyarı kimi
məhz təhsilin keyfiyyət göstəricisi əsas götürülmüşdür. 

“Təhsildə keyfiyyət anlayışının inkişafa xidməti başlıca kateqoriya olmaqla
bərabər, pedaqoji prosesin ayrı-ayrı iştirakçıları tərəfindən müxtəlif şəkildə təsvir
edilmişdir: valideynlər təhsilin keyfiyyətini öz uşaqlarının təlim səviyyəsinin və
fərdi xüsusiyyətlərinin inkişafı ilə əlaqələndirirlər. Müəllimlər təhsilin keyfiyyətini
onları təmin edən tədris planlarının, proqramların, dərsliklərin, təlim materiallarının
maddi-tədris bazasının durumu ilə səciyyələndirirlər. Şagirdlər isə təhsilin
keyfiyyətini məktəbin daxili şəraitinin, müəllim-şagird münasibətlərinin və
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öyrədənlərin onları qane etməsi ilə bağlayırlar” [Məmmədzadə R. Təhsildə
keyfiyyət aparıcı istiqamətlərdən biri kimi, 2010]. 

Göründüyü kimi, təhsilin keyfiyyəti müxtəlif spektrli anlayışları özündə
birləşdirməklə yanaşı, cəmiyyətdə təhsil prosesinin vəziyyətini və səmərəli olub-
olmadığını göstərir, həmçinin, şagirdin (öyrənənin), gələcək vətəndaşın inkişaf
etmiş cəmiyyyətin tələblərinə nə dərəcədə uyğun hazırlandığını xarakterizə edir.
Təhsildə keyfiyyətə nail olmaq üçün, birinci növbədə, təhsil müəssisəsində təlim-
tərbiyə prosesi idarə olunmalı, onun bütün mərhələlərində təhsilin keyfiyyətinin
monitorinqi və qiymətləndirilməsi aparılmalıdır. Deməli, təhsil prosesində
monitorinq və qiymətləndirmə keyfiyyətin təmin olunması, ölçülməsi vasitəsi
kimi təşəkkül tapmışdır. 

Təhsildə keyfiyyətin qiymətləndirilməsi təhsilalanların təlim nailiyyətlərinin,
təhsil proqramlarının (kurikulumların), təhsil müəssisələrində tədris-təlim prosesinin
dövlət təhsil standartlarının və digər normativ aktların tələblərinə uyğun həyata
keçirilməsi nəticəsində qazanılmış nailiyyətlərin səviyyəsini müəyyən etməyə
imkan verən proses kimi dəyərləndirilir. Deməli, təhsildə keyfiyyət öyrənənlərə
verilən bilik, bacarıq və qazanılmış vərdişlərin müvafiq dövlət standartlarına və
cəmiyyətin tələblərinə uyğunluğunu müəyyənləşdirən və inkişafa xidmət edən
başlıca kateqoriya kimi dəyərləndirilməlidir. Odur ki, ümumtəhsil məktəblərində
təhsilin keyfiyyətinin monitorinqi və qiymətləndirilməsi istiqamətində fəaliyyətlər
planlı, elmi-pedaqoji cəhətdən əsaslandırılmış şəkildə həyata keçirilməlidir, çünki
əvvəllər təhsilə ümumitəhsil fənləri üzrə bilik, bacarıq və vərdişlərin əldə edilməsi
vasitəsi kimi yanaşılırdı. Müasir dövrdə isə təhsilə insanları həyata hazırlamaq,
onlarda müstəqil qərar qəbul etmək, əldə etdikləri informasiyanı təhlil etmək və
s. bacarıqlar formalaşdırmaq, tolerant, rəqabətədavamlı şəxsiyyətin inkişaf
etdirilməsi sistemi kimi baxılır.

Ənənəvi təhsil sistemində qiymətləndirməyə münasibət bir qədər fərqli idi.
Şagird qiymət almaq üçün oxuyurdu. Bu zaman, əsasən, bilik səviyyəsinin
qiymətləndirildiyi cari qiymətləndirmə formalizmə gətirib çıxarırdı, qiymətləndirmə
standartları mövcud deyildi. Hazırda şagird nailiyyətlərinin qiymətləndirilməsi
sahəsində aparılan islahatlarda qiymətləndirməyə fərqli yanaşma vardır. Cari
qiymətləndirməni aradan qaldırmaqla məzmun standartlarının bütövlükdə
mənimsənilməsinə və qiymətləndirmənin obyektivliyinin təmin edilməsinə şərait
yaradılıb. Hazırda kurikulumun tətbiqi ilə əlaqədar olaraq, yeni qiymətləndirmə
ənənəvi qiymətləndirmədən fərqlənir.1

———————————————————
1 http://palitranews.az/news.php?id=94460



“Təhsildə şəxsiyyətyönümlü yanaşma iki anlayış üzərində qurulur: təlim
(öyrənmə) və tədris (öyrətmə). Tədris prosesində məqsədlər müəllim tərəfindən
müəyyən olunur. Təlim isə şagirdlərin fəaliyyəti ilə bağlıdır. Təlim nəticələri
şagirdin təcrübəsini, yəni bilik, bacarıq və vərdişlərini özündə ehtiva edir.

Müasir qiymətləndirmənin əsas komponentləri aşağıdakılardan ibarətdir:
• şagirdlərə təlim məqsədlərinin elan olunması;
• şagirdlərin qiymətləndirmə meyarları haqqında məlumatlandırılmaları;
• şagirdlərin özünün də qarşılıqlı qiymətləndirmə prosesinə cəlb olunmaları;
• əks-əlaqənin yaradılması;
• gələcək addımların planlaşdırılması” [Zeynalova N. Şəxsiyyətyönümlü
təlimdə şagird nailiyyətlərinin qiymətləndirilməsi, 2016].
Müasir qiymətləndirmə şagirdi yox, onun təlim əməyinin qiymətləndirilməsini

nəzərdə tutur. Qiymətləndirmə – təlim nailiyyətlərinin ölçülməsi, mövcud
problemlərin diaqnostikası, əks-əlaqənin yaranması, təhsil prosesinin bütün
iştirakçılarının, o cümlədən, şagirdlərin, müəllimlərin və valideynlərin dövlət
təhsilinin vəziyyəti, problemləri, nailiyyətləri haqqında məlumatlandırılmasıdır.
Qiymətləndirmə – şagirdin təlim və idrak fəaliyyətinin müşahidəsidir. Bu zaman
təhsilin keyfiyyətini yaxşılaşdırmaq üçün şagird haqqında məlumatların toplanması,
təsviri, qeyd və şərh edilməsi həyata keçirilir. Qiymət – rəmzdir, şagirdlərin təlim
nəticələrinin hər hansı bir vasitə ilə (rəqəm, hərf və s.) qiymətləndirilməsinin
şərti, formal, kəmiyyətcə ifadəsidir.

Qiymətləndirmənin istiqamətləri ayrı-ayrı forma, məzmun və məqsədləri
özündə birləşdirir. Azərbaycan təhsil sistemində qiymətləndirmə üç istiqamət
üzrə aparılır:

• beynəlxalq qiymətləndirmə;
• milli qiymətləndirmə;
• məktəbdaxili qiymətləndirmə. 
Beynəlxalq qiymətləndirmə təhsilin keyfiyyət nəticələrinin digər ölkələrin

təhsil nəticələri ilə müqayisəsinə imkan yaradır.
Milli qiymətləndirmə mövcud təhsil proqramlarının real tələbata uyğunluğunu

araşdırmağa, onların keyfiyyətini müəyyənləşdirməyə əsaslanır. 
Məktəbdaxili qiymətləndirmə isə şagird irəliləyişlərinin monitorinqi sistemi,

tədris ili ərzində şagirdi təlim, müəllimi isə tədris fəaliyyətinin fənn üzrə müəyyən
olunmuş nəticələrinin əldə edilməsinə istiqamətləndirən, ilin sonunda hər iki
tərəfin fəaliyyətini qiymətləndirməyə imkan verən texnologiya kimi başa düşülür. 

Ümumtəhsil məktəblərində təhsilin keyfiyyətini yaxşılaşdırmaq, tədris-təlim
prosesinin nəticələrinin səmərəliliyini yüksəltmək üçün tədris prosesinin aşağıdakı
prinsiplər əsasında qurulması vacib şərtdir:

• komplekslilik – məqsədin, şəraitin, prosesin və nəticənin keyfiyyətli olması;
• obyektivlik – pedaqoji prosesdə hər bir fəaliyyətin obyektiv ölçülməsi;
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• ardıcıllıq – müxtəlif səviyyəli tədris proqramlarının keyfiyyətinin uyğun
olması və ardıcıl həyata keçirilməsi;

• perspektivlik – təhsili inkişafın aktual məsələlərinin həllinə istiqamətləndirmək;
• totallıq – idarəetmə prosesinə hamının (direktorların, müdirlərin, müəllimlərin

və s.) cəlb olunması;
• optimallıq – qarşıya qoyulmuş məqsədə çatmaq üçün sərf olunan vəsait və

vaxtın yetərli olması;
• subsidiyalılıq – qərarların ən aşağı səviyyədə qəbul olunması və bu mümkün

olmadıqda, problemin yuxarı səviyyəyə ötürülməsi;
• refleksivlik – keyfiyyətin idarə olunmasının bütün səviyyələrində fəaliyyətin

təhlili əsasında özünüqiymətləndirmə, özünüanaliz, özünənəzarət, yəni şəxsi
fəaliyyətin daimi refleksiyası, nailiyyət və çatışmazlıqların qiymətləndirilməsi
[Cavadov İ. Təhsilin keyfiyyət təminatında monitorinq və qiymətləndirmənin
rolu. “Azərbaycan məktəbi”, 2005, № 5].

Göründüyü kimi, təhsilin keyfiyyətini müasir cəmiyyətin tələbləri səviyyəsinə
yüksəltmək, onu dünya təhsil sisteminə inteqrasiya etmək, təhsilalanları onların
peşəkar inkişafını təmin edən ömürboyu təhsilə hazırlamaq mümkündür.

Nəticə / Conclusion

Araşdırmalardan sonra bu nəticəyə gəlirik ki, qiymətləndirmə müasir təhsil
sistemində aktual problemdir. Bildiyimiz kimi, ənənəvi təhsil sistemində şagird
qiymət almaq üçün oxuyurdu. Bu zaman, əsasən, şagirdin bilik səviyyəsi
qiymətləndirilir, bu da formalizmə gətirib çıxarırdı. Qiymətləndirmə standartları
mövcud deyildi. Hazırda şagird nailiyyətlərinin qiymətləndirilməsinə fərqli
yanaşma vardır. Yeni qiymətləndirmə çox geniş, əhatəli bir proses olmaqla, təhsil
sahəsində bütün fəaliyyətlərin qiymətləndirilməsinə, bununla da bütövlükdə
təhsilin keyfiyyətinin idarə olunmasına xidmət edir. Müasir qiymətləndirmə
şagirdin təlim əməyinin qiymətləndirilməsini özündə ehtiva edir. Qeyd etdiyimiz
kimi, təhsil göstəriciləri yalnız kəmiyyət xarakterli deyil, eyni zamanda, keyfiyyət
xarakterli olur. Əslində təhsil özü keyfiyyət prosesidir – təhsilin keyfiyyəti
insanın neçə il oxuması ilə deyil, öyrəndiklərinin özü və ətrafındakıların həyatı
üçün faydalılığı ilə ölçülür. Buna görə də qiymətləndirmə şəffaf və obyektiv
aparılmalı, müəllimlər onun növləri və strukturu haqqında geniş məlumatlara
malik olmalıdırlar. 

Lalə Məmmədova
Təhsilin keyfiyyətinin qiymətləndirilməsi sistemi haqqında
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Annotasiya. Məqalədə dil hadisələrinin tədrisi prosesində oxu
materialları üzərində müşahidə metodunun təşkilindən və onun
didaktik imkanlarından bəhs edilir. Qeyd olunur ki, dil hadisələrinin
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Beynəlxalq təcrübə göstərir ki, innovativ tədris metodlarından istifadə
oxu dərslərinin keyfiyyətini artırmaq üçün mühüm vasitədir. Oxu
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rol oynayır. Məqalədə oxu vərdişlərinin aşılanmasının səmərəli
yolları göstərilir, ümumtəhsil məktəblərində yeni pedaqoji və metodiki
yanaşmaların tədqiq olunmasının vacibliyi vurğulanır. Müəllif oxu
prosesində mətn üzərində müşahidələrin təşkilinin səmərəli metod
olduğunu təsdiqləyir və təcrübədə tətbiq olunmasını təklif edir.
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Giriş / Introduction

“Azərbaycan Respublikasında ümumi təhsilin Konsepsiyası – Milli Kurriku-
lumu”nda ümumi təhsilə və ümumi təhsilli şəxsə verilən tələblərdə deyilir:
“Ümumi orta təhsilli şəxs – ana dilini dərindən bilən, Vətəninin tarixi və
mədəniyyəti haqqında ətraflı məlumatlara malik olan, incəsənəti, ədəbiyyatı,
elmi nailiyyətləri, insan əməyini, vətəndaşların hüquq və azadlıqlarını dəyərləndirməyi
bacaran, demokratik prinsiplərə hörmətlə yanaşan, dövlətçiliyə və dövlət mənafeyinə
sadiqlik nümayiş etdirən, müasir texnika və kommunikasiya vasitələrindən
səriştəli istifadə edən, insanlara, milli adət-ənənələrə, təbiətə, əxlaqi-mənəvi
dəyərlərə tolerant, həssas və ədalətli münasibət bəsləyən, təhsillənməyi və
məlumatlanmağı bacaran, bazar iqtisadiyyatı şəraitində rəqabətə davamlı olmaq
və həyatda müstəqil yaşayıb fəaliyyət göstərmək, inkişaf etmək, sağlam həyat
tərzi qurmaq, müstəqil mövqeli olmaq kimi keyfiyyətlərə yiyələnən, cəmiyyətin
tələbatına uyğun zəruri bilik, bacarıq və vərdişlər qazanan, ana dili ilə yanaşı,
xarici dillərdən birində və ya bir neçəsində ünsiyyət saxlamağı bacaran şəxsdir”
[Azərbaycan Respublikasında ümumi təhsilin Konsepsiyası – Milli Kurrikulumu].

Məktəb bu tələbləri əldə əsas tutaraq cəmiyyətin sosial sifarişlərini yerinə
yetirir: şagirdləri dərin və hərtərəfli biliklərlə silahlandırır, onlarda həyati bacarıqlar
formalaşdırır, onları yüksək mədəniyyətə, geniş dünyagörüşünə malik şəxsiyyət
kimi yetişdirir. Öz fikirlərini sərbəst olaraq, şifahi və ya yazılı şəkildə ifadə
etmək, ünsiyyət qurmaq bacarıqları vətəndaşa, lazım gəldikdə, özünün və
Vətəninin hüquqlarını müdafiə mövqeyində dayanmaq qabiliyyəti aşılayır. Bunun
üçün, ilk növbədə, ədəbi dil normalarına əsaslanan, mədəni nitqə malik, savadlı
şəxsiyyət formalaşdırmaq lazımdır. 

Əsas hissə / Main Part

Orfoqrafik – orfoepik dəyişmələr

Dildə baş verən proseslər müəyyən istiqamətlərdə gedir ki, bu da inkişafın
müxtəlif mərhələlərində bu və ya digər universal dil ənənələrinin aparıcı təsiri ilə
şərtlənir. “Təbiidir ki, bu inkişaf ingilis, fransız, alman, rus və başqa dillərin lek-
sikonunda bəhs etdiyimiz hər bir sahəyə aid yüzlərlə yeni sözlər, terminlər,
ifadələrin yaranmasına səbəb olmuşdur. Bu proses Azərbaycan ədəbi dilinin
müasir inkişafından da, onun leksikasından da yan keçə bilməz” [Yeni sözlər və
yeni mənalar lüğəti. Bakı, “Elm” nəşriyyatı, 2016]. Bəzi dil hadisələrinin
mahiyyətini dilçilik qanunlarından kənaraçıxma halları təşkil edir, məsələn, əgər
işıq, ilan, ildırım, ilıq və s. sözlər ahəng qanununa tabe deyilsə, nitqdə, tələffüzdə
bu sözlərin tələffüzünün asanlaşdırılması prosesi (ışıq, ılan, ıldırım, ılıq) gedir.
İbtidai sinif şagirdlərinin nitqində dilin qrammatik qaydalarından kənaraçıxma
halları da (məsələn, bizim uşaq, bizim ata, bizim yerlər, sizin qiymət) özünü
göstərir. 
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Şagirdlərdə ədəbi dil normalarına uyğun nitqin formalaşdırılması prosesi
ibtidai siniflərdən başlayır. Bu səbəbdən də dilin qrammatik qaydalarını, dil
hadisələrinı, ədəbi dilin normalarını ibtidai sinfin tədris materialları üzərində
öyrətmək lazımdır. 

Bəzi sözlərin yazılışından fərqli tələffüz olunmasının səbəbi onların tələffüzünün
(ailə – aylə, dəftər – dəfdər, dostluq–doslux, avtobus – afdobus və s.) daha asan
olması ilə izah olunur. Dil hadisəsi üzdə, onun mahiyyəti isə dərindədir. Dil
hadisəsini yaradan onun mahiyyəti, mahiyyətə diqqəti cəlb edən isə dil hadisəsidir.

Bu dil hadisələri və qanunlar ümumi inkişaf prosesi, dildən istifadə edənlərin
ünsiyyət tələbatı ilə bağlı olub, dilin lüğət tərkibində, qrammatik quruluşunda,
fonetik sistemində, morfologiya və sintaksisində özünü büruzə verir. Bütün bu
hadisə və qanunların öyrənilməsi, tədqiqi və tətbiqi dilimizin inkişaf göstəriciləridir.
Məhz bu səbəbdən də Azərbaycan dili proqramlarında (kurikulumlarında) nitq
inkişafı məsələlərinə xüsusi yer verilmişdir.

İbtidai siniflərdə oxu fəaliyyəti, demək olar ki, digər fəaliyyətlərdən daha
geniş məzmuna və həcmə malikdir. Oxu prosesi bütün digər fəaliyyətlərin
başlanğıcı hesab olunur. Orta məktəbi bitirən şagird öz doğma dilinin qrammatik
xüsusiyyətlərini bilməli, həmin biliklərin təcrübədə tətbiqində səriştəli olmalıdır.
Müəllim bu prosesi Azərbaycan dili fənni üzrə məzmun standartlarının reallaşdırılması
kimi həyata keçirməlidir.

Dərsliklər müvafiq tədris proqramları əsasında hazırlanır. Dərsliklərdə verilən
materiallar əsasında fənn standartlarının reallaşdırılmasına kömək məqsədi ilə
müəllim üçün metodik vəsaitlər tərtib edilir. Müəllim bu vəsaitlərlə işləməyi
bacarmalıdır. Müasir dərsliklər idrak qanunları əsasında tərtib olunan təlim
vəsaitləridir. Təlim prosesində hər bir müşahidə materialı rabitəli mətnlərdən
başlayır. Uşaq həyatı müşahidə yolu ilə öyrəndiyi kimi, təlimdə də müşahidə
qabiliyyəti mühüm rol oynayır. Müşahidə həm elmi-tədqiqat, həm də təlim
metodudur. Təlimdə müşahidə birbaşa müəllimin nəzarəti altında aparılır və bu
prosesdə elm aləminə məlum olan faktların dərk edilməsi üstünlük təşkil edir.
“Prinsipcə tədqiqatçı-müəllim hansı problem üzərində müşahidə aparacağını
əvvəlcədən müəyyənləşdirir və təlim prosesini də bu istiqamətdə qurur. Tədqiqatçı-
alim fərziyyələrə, ehtimallara əsaslanaraq, faktı, naməlum və şübhəli görünən
müəyyən hadisəni müşahidə edir. Tədqiqatçı şagird isə elmə məlum olan fakt və
hadisələri müşahidə edərək, müəyyən nəticəyə gəlir və mənimsəmə prosesində
faktların yeni əlamətlərini “kəşf” edir” [Balıyev H., Balıyev A. Azərbaycan
dilinin tədrisi metodikası, 2014]. 

Müəllim müşahidə ediləcək faktı, materialı dəqiq müəyyənləşdirməlidir ki,
şagirdlərin diqqətini onun əsas əlamətlərinə yönəltməklə qarşıya qoyduğu təlim
nəticələrinə nail ola bilsin, məsələn, məqsəd mübtəda ilə xitabları fərqləndirməkdirsə,
mətnlər, çalışmalar üzərində müşahidə bu istiqamətdə qurulmalıdır ki, şagirdlər
müşahidə nəticəsində mübtəda ilə xitabların oxşar, fərqli cəhətlərini dəqiqləşdirməyi
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bacarsınlar [Adilov M. İ., Verdiyeva Z. N., Ağayeva F. M. İzahlı dilçilik terminləri,
1989]. 

Canlı müşahidənin bir çox üstünlükləri var, lakin o, məqsədyönlü, inkişafetdirici
olmalı və müəllimin nəzarəti altında həyata keçirilməlidir. Müəllim bilir ki,
dinləmə-anlama olmadan nitq prosesi mümkün deyil və ya sistemsizdir. Eyni za-
manda, mətnin müşahidəsi, dinləmə olmadan oxu qeyri-realdır. Oxu prosesində
dinləyib-anlama nitqin inkişafına yol açır, rabitəli və rabitəsiz nitqin inkişafında
güclü vasitə hesab olunur. Qiraət nitq prosesinə birbaşa didaktik yolla bağlıdır. 

Müasir cəmiyyətdə dövrün tələblərinə cavab verən, yaradıcı düşünən və
fəaliyyət göstərən gənc nəslin yetişdirilməsi ümumtəhsil məktəblərinin qarşısında
duran əsas vəzifələrdən biri hesab olunur. Bu mühüm vəzifənin həyata keçirilməsi
ibtidai siniflərdə keçirilən bütün fənlərin tədris səviyyəsinin yüksəldilməsindən
asılıdır. 

Dil ünsiyyət vasitəsidir. Dil olmasa, cəmiyyətdə ünsiyyət, anlaşma mümkün
deyil. Məhz bu səbəbdən də dildə baş verən bütün hadisələrin öyrənilməsi,
tədqiqi vacibdir. Dil, nitq, ünsiyyət və təfəkkür bir-biri ilə qarşılıqlı əlaqədə,
dinamik inkişaf edir. Bu səbəbdən də nitq qüsurlarının olması, söz ehtiyatının
azlığı uşağın psixikasına da öz mənfi təsirini göstərir. 

Mərhələlərlə inkişaf edən nitq uşaq psixikasının formalaşmasına da müsbət
təsir göstərir. Ana dilinə yiyələnən uşaq ünsiyyət qurduqca, danışdıqca, münasibət
saxladıqca, təfəkkürünü, qabiliyyətlərini, düşüncələrini inkişaf etdirdikcə, nitqini
də zənginləşdirir. Müəllim hər bir şagirdin daxili potensialını aşkara çıxarıb,
ölkənin gələcək inkişafı naminə xidmət edən vətəndaş formalaşdırmalıdır. Düzgün
ədəbi tələffüzə, dil hadisələri haqqında ətraflı məlumata malik olan müəllim,
təbii ki, şagirdlərin nitq və təfəkkürünün inkişafına müsbət təsir göstərə bilər.
Müəllim şagirdləri düzgün ədəbi tələffüzə yiyələndirmək üçün mətni müşahidə,
nümunəvi nitqi müşahidə və s. müxtəlif üsul və vasitələrdən istifadə etməklə
müsbət nəticələrə nail ola bilər.

Məlumdur ki, dil insanlar arasında tələbatdan asılı olaraq, ünsiyyət və fikir
mübadiləsi vasitəsidir. “Oxu materialları üzərində aparılan leksik-orfoqrafik,
həmçinin, orfoepik işlərin metodikasına daxil olan bir məsələyə diqqət edək –
şagirdlərin şifahi nitq vərdişləri diqqət mərkəzində saxlanılmalı, onlara səslərin,
sözlərin, cümlələrin düzgün ədəbi tələffüzü öyrədilməli, şagird verilmiş mətni
düzgün və bölgüsünə uyğun, intonasiya ilə oxuya bilməlidir [Qurbanov V.T.
Ədəbi tələffüz vərdişlərinin aşılanmasına dair, 2002].

İbtidai siniflərdə mətn materialları üzərində dil hadisələrinin müşahidəsinin
təlimin keyfiyyətinə təsiri həm də şagirdlərin mədəni nitqinin formalaşdırılması
deməkdir. Mədəni nitq, dil normalarının bütün səviyyələrində, yəni fonetik,
leksik, qrammatik və üslubi səviyyələrində qurulan danışığa və yazıya deyilir.
Professor Əziz Əfəndizadə bu barədə yazırdı: “Nitqin ifadəliliyini yalnız şifahi
danışıq gözəl əks etdirə bilər. Söz özünün ən güclü təsirini, öz əlvan qiyafəsin
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yalnız şifahi nitqdə tapmağa qadirdir. Əgər söz yazılı nitqdə açılmamış qönçədirsə,
şifahi nitqdə ətirli bir çiçəyə çevrilir” [Əhmədov A. Ümumi təhsil sistemində
kurikulum islahatı: real nəticələrə doğru, 2008].

Dil hadisələrinin öyrənilməsi nitq qüsurlarının aradan qaldırılmasına da kömək
etmiş olur. Məlumdur ki, mədəni nitq müəyyən olunmuş normativ tələblərə
cavab verməlidir. “Ədəbi normalar danışıq və oxuya aydınlıq, təbiilik və canlılıq
gətirir, səslənmənin gözəlliyini və emosional təsirini artırır. Düzgün tələffüz
dinləyicinin diqqətini fikrin ifadə vasitələrindən daha çox məzmununa yönəltməklə
nitqin asan anlaşılmasına və dərhal qavranılmasına kömək edir [Abdullayev
N.Ə. Orfoqrafiya – orfoepiya təlimi məsələləri, 2008].

Nitq zəngin, sərbəst, məzmunlu, məntiqli, səlis, şüurlu, düzgün, təmiz, aydın,
dəqiq, ifadəli, anlaşıqlı və təbii olmalıdır. Azərbaycan ədəbi dilinə aid qayda-
qanunlar müəyyən yol keçib, tarixi təkamülün nəticəsində yaranıb və hazırda
cəmiyyətin normal, düzgün ünsiyyətinə xidmət edir. “Azərbaycan dili quruluşuna
görə başqa dillərdən fərqlənir, dünyanın inkişaf etmiş, bu günə qədər gəlib
çatmış, zəngin dillərindən biri sayılır. Çox qədim zamanlarda dilimizdə şifahi
xalq ədəbiyyatı nümunələri, sonralar isə yazılı ədəbiyyat yaranmışdır. İstər şifahi,
istərsə də yazılı ədəbiyyatımız xalqımızın gözəl və zəngin nitq mədəniyyətinin
olduğunu sübut edir” [Balıyev H., Balıyev A. Azərbaycan dilinin tədrisi metodikası,
2014].

I–IV siniflər üzrə Azərbaycan dili dərsliklərində bədii, elmi, həmçinin,
publisistik, məişət, hətta rəsmi-işgüzar üslublarda, təxminən, 600 –700 mətn var
ki, həmin mətnlərin məzmunu üzərində iş oxu ilə nitqyönümlü qurulur. Şagirdlərin
nitqlərinin inkişafı üçün 4 məzmun xətti üzrə standartların reallaşdırılması nəzərdə
tutulur. Başqa sözlə, həmin mətnlərdə təsvir olunan hadisələr, ifadə tərzi,
müraciətlər, ünsiyyətin qurulması və s. şagirdlərdə formalaşdırılacaq mədəni nitq
üçün nümunəvi materiallar verir. I–IV sinif şagirdlərinin anlaya bilməyəcəkləri,
tələffüzünü bacarmayacaqları nitq vahidləri və ya dil hadisələri həmin mövzulardan
çıxarılır. Məlumdur ki, nitq inkişafı üzrə iş məktəbəqədər dövrdən başlayır və
təhsil müddətinin sonuna qədər davam edir. Məktəbə daxil olan gündən şagirdlərə
lüğət dəftəri tərtib etmələrini tapşırmaq lazımdır. Şagirdlərə gündəlik rastlaşdıqları,
mənasını, tələffüzünü tam qavraya bilmədikləri sözləri “Belə deyilir”, “Düzgün
variant budur” kimi qruplaşdırmaqla həmin dəftərə yazmaq tövsiyə olunarsa,
onların nitq inkişafının dinamikası üzrə irəliləyişləri izləmək olar. İbtidai siniflərdə
oxu materialları üzərində fonetik, leksik, sintaktik və qrammatik vahidlər üzərində
dil hadisələrinin müşahidəsinin təşkili şagirdlərin düzgün oxu vərdişlərinin
inkişafında mühüm rol oynayır. İbtidai sinif müəllimləri nəzəri məlumatları
mükəmməl bilməklə yanaşı, öz işlərinə də məsuliyyətlə yanaşmalıdırlar. Belə ki,
müəllim müxtəlif metod və üsullar tətbiq edərək, şagirdləri nitq vərdişləri, oxu
bacarıqları ilə silahlandıra bilər. “Bu məsələnin həllində interaktiv təlim metodları
müəllim üçün geniş imkanlar yaradır. İnteraktiv təlimin bir sıra üsul və vasitələrindən
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yararlanmaqla tədricən şagirdlərdə zəngin söz ehtiyatı yaratmaq olar. Məlumdur
ki, müasir təlim strategiyasında Azərbaycan dili və ədəbiyyat proqramının əsasını
mətn üzrə dərslər təşkil edir və həmin mətnlər mövzu cəhətdən çox rəngarəngdir.
Bu da şagirdlərdə müxtəlif mövzulara, həyatın müxtəlif sahələrinə aid zəngin söz
ehtiyatının formalaşmasına imkan verir” [Əsgərov İ. Azərbaycan dili və ədəbiyyat
dərslərində şagirdlərdə zəngin söz ehtiyatının formalaşdırılması təcrübəsindən.
ARTİ, “Elmi xəbərlər”, 2019, № 4]. Müəllim unutmamalıdır ki, bu günün
şagirdləri sabahın liderləri, müəllimləri, jurnalistləri, vətəndaşlarıdır. Əgər biz
tədqiqatlar zamanı şagirdlərimizin düzgün oxu, yazı, ədəbi dil normalarına
yiyələndiklərinin şahidi oluruqsa, deməli, bu araşdırmaların tətbiqi daha çox
uğurlardan xəbər verəcək.

Nitqin təməli yaxşı mənimsənilmiş, aydın ifadə olunmuş fikirdir.

Dil ictimai funksiya daşıdığından, ünsiyyətə xidmət etdiyindən hazırda oxu
materialları üzərində iş, çox düzgün olaraq, ön plana çəkilmişdir, çünki bu,
nitqdən dilə, dildən nitqə keçid prosesidir. Dil qaydaları həmin oxu materialları
üzərində müşahidələrdən çıxarılan nəticələrdə təsbit olunmalıdır.

Hazırda kurikulum proqramına əsasən, Azərbaycan dili fənni I–IV, habelə, V–
XI siniflərdə inkişafetdirici xarakterli məzmun standartları əsasında, dinləyib-
anlama və danışma, oxu, yazı, dil qaydaları məzmun xətlərinə uyğun qurulur.
Məzmun xətləri arasında keçidlər asandan çətinə, sadədən mürəkkəbə; anlayışlar
hökmlərdən əqli nəticələrə əsaslanan bir sistemlə həyata keçirilir. Bu sistemə
imla, ifadə, inşa və s. yazı növləri də daxildir. İnşa bu yazı növlərinin zirvəsi
sayılır. İnşanın təkmilləşdirilməsi məzmun və dil hadisələrinə aid qaydalarla
tənzimlənir. Oxu prosesində şagird aşağıdakı ardıcıllığa riayət etməlidir: 

• hərfləri tanımalı;
• sözlərin mənasını anlamalı;
• düzgün, sürətli, şüurlu oxumalı;
• əsas ideyanı anlamalı;
• düşünərək oxumalı;
• mətnin hissələrini əlaqələndirərək oxumalı.
Oxu vərdişlərinin aşılanmasının səmərəli yollarını tapmaq üçün ümumtəhsil

məktəblərində yeni pedaqoji və metodik yanaşmalar, yeni düşüncə tərzi, habelə
şagirdlərin nitqini inkişaf etdirmək üçün dil hadisələrinin dərindən öyrənilməsi,
araşdırılması və tədqiqi vacibdir. Dil və nitq iki müxtəlif hadisədir, lakin bu
müxtəlif kateqoriyalarda baş verən hadisələr bir-biri ilə qarşılıqlı əlaqədədir.
Düzgün tələffüz və yazı savadı olmayan müəllim şagirdlərinə keyfiyyətli təhsil
verə bilməz. Unutmaq olmaz ki, nitqin təməli yaxşı mənimsənilmiş, aydın ifadə
olunmuş fikirdir. Şagird yalnız özünə yaxşı məlum olan hadisə, obyekt, mətn və
ya cisim haqqında ətraflı, sərbəst və səlis danışa bilər. Bu səbəbdən də nitq
inkişafı prosesində İKT-dən, əyani vəsaitlərdən istifadə etmək, şagirdləri müntəzəm
olaraq, onları əhatə edən dünyanın “sirləri” ilə tanış etmək məqsədəuyğundur.
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Dərsliklərdəki hər hansı bir mətn parçası ifadə nümunəsidir. Bu mətnləri inşa
vasitəsilə şagirdin şifahi və yazılı nitqinə çevirmək oxu təliminin məqsədlərindən
biri kimi nəzərdə tutulmuşdur. Ona görə də dərslikdə ilin fəsillərinə, habelə
hüquqi, siyasi, mənəvi, etik, estetik prinsiplərə görə tərtib edilən mətnlər şagirdin
nitqinə daxil edilmək üçün nümunə hesab oluna bilər. Həmin mətnlərin məzmunu
üzərində şagirdlərin düşünmələrini təşkil etmək canlı seyrdir və mücərrəd təfəkkür
prosesi ondan asılı olub, təcrübə ilə yekunlaşdırılır. Buna “tətbiqi proses” və ya
“nitq təcrübəsi” də deyilir. Mətn qurulmuş bir nitq sxemidir. Onun dərk olunma
dərəcəsi, əhəmiyyəti müşahidələrin necə aparılması, şagird nitqinə çevrilməsi
səviyyəsi ilə ölçülür və qiymətləndirilir.

Nitq inkişafının və təlimin keyfiyyətinin yüksəldilməsi məqsədilə tədqiqatların
aparılması zəruridir. Tədqiqatlar göstərir ki, kurikulumun metodoloji anlamında
və ya didaktikada oxu mətnləri üzərində müşahidə metodikası xüsusi olaraq
tədqiqatlara cəlb olunmamışdır, hətta əhəmiyyəti haqqında belə danışılmamışdır.
Odur ki, bu problemlə əlaqədar xüsusi standartlar yoxdur, lakin onun didaktik
əhəmiyyəti haqqında qeydlər oxu strategiyasına deyil, dil qaydaları məzmun
xəttinə daxil edilmişdir.

Azərbaycan Respublikasının ümumtəhsil məktəblərində əsas fənlərdən biri
olan Azərbaycan dili üzrə kurikulumlarda (I–IV siniflər) qeyd olunan təlim
nəticələrinə əsasən, deyə bilərik ki, bu fənnin tədrisində qarşıya tələb kimi
qoyulmuş məzmun standartları, əsasən, tam yerinə yetirilir, yəni şagirdlər
danışanın fikrinə münasibət bildirir, öz fikirlərini sərbəst və ardıcıl ifadə edir,
düzgün, sürətli, şüurlu, ifadəli oxuyur, oxuduqları mətnlərə münasibət bildirir,
dərsliklərdəki mətnlərə əsasən, Azərbaycan xalqının dili, tarixi, əxlaqi-mənəvi
dəyərləri, incəsənəti, adət-ənənələri haqqında öyrəndikləri məlumatlardan nitqlərində
istifadə edir, kiçik həcmli rabitəli mətnlər qurmağı bacarır, söz ehtiyatlarını
zənginləşdirmək məqsədi ilə lüğətlərdən, müxtəlif vəsaitlərdən yararlana bilir,
çalışmaların, tapşırıqların həlli zamanı fonetik, leksik, morfoloji, sintaktik,
orfoqrafik qaydaları mənimsədiklərini nümayiş etdirirlər və s. Bütün bunlar onu
deməyə əsas verir ki, bu fənnin tədrisində Azərbaycan dili üzrə təlim nəticələrinə
nail olunur, lakin nitq inkişafının və təlimin keyfiyyətinin yüksəldilməsi məqsədi
ilə tədqiqatların aparılması zəruridir. 

Beləliklə, I–IV siniflər üçün Azərbaycan dili dərsliklərində verilən mətnlər
əsasında bu nəticəyə gəlirik ki, belə mətnləri müşahidə obyektinə çevirərək,
onların üzərində fonetik, leksik və qrammatik təhlillər aparmaqla şagirdləri
müstəqil müşahidələr əsasında zəruri nəticələrə gəlməyə sövq etmiş oluruq.
Qabaqcıl təcrübədə bu məsələlər öz əksini tapır, standartlarda isə nəzərə alınmayıb.
Belə hesab edirik ki, dərsliklərdəki materiallar üzərində, yeri gəldikcə, təhlillərin
aparılması, öyrənənlərin müstəqil müşahidələr aparmaqla nəticəyə gəlmələri həm
təfəkkür, həm də nitq inkişafı problemi olduğu üçün problemin sistemli şəkildə
araşdırılmasına və təkliflər verilməsinə ehtiyac var.
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Araşdırmalar zamanı aparılan tədqiqatlardan aşağıdakı nəticələr alındı:

1. İbtidai siniflərdə dil hadisələrinin müşahidə nəticələrindən düzgün istifadə
təlimin keyfiyyətini əsaslı şəkildə yüksəldir.

2. Oxu materialları üzərində dil hadisələrinin müşahidəsi şagirdlərin qram-
matik-linqvistik biliklərini meydana çıxarır.

3. Müşahidələrin planlı qurulması şagirdlərdə düzgün, şüurlu, savadlı oxunun
yaranmasına səbəb olur.

4. Müşahidələr şagirdlərin bacarıqlarının möhkəmləndirilməsinə yol açır.
5. Müşahidə metodundan səmərəli istifadə orfoqrafik və orfoepik vərdişlərin

mənimsənilməsinə müsbət təsir göstərir.
Qeyd olunan nəticələr əsasında aşağıdakı təklifləri irəli sürmək olar: 

1. Müşahidə idrakın və təlimin tam hüquqlu metodudur. Kurikulumun tətbiqi
zamanı onun didaktik imkanları daha da genişlənir. “Elmi idrakın empirik
metodları içərisində eksperimental müşahidə, ölçmə, müqayisə kimi metodların
adını qeyd etmək olar. Buna görə də hazırkı dövrdə təlim prosesində lazımi elmi
məlumatlar verilməklə yanaşı, şagirdlərdə müşahidəçilik, müstəqil, tənqidi
düşünmək və s. kimi idrak qabiliyyətlərinin inkişaf etdirilməsinə xüsusi diqqət
yetirilir” [Həsənov R. İdrak prosesində eksprimental metodun rolu. “Avrasiya
birliyi” saytı]. 

2. Müstəqil öyrənmək üçün şagirdlər, hər şeydən əvvəl, qarşılarına müəyyən
məqsədlər qoymaqla, həmin məsələlərin həlli yollarını, üsullarını tapmaq bacarığına
malik olmalıdırlar. Azərbaycan dili dərslərində şagirdlərdə oxu materialları
üzərində müstəqil müşahidə aparmaq bacarığı formalaşdırmaq üçün qrup
tapşırıqlarından, fərdi çalışmaların standart səviyyəli, diferensial növlərindən
maksimum səmərəli istifadə edilməlidir. Bu məqsədlə şagirdlərdə, hər şeydən
əvvəl, dərin müşahidəçilik, məsələnin mahiyyətinə nüfuz etmək qabiliyyətləri
inkişaf etdirilməlidir [Mahmudov V. Fəal təlim şagirdlərin idrak fəallığını artırır,
onları müstəqil qərarlar çıxarmağa yönəldir. “Azərbaycan müəllimi” qəzeti]. 

3. I–IV siniflərdə Azərbaycan dili dərslərində müşahidə metodunun standartlarını
müəllim özü müəyyənləşdirməlidir. Bu istiqamətdə qabaqcıl təcrübədə rast
gəldiyimiz nəticələr isə bunlardır:

Şagird:
• verilmiş mətni ədəbi tələffüz, intonasiya və orfoepiya normalarına uyğun

olaraq, necə oxuyacağını təxmin edir;
• mətnin məzmunu üzərində müşahidə apararkən mənasını bilmədiyi sözlərin

üzərində iş aparır və qeydlərini göstərir;
• mətnin məzmununu danışarkən fonetik və leksik normalara riayət edir;
• mətnin məzmununu genişləndirmək üçün suallardan istifadə etmək və onlara

cavab vermək bacarığını nümayiş etdirir.
4. Oxu zamanı mətn üzərində müşahidələr təkmilləşmiş metod hesab edilməli,

daha ətraflı öyrənilməli və təcrübədə tətbiq olunmalıdır.

Aysel Şeydayeva
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Nəticə / Conclusion

Aparılan tədqiqatlardan sonra belə nəticəyə gəlirik ki, müşahidə həm dialektika,
həm də təlim metodu olduğu üçün təlimdə ən səmərəli metodlardan biri hesab
olunur. Bu metod şagirdləri orfoepiya və orfoqrafiya normalarına dair suallar
ətrafında düşündürür, onları danışmaq, müqayisə etmək, mühakimə yürütmək
bacarıqlarına yiyələndirir. Şagirdlərin dərsliklərdəki materiallar üzərində müşahidələr
aparmaqla nəticəyə gəlmələri həm təfəkkür, həm də nitq inkişafı problemi olduğu
üçün problem sistemli şəkildə araşdırılmalıdır. Mətn üzərində müşahidələr
təkmilləşmiş metoddur, buna görə də daha ətraflı öyrənilməli və təcrübədə tətbiq
olunmalıdır. Bu metodun didaktik üstünlükləri ibtidai siniflər üçün yazılacaq
Azərbaycan dili dərslikləri üzrə metodik vəsaitlərdə təbliğ olunmalı, bu barədə
məzmun standartlarına əlavələr edilməlidir.
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Резюме. Статья посвящена применению одного из самых эф-
фективных методов развития устной речи учащихся на уроках
русского языка как иностранного – ролевым играм. При этом
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Введение / Introduction

Устная речь является важным компонентом в процессе обучения младших
школьников русскому языку как иностранному. Cогласно мнению Р.П. Миль-
руда, «устная речь дает челове-ку возможность реализовать себя как
личность». А владение речевыми навыками на иностранном языке позволяет
учащимся пользоваться им как инструментом «межкультурного общения в
современном поликультурном мире, что необходимо для успешной социа-
лизации и самореализации» [Milrud R. Priyemy i tekhnologii obucheniya
ustnoy rechi, 2015 ].

Следовательно, развитие связной устной речи учащихся – одна из
основных задач процесса обучения русскому языку учащихся азербайджанской
школы. И.А. Зимняя, определяя основной объект обучения иностранному
языку, приходит к выводу, что речевая деятельность и есть основной объект
процесса обучения иноязычному общению [Zimnyaya I. Psikhologiya
obucheniya inostrannym yazikam v shkole, 1991]. Изучая русский язык, дети
овладевают новым дополнительным средством общения и выражения своих
мыслей.

Особое внимание следует уделять формированию лексических навыков,
ведь нужно не только знать лексическое значение слова, но и употреблять
его в активной речи. Для эффективного усвоения русского языка как ино-
странного необходимо учесть взаимодействия родного языка и изучаемого,
ведь в синтаксическом строе этих языков существуют значительные различия,
что необходимо принять во внимание в процессе обучения.

Основная часть / Main part

Трудно недооценить ролевые игры в плане их влияния на развитие
устных речевых навыков. По мнению К.В.Сбитнева, «практически все
время в ролевой игре отведено на речевую практику», при этом и говорящий
и слушающий предельно активны [Sbitnev K. Rolevaya igra v obuchenii inos-
trannomu yazyku studentov 1-go kursa neyazykovogo vuza]. Важно правильно
понять мысль речевого партнера и вовремя отреагировать на его реплику
своим мнением, а если учесть, что общение идет на изучаемом иностранном
языке, то задача усложняется вдвойне.

Среди множества различных методических приемов формирования у
учащихся устных речевых навыков Р. П. Мильруд также уделяет особое
внимание играм – будь то ролевые и коммуникативные игры, или же драма-
тизации, которые, как известно, тоже являются разновидностью ролевых
игр, относя их к «единому ключевому приему обучения устной речи –
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речевой ситуации» а также называя их субъективной психолингвистической
реальностью, мотивирующей использование речевых средств [Milrud R.
Priyemy i tekhnologii obucheniya ustnoy rechi, 2015]. Именно «активные
речевые действия детей на уроках – залог успеха каждого занятия по
русскому языку в азербайджанской школе» [Razvitiye russkoy razgovornoy
rechi uchashchikhsya II klassa azerbaydzhanskoy odinnadtsatiletney shkoly:
metodicheskiye rekomendatsii, 1987].

Классифицируя виды речи, О.Н. Лихачева выделяет инициативную (или
спонтанную), которая формируется благодаря собственной инициативе го-
ворящего и состоит из самостоятельно выбранного им языкового материала
и языковых средств; реактивную, представляющую собой реакцию на
внешний стимул, то есть реплику противной стороны; имитативную, рас-
сматривающуюся на уровне репродукции и являющуюся повторением услы-
шанной фразы с осознанием его смыслового содержания (без осознания это
автоматическая речь) и ассоциативную (или стoхастическую – др.-греч.
στόχος – цель, предположение), которая осуществляется при воспроизведении
отрывков текста, выученных наизусть [Likhacheva O. Priyemy obucheniya
ustnoy rechi vo vzaimosvyazi s razvitiyem myshleniya na zanyatiyakh po
russkomu yazyku kak inostrannomu na prodvinutom etape obucheniya, 2009].
Формируя у учащихся навыки устного речевого общения, преподаватель
русского языка должен работать над всеми вышеперечисленными видами
речи. Ролевые игры предоставляют для этого широкий спектр возможностей
– в ходе игры учащиеся пользуются репликами, предложенными им учителем,
но бывают и моменты, когда учащимся приходиться, опираясь на усвоенный
лексический и грамматический материал, вставлять и импровизированные
реплики, способствующие развитию их спонтанной речи. Реактивная речь
учащихся развивается используемой в ролевых играх диалогах, когда
опираясь на заданный партнером по речевой ситуации вопрос, он формирует
собственное высказывание. Ролевые игры с многократно повторяющимися
фразами являются отличной возможностью для развития имитационной
речи. Здесь нужно учесть один момент: начало игры следует доверить уча-
щемуся с хорошими языковыми навыками, с тем, чтобы его произношение
стало подобающим образцом. 

На уроке русского языка в первом классе учащимся была предложена
нами игра-драматизация по сюжету сказки «Теремок». Учащиеся с удо-
вольствием включились в работу. Но исполнитель первой роли – Мышки
фразу «Терем – теремок, кто в тереме живет?» произнес как «Терем –
теремок, кто в тереме живек?», видимо, в рифму теремок – живек. После-
дующие персонажи, несмотря на исправления, продолжили ошибочное про-
изношение, что потребовало дополнительных усилий и лишних минут для
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переучивания. Развитие же ассоциативной речи реализуется посредством
сюжетно – ролевых игр по мотивам сказок и рассказов, а также работой над
исполнением детских песен, что способствует развитию артикуляционных
навыков младших школьников, которое очень эффективно именно на данном
возрастном этапе. Одной из главных задач начальной ступени обучения
иностранным языкам исследователи считают постановку правильного про-
изношения иноязычных звуков. Здесь также нужно подчеркнуть эффективность
ролевых игр. Пытаясь проговорить ту или иную фразу, учащийся заинтересован
в быстром овладении навыком произношения с тем, чтобы получить воз-
можность включиться в игру и исполнить порученную роль, правильно вы-
говаривая свою реплику. 

В качестве основных аспектов развития способностей к усвоению речи
исследователи выделяют развитие имитационных способностей, фонема-
тического слуха, объема слуховой памяти, способности говорить эмоционально,
способности использовать жесты и мимику, способности скоростного про-
изношения, способности общаться, говорить выразительно и навыка поста-
новки логического ударения. Но обучение всем этим аспектам правильного
произношения не предполагает изоляцию его из общего процесса, или
наличие особой программы. Оно должно проводиться параллельно основной
программе обучения. Именно с этой точки зрения значение ролевых игр,
используемых в процессе обучения велико.

Современная методика преподавания иностранных языков рассматривает
понятия «язык» и «речь» взаимосвязанно. Язык, являясь системой языковых
средств, органически связан с речью, которая представляет собой реализацию
языковых средств в процессе общения. 

Учащийся овладевает языковыми средствами – фонетическим строем,
необходимым лексическим и грамматическим материалом с целью исполь-
зования их в живой речи. А общение на основе безграмотной речи, без
знания необходимого грамматического материала, тоже невозможно. Используя
ролевые игры в процессе обучения русскому языку как иностранному в на-
чальных классах, учитель совмещает эти функции. Ролевые игры, являясь
своеобразным фонетическим тренажером, способствуют развитию артику-
ляционных навыков учащихся начальных классов. Предложенная лексика
усваивается легче и прочнее в ходе разыгранных речевых ситуаций – будь
то сюжетно-ролевая игра или же игры-драматизации на основе сюжетов
сказок. Элементарные навыки по использованию в речи падежных и родовых
окончаний существительных, прилагательных и притяжательных местоимений,
а также навыки употребления простейших глагольных форм также совер-
шенствуются при использовании ролевых игр на уроках через создание
речевых ситуаций учебного характера. 
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Для благотворного сотрудничества Азербайджана со странами мирового
сообщества, важно подготовить новое поколение граждан с высокими ком-
муникативными умениями, что определяет статус иностранного языка как
предмета и его особое значение среди других предметов для общеобразова-
тельных школ в национальном куррикулуме. Владеющий иностранными
языками человек способен нести свою культуру, свои национальные ценности
представителям других народов мирового сообщества. При этом он сам
обогащается как личность, прикоснувшись к культурным ценностям наро-
да-носителя изучаемого им иностранного языка, получает доступ к знаниям
об общественно-политической, экономической, научно-культурной жизни
разных народов и государств земного шара. Знание иностранных языков от-
крывает доступ к передовому опыту зарубежных стран в различных сферах.
Изучение иностранного языка расширяет возможности карьерного роста,
молодые специалисты, владеющие языками, получают возможность со-
трудничать с многочисленными зарубежными компаниями и негосударст-
венными организациями, функционирующими в нашей стране, а также с
различными организациями по всему миру. Владение иностранным языком
повышает уровень гуманитарного образования учащихся, способствует фор-
мированию разносторонней личности, приспосабливающейся к меняющимся
требованиям современного мира. 

В документе также подчеркивается важность изучения предмета ино-
странный язык в расширении лингвистических знаний учащихся, их ком-
муникативной культуры и речевого развития. Основной целью обучения
иностранному языку в общеобразовательных школах является формирование
речевых, языковых и коммуникативных навыков учащихся. Для достижения
этой цели необходимо выполнение следующих задач:

1) овладение учащимися необходимыми лингвистическими знаниями;
2) ознакомление учащихся с культурой и традициями страны изучаемого

языка, формирование у них навыков представления своей культуры в меж-
культурной и иноязычной среде;

3) развитие коммуникативных навыков;
4) формирование и развитие у учащихся чувства языка, всех видов

памяти, логического, критического и творческого мышления;
5) воспитание у учащихся гражданских качеств, чувства уважения к

другим культурам.
Куррикулум по иностранному языку предполагает получение следующих

общих результатов обучения на начальной ступени образования:
Учащийся:
1) называет предметы, используемые в повседневной жизни и в быту;
2) строит общение на основе простого речевого этикета;

M E T O D İ K A

44 MƏKTƏBƏQƏDƏR və İBTİDAİ TƏHSİL, 2020, №3



3) читает и пишет буквы изучаемого языка;
4) выделяет и произносит звуки, которых нет в его родном языке;
5) читает небольшие тексты и объясняет их смысл.
Для реализации целей и задач, поставленных перед процессом обучения

иностранных языков определены 4 содержательные линии – аудирование,
говорение, чтение и письмо. Наша работа связана с развитием устного
речевого высказывания учащихся начальных классов азербайджанских школ,
поэтому хотелось бы заострить внимание на первых двух содержательных
линиях – аудировании и говорении, которые как известно, составляют
основу коммуникативных навыков учащегося. В документе подчеркивается,
что аудирование готовит почву для говорения и занимает важное место в
обучении иностранных языков. Аудированию отводится важное место в
формировании речевых навыков, ведь оно играет важную роль в определении
учащимися смысла услышанного, в формировании навыков запоминания
полученной новой информации. А общие результаты обучения выражены в
определении учащимися основной мысли услышанного текста, в выделении
им новой информации и в умении различать в услышанной речи разговорную
и литературную речь. Говорение же характеризуется проявлением в моно-
логической и диалогической формах и подбором нужных слов из памяти и
использованием их в процессе речи, а также в формировании у учащегося
навыков вступления в общение, выражения своих мыслей, отношения к вы-
сказыванию говорящего и умения подать информацию об увиденном и
услышанном. По мнению 

А. А. Акишиной и О. Е. Каган, в результате этой речевой деятельности
мы добиваемся своей цели, воздействуя на собеседника [Akishina A., Kagan
O. Uchimsya uchit, 2002].

Общие цели обучения говорению определены в использовании учащимися
простых и сложных конструкций в речи, в объяснении содержания услы-
шанного или прочитанного им текста, в выражении одной и той же мысли
разными формами, а также в выражении отношения к предметам и событиям,
увиденному и у слышанному, к обсуждаемым вопросам, в демонстрации
навыков общения по различным обстоятельствам.

Результаты обучения по этим содержательным линиям на начальном
этапе обучения следующие:

Аудирование.

Учащийся:
1) определяет в понятой им речи звуки, ударение и интонацию;
2) определяет содержание небольшого текста с 3-5 незнакомыми словами;
3) выбирает предмет по данным признакам и показывает на рисунках;
4) отвечает на вопросы по содержанию прослушанного текста;
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5) демонстрирует понимание смысла данных ему заданий и команд.
Говорение.

Учащийся:
1) следует правилам произношения;
2) произносит выученные простые предложения с нужной интонацией;
3) строит общение на основе простого речевого этикета;
4) демонстрирует последовательность в выражении своих мыслей;
5) описывает данные предметы и простые ситуации по картинкам;
6) делает небольшие презентации на основе выученных слов.
Для достижения данных результатов по устным видам речевой деятельности

ролевые игры являются наиболее эффективным среди методов активного
обучения.

Хотелось бы рассмотреть стандарты, относящиеся к содержательным
линиям аудирование и говорение и которые должны быть реализованы для
формирования у учащихся коммуникативных компетенций. Ведь изучение
иностранного языка имеет первостепенной целью использование его в
качестве орудия общения в межкультурной иноязычной среде. В первом
классе обучение иностранному языку, а в нашем случае русскому как ино-
странному, ведется только лишь по вышеуказанным интересующим нас с
точки зрения нашей исследовательской работы двум содержательным линиям
– аудированию и говорению. Аудирование включает в себя один основной
стандарт, состоящий из трех подстандартов. Целенаправленное использование
ролевых игр в процессе обучения оказывает дополнительную помощь в ус-
пешной реализации этого стандарта, связанного с пониманием представленных
речевых образцов. Эта содержательная линия ведется и в трех остальных
классах, изменяя свои стандарты в третьем и четвертом классах с под-
ключением текста, точнее с пониманием содержания прослушанного текста.
К концу учебного года, ожидаемые результаты связанные с реализацией
этого основного стандарта, определяются умением учащегося демонстрировать
понимание представленных ему речевых образцов.

Содержательная линия говорение состоит из двух основных стандартов
– первый связан с приобретением навыков произношения звуков, звуко-
сочетаний и простых слов в первом классе и постепенно усложняется в
последующих классах словосочетаниями, предложениями и более сложными
речевыми конструкциями. Речевые действия при этом ограничиваются лишь
повторением прослушанных единиц, а далее произносительные навыки
усовершенствуются уже произношением выученных фраз, речевого этикета
и готовых клише, к тому же особое внимание уделяется интонации, с
которой нужно произносить эти речевые образцы. 

Регулярное применение ролевых игр на уроках русского языка способствует
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развитию произносительных навыков учащихся, помогая учителю реализовать
этот стандарт обучения. Ведь в играх часто встречаются многократные пов-
торения, которые являясь своеобразным речевым тренажером, развивают
произносительные навыки учащихся, в том числе связанные с произношением
трудных с артикуляционной точки зрения для учащихся – азербайджанцев,
мягких согласных и редуцированных гласных, а также со своеобразной, от-
личающейся от их родного языка, русской интонацией. 

Второй основной стандарт связан с развитием навыков общения на
основе выученных речевых образцов. В первом и во втором классах
реализация подстандартов связана также с называнием предметов, изобра-
женных на картинках, и их признаков. Эта работа усложняется с описанием
ситуаций, изображенных на картинках. Но основная работа ведется выработкой
навыков общения на основе выученных языковых материалов и речевого
этикета. В реализации этого стандарта обучения ролевые игры просто неза-
менимы. Ведь именно в ролевых играх создаются речевые ситуации, схожие
с реальными ситуациями общения, способствующие применению выученного
языкового материала в реальных условиях общения, что сопровождается
высокой степенью мотивации, которую исследователи расценивают как
«важнейшую пружину процесса овладения иностранным языком, обеспечи-
вающую его результативность» [Rogova G., Rabinovich F., Sakharova T.
Metodika obucheniya inostrannym yazykam v sredney shkole, 1991]. Игра спо-
собствует раскрепощению даже самых стеснительных учеников, которые в
игре перешагивают через свой внутренний страх и включаются в общение
на новом для них языке. В работу включаются даже самые ленивые ученики,
которые стремятся выучить свои реплики, чтобы исполнить порученную
роль, достойно представить группу. В игре начинают развиваться навыки
спонтанной речи, так необходимой в дальнейшем применении выученного
иностранного языка, когда приходится действовать по вновь сложившимся
обстоятельствам. Не зря С.А. Шмаков советует использовать игру «как
стартовую площадку для запуска с нее педагогической ракеты» [Shmakov S.
Igra i deti, 1968]. Уже на первых занятиях первоклассник, выучивший слова
приветствия и прощания, а также научившийся представлять себя, примеряет
на себя роли с одной стороны, врача, журналиста, а с другой – ученика,
больного, респондента. И скучные, «чужие» фразы вмиг становятся
«нужными» в вымышленных игровых обстоятельствах, когда учитель зна-
комится с учениками, врач делает утренний обход своих пациентов, а
журналист знакомится с человеком, у которого нужно взять интервью. По-
степенно усложняются темы, растет словарьный запас, приобретаются
знания грамматического строя языка изучаемого иностранного языка и уча-
щийся, оказавшийся в вымышленной ситуации, применяет накопленные
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знания, чувствуя на деле практическую пользу от выученного.
Хотелось бы на примере разработок некоторых уроков проследить

процесс активного применения ролевых игр в учебный процесс на уроках
русского языка как иностранного в начальных классах школ с азербайджанским
языком обучения. К примеру, во втором классе при изучении темы «Продукты.
Посуда» учитель может выбрать стандарты «2.1.3. Произносит выученные
слова и словосочетания» и «2.2.4. Вступает в диалог, используя выученные
слова и простые формулы речевого этикета». Целью этого урока является
овладение учащимся произносительными навыками и умением составлять
диалог, опираясь на речевой этикет. Урок проводится в больших и малых
группах с применением ролевых игр. Начав урок, учитель приветствует
учащихся и в качестве речевой разминки предлагает им поздороваться друг
с другом и узнать как дела. На электронной доске демонстрируется небольшой
видеоролик с фрагментом из мультфильма «Федорино горе». Учитель обра-
щается к учащимся с вопросами: «Кто покинул Федора?», «Без чего не
может прожить человек?». Прослушав ответы учащихся учитель знакомит
их с исследовательским вопросом: «Почему важно правильно питаться?»

Проведение исследования начинается с представления флипчарта с изоб-
ражением разных продуктов и посуды. Учащиеся, опираясь на усвоенный
лексический материал в первом классе, называют их: «Это сыр», «Это
хлеб», «Это сахар», «Это тарелка», «Это чашка», «Это кастрюля» и т. д. Не-
знакомые учащимся слова произносятся учителем, учащиеся произносят
вслед и пытаются их запомнить. Далее повторяется простой речевой этикет.

С целью закрепления усвоенной ранее лексики, усовершенствования
произносительных навыков по новым словам и развития навыков общения
проводится ролевая игра «В супермаркете». Учащиеся делятся на группы.
Каждой группе выделяется отдел: первая группа – «Продукты», вторая –
«Посуда», третья группа – «Овощи и фрукты». Участники групп выбирают
продавца, остальные – покупатели. Учащиеся, используя усвоенную лексику
и речевой этикет, должны совершать покупки. Этапу подготовки выделяется
7 минут. При реализации игры используются муляжи овощей и фруктов,
игрушечная посуда. Покупатели обращаются к продавцам: «Дайте, пожалуйста,
пакет молока», «Скажите, пожалуйста, где чашки?», «Дайте, пожалуйста,
килограмм конфет», «Дайте, пожалуйста, килограмм яблок» и т.д.. Продавцы,
в свою очередь отвечают: «Возьмите, пожалуйста», «Вам каких конфет?»,
«Вам красных яблок, или зелёных?», «Чашки на второй полке слева» и т.д.
Учитель по ходу игры незаметно исправляет мелкие речевые ошибки, а об-
суждение грубых ошибок проводится после игры. Особое значение в прове-
дении этой игры отводится речевому этикету. Выигрывает группа, продавец
которой успел обслужить наибольшее число покупателей. 
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Следующий этап урока – обмен информацией также проходит с исполь-
зованием ролевой игры. Учащиеся совершенствуют навыки употребления
новой лексики и глаголов «положить» и «поставить», которые вызывают у
учащихся азербайджанской национальности определенные трудности, при
помощи ролевой игры «Принимаем гостей». Эта работа также проводится в
группах. Сначала учитель объясняет учащимся правила употребления
глаголов «поставить» и «положить», дополняя своё объяснение примерами.
Участники групп исполняют роли матери, сына и дочери. Они должны
выбрать продукты для гостевого стола: первая группа готовит стол к завтраку,
вторая – к обеду, а третья – к ужину. Исполнительница роли матери
указывает: «Поставь чайник в центр», «Положи ложку на блюдце», «Поставь
тарелку сюда», «Положи ножи и вилки рядом с тарелкой», «Поставь вазу на
тумбочку», «Положи салфетку у каждой тарелки». Остальные участники
групп подают продукты и предметы посуды «маме», называя их: «Куда по-
ставить конфетницу?», «Помоги разложить ложки», «Куда поставить чашку?»,
«Я положила нож для хлеба на стол», «Поставить бокалы?», «С какой
стороны положить вилки?» и т.д. После представления работ на этапе об-
суждение информации учащиеся отвечают на вопросы учителя:

1. Без чего человек не может прожить?
2. Все ли продукты полезны?
3. Какие продукты полезны для здоровья?
4. Какие продукты наносят вред здоровью человека, а в особенности

здоровью детей?
На этапе обобщения и подведения итогов на основе вышесказанного

формулируется мысль – человек не может прожить без пищи и воды, но
нужно питаться без вреда для здоровья.

Достижения учащихся оцениваются на основе следующих стандартов
оценивания:

По стандарту 2.1.3. :
Учащийся, достижения которого соответствуют четвертому уровню, пра-

вильно произносит выученные по данной теме слова и словосочетания.
Учащийся, достижения которого соответствуют третьему уровню, пра-

вильно произносит выученные по данной теме слова.
Учащийся, достижения которого соответствуют второму уровню, повторяет

прослушанные по данной теме слова и словосочетания.
Учащийся, достижения которого соответствуют первому уровню, повторяет

прослушанные по данной теме простые слова.
По стандарту 2.2.4. :
Учащийся, достижения которого соответствуют четвертому уровню,

вступает в диалог, используя соответствующие слова и простые формулы
речевого этикета.
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Учащийся, достижения которого соответствуют третьему уровню, вступает
в диалог, используя выученные слова и простые формулы речевого этикета.

Учащийся, достижения которого соответствуют второму уровню, вступает
в диалог, используя простые формулы речевого этикета.

Учащийся, достижения которого соответствуют первому уровню, вступает
в диалог, используя выученные слова.

Изучаемая во втором классе тема «Животные. Птицы» также эффективнее
усваивается с применением ролевых игр. Урок строится на основе реализации
стандартов «1.1.3. – различает предметы и явления по их признакам,
названным вслух» и «2.2.3. – описывает предметы и явления, изображенные
на рисунке, используя при этом выученные слова». Целью урока является
усвоение учащимся навыков описания диких животных. Методы, выбранные
для данного урока – кластер и ролевые игры.

Учитель приветствует учащихся и предлагает им вспомнить, из чего же
состоит окружающий нас мир. Учащиеся перечисляют предметы живой и
неживой природы. Учитель предлагает подробнее рассмотреть животный
мир и оформить все сказанное в виде кластера.

Таблица 1.

Формируется исследовательский вопрос: Как вы думаете, нужно ли за-
щищать диких животных и птиц, или же от них нужно только защищаться?

Проведение исследовательской работы начинается с демонстрации на
электронной доске флипчарта с изображениями диких зверей и птиц.
Учитель перечисляет те или другие признаки животных, а учащиеся
определяют животных, к которым данные признаки относятся. Затем класс
делится на группы. Учитель представляет вниманию учащихся флипчарт с
изображением эмблемы Международного Фонда Защиты Животных и
спрашивает у них, знают ли они это животное и почему на эмблеме этой
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Животный мир

Дикие

животные

Домашние

животные

На ферме

Во дворе

Дома 

В лесу

В воде

Под землёй

В зоопарке



огранизации изображено именно это животное. Проводится короткая беседа
о животных, охраняемых на территории Азербайджана и других стран.
Дается задание группам: сгруппировать изображения животных охраняемые
в Азербайджане и в других странах. На работу даётся 5 минут. По истечение
времени группы представляют работы, выявляются ошибки, а также
делаются дополнения представителями других групп. 

Этап обмен информацией осуществляется при помощи ролевой игры
«В зоопарке». Каждому члену группы дается рабочий листок с изображением
того или иного животного. Распределяются роли: один из участников группы
– «учитель», остальные ученики. Учащиеся подходя к клеткам с животными
(в игре это изображения животных) останавливаются и один из учащихся
описывает этого животного:

Учитель: – Вот зоопарк. Надеюсь, вам там будет интересно.
Учащиеся: – А можно трогать животных? Можно их угощать?
Учитель: – Нет, животных трогать нельзя и кормить тоже. Проходите.

Это медведь. Он большой и сильный. Медведь ест и мясо, и рыбу, и разные
растения, но особенно он любит мёд. А вот это лев. Кто может рассказать о
льве?

I ученик: – Можно я? 
Учитель: – Пожалуйста.
I ученик: – Лев хищник. Он сильный и ловкий. Ест мясо.
Учитель: – Хорошо, спасибо. А это кто?
II ученик: – Это лиса. Лиса тоже хищница. Она хитрая. У лисы красивый

мех.
Учитель: – Спасибо. Посмотрите, кто здесь?
III ученик: – Это обезьяна. Обезьяны ловкие, умеют бегать и прыгать.

Любят бананы.
Учитель: – Спасибо, молодец. 
Следующие группы продолжают описанием других животных. Роль

учителя в этой игре может вести сам учитель, ведь исправления речевых
ошибок в этом случае станет частью самой игры и не вызовет негативные
моменты, но если в классе есть ученики с хорошими языковыми навыками,
можно поручить эту роль им.

Этап обсуждение информации проводится на основе подготовленных
учителем вопросов:

1. Какими бывают животные?
2. Где обитают животные?
3. Почему некоторые животные исчезают?
4. Что нужно сделать, чтобы защитить животных?
5. Какие животные охраняются в Азербайджане?
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На основе наводящих вопросов учителя подытоживая все сказанное,
учащиеся приходят к выводу о том, что как бы ни были опасны дикие жи-
вотные, их тоже иногда нужно защищать от человека.

На этапе творческого применения учитель может предложить учащимся
разыграть по ролям известную им ещё с первого класса сюжет русской на-
родной сказки «Теремок».

Оценивание учащихся проводится по следующим стандартам:
По стандарту 1.1.3.:
IV уровень – учащийся различает животных по всем услышанным при-

знакам; III уровень – учащийся различает животных по услышанным при-
знакам; II уровень – учащийся различает некоторых животных по услышанным
признакам; I уровень – учащийся различает 2–3 животных по услышанным
признакам.

По стандарту 2.2.3.:
IV уровень – учащийся описывает изображенных на картине животных

и их признаки на основе выученных слов; III уровень – учащийся описывает
изображенных на картине животных на основе выученных слов; II уровень
– учащийся описывает некоторых изображенных на картине животных на
основе выученных слов; I уровень – учащийся называет изображенных на
картине животных.

Заключение / Conclusion

Особо хотелось бы отметить преимущество ролевых игр в деле развития
мотивации к изучению иностранного языка, и в частности русского как
иностранного. Именно высокая степень мотивированности учебной дея-
тельности является залогом успеха усвоения учебного материала и делает
игры такими привлекательными для использования на уроках русского
языка. Процессу непосредственного применения ролевых игр должен пред-
шествовать этап подготовки. Учитель должен подобрать игру в соответствии
с целями ее использования на уроке русского языка с целями самого кон-
кретного урока. Игра в учебных целях может использоваться для формирования
и развития определенных речевых навыков, обучения учащихся общаться,
для развития необходимых способностей и психических функций и запоми-
нания речевого материала. Также следует уделить особое внимание подготовке
речевого материала для игры и необходимого реквизита. Этап реализации
игры должен проходить под чутким руководством учителя, его умелым на-
правлением течения игры в нужное русло. Этап завершения игры исследователи
рекомендуют проводить с выявлением победителей и проигравших и под-
робным анализом, включающим детальное обсуждение всех речевых и сю-
жетных ошибок и выводы воспитательного характера.
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Игра очень близка по своей природе к детской душе, и хотя сегодня на-
блюдается некоторое отдаление от этой деятельности современных детей в
связи с развитием и повсеместным применением ИК – технологий и рас-
пространением социальных сетей, все же то, что заложено в человеке
природой не сможет уничтожить ни одна научно – техническая революция,
никакой прогресс. Для того, чтобы вернуть детям их «святую святых» –
игру, нужно обеспечить ее применение на уроках русского языка, преследуя
при этом дидактическую и воспитательную цели.
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Təlim Azərbaycan dilində olan məktəblərdə 
rus dili dərslərində rollu oyunlar vasitəsilə şifahi nitq 
vərdişlərinin inkişaf etdirilməsi

Gülçöhrə İbrahimova
Bakı şəhəri, Xəzər rayonu, 124 №-li tam orta məktəbin ibtidai sinif müəllimi, 
ARTİ-nin dissertantı. Azərbaycan.E-mail: gulchoxra@yandex.com

Annotasiya. Məqalə rus dilinin xarici dil kimi tədris olunduğu Azərbaycan
məktəblərində rus dili dərslərində şagirdlərin şifahi nitqinin inkişaf etdirilməsinin
səmərəli üsulu olan rollu oyunların tətbiqinə həsr olunub. Şagirdlərin şifahi
nitqinin inkişaf etdirilməsi rus dilinin xarici dil kimi mənimsənilməsi prosesində
əsas vəzifə kimi dəyərləndirilir. Rollu oyunların ibtidai sinif şagirdlərinin təlim
fəaliyyətində önəmli yer tutduğu, problemin fənn kurikulumlarının tətbiqi
nöqteyi-nəzərindən əhəmiyyəti araşdırılır. Eyni zamanda, rollu oyunların istifadəsi
ilə reallaşdırılan dərs nümunələrinin timsalında bu fəal təlim metodunun tətbiqi
metodikası nəzərdən keçirilir. Dərs prosesində rollu oyunların istifadəsinin
bütün mərhələlərinə (oyuna hazırlıq, bilavasitə oyun prosesi və oyundan sonrakı
təhlil) diqqətlə yanaşmaq tövsiyə olunur. 

Açar sözlər: rollu oyunlar, şifahi nitq vərdişləri, qiymətləndirmə standartları,
tələffüz, nitq situasiyası.
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Abstract. The article deals with disorders of the musculoskeletal
system, which is an important functional system in children with
cerebral palsy. Motor pathology causes retardation of cognitive
activity and intellectual development when accompanied by sensory
deficits. The main clinical symptoms of cerebral palsy include de-
velopmental delay, abnormal development of reflexes, tone pathology,
motor dysfunction due to paresis. In addition to central nervous
system disorders, secondary changes occur in the neuromuscular
fibers, joints, and cartilage. In addition to movement disorders,
mental disorders, speech defects, vision, hearing, etc. violations are
also observed. Such children need professional help and special
care. The application of physical and occupational therapy, work on
speech-language pathologies change their condition for the better.
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D e f e k t o l o g i y a

Uşaqlarda dayaq-hərəkət aparatı
pozulmalarının xüsusiyyətləri 

Uşaq-serebral iflici – USİ
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Annotasiya. Məqalədə serebral iflicli uşaqlarda mühüm funksional
sistem olan hərəki sistemin pozulmalarından söhbət gedir. Hərəki
patologiya sensor çatışmazlıqla müşayiət olunduqda idrak fəaliyyəti
və intellektual inkişafdan geridəqalmalara səbəb olur. Serebral iflicin
əsas klinik simptomlarına inkişafdan geridəqalma, reflekslərin düzgün
olmayan inkişafı, tonus patologiyası, parezlərlə əlaqədar motor
funksiyaların pozulmaları daxildir. Mərkəzi sinir sistemi
pozulmalarından əlavə, sinir-əzələ liflərində, oynaqlarda, qığırdaqlarda
ikincili dəyişikliklər baş verir. Hərəki pozulmalarla yanaşı, psixikada
pozulmalar, nitq qüsurları, görmə, eşitmə və s. pozulmalar da
müşahidə olunur. Belə uşaqların mütəxəssis köməyinə və xüsusi
qulluğa ehtiyacı olur. Fiziki, əmək terapiyasının tətbiqi, nitq-dil
patologiyaları üzərində iş onların vəziyyətini müsbətə doğru dəyişir.                                                            

Açar sözlər: inkişafdan geridəqalma, hərəki pozulmalar, əzələ
tonusunun patologiyası, parezlər və hiperkinezlər, fiziki terapiya.
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Giriş / Introduction

Uşaq serebral iflici (USİ) – son illərdə uşaqlar arasında rast gəlinən, sinir
sisteminin ən geniş yayılmış zədələnmələrindən biridir. Məhz buna görə bu kate-
qoriyadan olan uşaqların inkişafı, şəxsiyyət kimi formalaşması, cəmiyyətə
adaptasiyası və inteqrasiyası – bir sözlə, sosiallaşma zamanı üzləşdikləri problemlər
mövzunun aktuallığını səciyyələndirən əsas amillərdəndir. Orta hesabla hər 1000
uşaqdan 6-sı serebral iflicdən əziyyət çəkir. Azərbaycanda bu uşaqların sayı 4000
nəfərdən çoxdur. 

USİ beyinin erkən ontogenezdə (fərdi inkişaf) inkişafdan qalması və ya
zədələnməsi nəticəsində əmələ gəlir. Bu zaman beyinin “cavan” şöbələri, böyük
yarımkürələr daha çox zərər çəkir. Bu yarımkürələr ixtiyari hərəkətləri, nitqi və
digər beyin qabığı funksiyalarını tənzimləyir. USİ müxtəlif hərəki, psixoloji və
nitq pozulmaları formasında təzahür edir. Onun kliniki təsvirində hərəki pozulmalar
aparıcı hesab olunur. Bu hərəki pozulmalar çox zaman psixoloji və nitq pozulmaları,
digər analizatorların (görmə, eşitmə, taktil və s.) sistem pozulmaları ilə, qıcolmalarla
müşayiət olunur. 

USİ-nin əsas əlamətlərinə inkişafdan geriqalma, reflekslərin düzgün olmayan
inkişafı, tonus patologiyaları və parezlərlə əlaqədar olan motor funksiyaların
pozulmaları da daxildir. 

Əsas hissə / Main part

Serebral iflicin ilk klinik təsviri 1853-cü ildə V.Littl tərəfindən verilmişdır. Bu
xəstəlik təxminən 100 il ərzində “Littl xəstəliyi” adlandırılmşdır. “Uşaq serebral
iflici” termini isə Ziqmund Freydə məxsusdur. 1893-cü ildə o, bətndaxili mənşəli,
oxşar klinik əlamətlərlə təzahür olunan bütün spastik iflic formalarını serebral
iflic qrupunda birləşdirməyi təklif etdi.

Serebral iflicli uşaqlarda hərəki pozulmalar müxtəlif formalarda olur. Ağır
formalarda uşaqlar yeriyə və özünüidarəetmə bacarıqlarına, özünəxidmət vərdişlərinə
yiyələnə bilmirlər. Hərəki pozulmaların orta dərəcəsində uşaqlar yerimə
hərəkətlərinə yiyələnir, lakin qeyri-dəqiq, inamsız hərəkət edir, çox zaman xüsusi
vasitələrdən (əsa, qoltuq ağacları və s.) istifadə edirlər. Bu dərəcəyə aid olan
uşaqların müstəqil hərəkət etmə və ictimai nəqliyyatdan istifadə imkanlarında
çətinliklər yaranır, onlarda özünə qulluq vərdişləri tam olaraq inkişaf etmir. Bu
manipulyasiya bacarıqlarının, yəni idarəetmə fəaliyyətinin pozulması ilə əlaqədardır.
Hərəki pozulmaların yüngül dərəcəsində uşaqlar müstəqil, özünə inamlı şəkildə
həm qapalı məkanda, həm də onun hüdularından kənarda hərəkət edə, ictimai
nəqliyyatından müstəqil şəkildə istifadə edə bilirlər. Onlar özlərinə qulluq edə
bilirlər, idarəetmə fəaliyyəti də kifayət qədər inkişaf etmiş səviyyədədir. Bununla
yanaşı, uşaqlarda düzgün olmayan, patoloji duruşlar və vəziyyətlər, yerimədə
pozulmalar müşahidə oluna bilər, hərəkətlər kifayət qədər cəld deyil, ləngimiş
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formadadır. Əzələ gücü azdır, kiçik motor hərəkətlərdə çatışmazlıqlar mövcuddur. 
USİ bətndaxili dövrdə (prenatal), doğuş zamanı (natal) və ya uşağın həyatının

ilk ilində (erkən postnatal), müxtəlif mənfi amillərin təsiri altında mərkəzi sinir
sisteminin üzvi zədələnmələri nəticəsində əmələ gəlir. USİ-nin yaranmasına baş
beyinin hərəkət və hərəkəti ötürən mərkəzlərinin doğuş zamanı və ya bətndaxili
dövrdə zədələnmələri səbəb olur.

Çoxsaylı tədqiqatlar göstərir ki, inkişaf etməkdə olan dölün mərkəzi sinir
sisteminə təsir edə biləcək 400-dən artıq amil mövcuddur və bunlar hamiləliyin
istənilən dövründə baş verə bilər. Ən təhlükəli dövr isə hamiləliyin ilk dörd ayı,
yəni uşağın bütün orqanları və sistemlərinin formalaşdığı dövr hesab edilir.
Bətndaxili dövrdə dölə təsir edə biləcək mənfi amillərə bunlar aid edilir: 

• hamiləlik zamanı ananın keçirdiyi yoluxucu, virus xəstəlikləri (infeksiyalar,
qızılca, məxmərək, toksoplazmoz və s.);
• ananın orqanizmində baş verən ürək-damar və endokrin pozulmaları; 
• hamiləlik toksikozları; 
• dölün aldığı fiziki zədələr; 
• digər fiziki amillər (həddən artıq isinmə və ya həddən artıq soyuma, güclü
vibrasiya, şüalanma, o cümlədən, ultrabənövşəyi şüaların normadan artıq
olması); 
• bəzi dərman vasitələrinin təsiri; 
• mənfi ekoloji amillər (hava və suyun istehsal tullantıları ilə çirkləndirilməsi,
qida məhsullarında nitratların, zəhərli kimyəvi maddələrin, radionuklidlərin,
müxtəlif sintetik əlavələrin normadan artıq olması); 
• döl ilə ananın rezus-faktorunun, yaxud qan qrupunun uyğun gəlməməsi; 
• anada olan problemlər (şəkərli diabet, qanaxmalar, anemiya, stress, düzgün
olmayan qidalanma, vitamin çatışmazlığı və s.);
• ananın zərərli vərdişləri (narkomaniya, alkoqoldan istifadə, siqaret çəkmə və s.);
• ananın yaşı (18-dən aşağı, 35-dən yuxarı).
Serebral iflicli uşaqlar üçün psixi inkişafın xüsusi geriləmələri xarakterikdir.

Bu geriləmələrin mexanizmi mürəkkəb olub, beyinin zədələnmə vaxtından,
yerindən və dərəcəsindən asılıdır. Serebral iflicli uşaqların psixi fəaliyyətinin
xronoloji yetişməsi kəskin şəkildə ləngiyir. Bu fonda psixi pozulmaların, hər
şeydən əvvəl, dərketmə fəaliyyətinin müxtəlif formaları müəyyən olunur. Kəskin
ifadə olunmuş hərəki və psixi pozulmalar arasında dəqiq qarşılıqlı əlaqə mövcud
deyil, məsələn, ağır hərəki pozulmalar yüngül psixoloji geriləmə ilə müşayiət
oluna bilər. USİ-nin qalıq təzahürləri isə ayrı-ayrı psixi funksiyaların ağır
inkişafdanqalma dərəcəsi ilə, yaxud ümumilikdə psixoloji inkişafdan geriqalma
ilə müşahidə oluna bilər. Belə uşaqlar üçün müxtəlif hərəki, nitq, sensor qüsurlarla
yanaşı, baş beyinin üzvi zədələnməsi ilə şərtləndirilmiş özünəməxsus psixi inkişaf
xarakterikdir. Psixoloji inkişafın genezisində sosial əlaqələrdə məhdudluğun
əmələ gəlməsi, eləcə də təlim-tərbiyə şəraiti olduqca vacib rol oynayır.
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USİ zamanı nəinki dərketmə fəaliyyətinin, həm də emosional-iradi sahələrin
də formalaşması pozulmuş olur. Serebral iflicdə dərketmə fəaliyyətinin pozulması
bütün uşaqlar üçün xarakterik olan bir sıra xüsusiyyətlərə malikdir. Bu xüsusiyyətlərə
aşağıdakılar aiddir:

1. Ayrı-ayrı psixi funksiyaların qeyri-bərabər pozulmaları – bu xüsusiyyət Sİ
zamanı baş beyinin erkən inkişaf mərhələsində mozaik xarakterli zədələnmələrlə
əlaqədardır.

2. Müşahidə olunan yüksək yorğunluq əlamətləri, bütün psixi proseslərin
tükənməsi – bunlar da mərkəzi sinir sisteminin zədələnmələri ilə əlaqədardır.

3. Ətraf aləm haqqında bilik və təsəvvürlərin azlığı – serebral iflicli uşaqlar
ətraf aləmdə baş verən bir çox hadisələrdən və sosial sahədən xəbərsizdirlər. Çox
vaxt ancaq öz təcrübələrində baş verən hadisələr haqqında təsəvvürlərə malik
olurlar. Bu, aşağıdakı səbəblərlə şərtlənmişdir: 

• məcburi təcridolunma; 
• uzunmüddətli hərəkətsizlik, yaxud yerdəyişmə ilə bağlı çətinliklərlə əlaqədar
uşağın böyüklərlə, həmyaşıdları ilə əlaqələrinin məhdudlaşması; 
• əşyavi-praktik fəaliyyət əsnasında hərəki və sensor pozulmaların təzahürü
ilə əlaqədar olaraq ətraf aləmin dərk olunmasında meydana çıxan çətinliklər.
USİ zamanı müxtəlif analizatorların koordinasiyalı fəaliyyətində pozulmalar

qeyd olunur. Görmənin, eşitmənin, əzələ-oynaq hissələrinin patologiyaları
ümumilikdə qavrayışa öz təsirini göstərir, alına biləcək informasiyanın həcmi
azalır, uşaqların intellektual inkişafı məhdudlaşır. 

Serebral iflicli uşaqların 25%-də görmə anomaliyaları, görmə qavramasında
pozulmalar müşahidə olunur. Bu pozulmalar görmənin kifayət qədər fiksasiya
etməməsi, görmə sahələrinin kiçilməsi, görmə dəqiqliyinin azalmasında özünü
göstərir. Çox zaman çəpgözlük, görmədə ikiləşmə, üst göz qapağının sallanması
hallarına rast gəlinir. Hərəkət məhdudiyyətləri görmə-motor koordinasiyasının
formalaşmasına mane olur. Görmə analizatorlarında olan pozulmaların bu
xüsusiyyətləri ətraf aləmdə baş verən hadisələrin, mövcud əşyaların natamam,
bəzi hallarda isə təhrif olunmuş şəkildə qavranılmasına gətirib çıxarır.

USİ zamanı eşitmə analizatorlarının məkan-fərqləndirici fəaliyyətinin çatışmazlığı
da müşahidə olunur. Uşaqların 20–25%-də, xüsusən də hiperkinetik formalarda
eşitmənin azalması görünür. Bu hallarda yüksək tezlikli səs tonlarında eşitmənin
azalması zamanı aşağı tezlikli tonlarda saxlanılması müşahidə edilir. Bu zaman
səslərin tələffüzündə xarakterik pozulmalar müşahidə olunur. Yüksək tezlikli
səsləri (k, s, f, ş, v, t, p) eşitməyən uşaq onların tələffüzü zamanı çətinlik çəkir,
nitq prosesində bu səsləri ya ötürür, tələffüz etmir, ya da başqaları ilə əvəz edir. 

USİ-nin bütün formalarında kinestetik analizatorlarda (taktil və əzələ-oynaq)
ağır inkişaf pozulmaları və ləngimələri müşahidə edilir. Uşaqlar görmə nəzarəti
olmadan əl barmaqlarının hərəkət istiqamətini və vəziyyətini müəyyən etməkdə
çətinlik çəkirlər. Barmaqların ovalvari hərəkətləri çox zaman zəif olur, əşyaları
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toxunma (taktil) vasitəsi ilə tanıma zamanı çətinliklər meydana çıxır. Uşaqların
əksəriyyətində astereoqnoz (görmə nəzarəti olmadan əşyaları tanımanın pozulması
və ya imkansız olması) qabarıq şəkildə özünü göstərir. USİ zamanı barmaqların
kiçik motor hərəkətləri, əşyalarla manipulyasiya bacarığı pozulmuş olur. 

Serebral iflicli uşaqlarda, hərəki pozulmalarla əlaqədar olaraq, özünün və
ətrafdakıların dərk olunması (“mən” anlayışı) pozulmuş olur. Ali psixi funksiyaların
formalaşmaması dərketmə pozulmalarının əsas səbəbi hesab edilir. Ən çox ayrı-
ayrı beyin qabığı funksiyaları zərər çəkmiş olur. Zaman və məkan anlayışlarının
formalaşmasında çatışmazlıqlar qeyd olunur. Uşaqlarda bədən sxeminin pozulmaları
kəskin ifadə olunmuş formadadır. Əl, üz və bədənin aparıcı hissələri haqqında
təsəvvürlər, sağlam həmyaşıdları ilə müqayisədə, olduqca gec formalaşır. Uşaq
onları öz üzərində və başqa şəxslərin üzərində göstərməkdə çətinlik çəkir. Bədənin
sağ və sol tərəfinin diferensiasiyası mürəkkəbləşir. Məkan anlayışlarının əksəriyyəti
(öndə, arxada, arasında, üstündə, aşağıda) çətinliklə mənimsənilir. Uşaqlar
məkan, məsafə, uzaq, yaxın anlayışlarını çətinliklə mənimsəyirlər. “Uzaqda”,
“yaxında” anlayışları “orada”, “burada” kimi yer zərfləri ilə əvəz olunur. Onlar
məkan əlaqələrini əks etdirən altında, üstündə, yanında kimi zərflərin mənalarını
başa düşməkdə çətinlik çəkirlər. Məktəbəqədər yaşda serebral iflicdən əziyyət
çəkən uşaqlar həcm anlayışını mənimsəyir, əşyaların formalarını isə qeyri-dəqiq
qavrayırlar. Oxşar fiqurlar olan dairə və ovalı, kvadrat və düzbucaqlını
fərqləndirməkdə çətinlik çəkirlər.

Dayaq-hərəkət aparatının pozulmaları olan uşaqlarda çatışmazlıqlar bir sıra
başqa xəstəliklərlə də şərtlənmiş ola bilər. Bu sıraya poliomielit (viruslarla
yoluxma nəticəsində sinir sisteminin zədələnməsi və əzələlərin iflici) xəstəliyinə
yoluxma zamanı hərəki əzələlərin iflici, dayaq-hərəkət aparatının müxtəlif
anadangəlmə və sonradan qazanılmış deformasiyaları aiddir. Bundan başqa,
artoqripoz (əl və ayaqların çoxsaylı anadangəlmə əyrilikləri – bu zaman oynaqların
hərəkəti məhdudlaşmış olur), axondroplaziya və ya xondrodistrofiya (boyunun,
başın və bədənin normal inkışafı ilə yanaşı, əl və ayaqların sümük sisteminin
böyüməsində anadangəlmə gerilik), miopatiya (əzələ hüceyrələrinin pozulması
ilə bağlı irsi xəstəlik) zamanı əzələlərin atrofiyası və əzələ zəifliyi xarakterikdir.

Bu kateqoriyadan olan uşaqların kütləvi məktəblərdə təhsil almaları mümkün
deyil, onların psixi və fiziki inkişaf xüsusiyyətləri bunu qeyri-mümkün edir. Belə
uşaqların motor inkişafının gedişi pozulmuş olur ki, bu da sinir-psixi funksiyaların
formalaşmasına mənfi təsir göstərir. Hərəkət – orqanizmin həyat fəaliyyətinin
əsas mənbəyidir. Onun əsas funksiyaları – tənəffüs, qan dövranı, udma aktı,
bədən hərəkətləri, nitq, tələffüz və s. proseslər hərəkətlərin hesabına həyata
keçirilir. 

Nitq aparatı əzələlərində əzələ tonusu pozulmalarının xarakterik dəyişkənliyi,
onun ətraf təsirlərdən asılı olması, uşağın emosional vəziyyəti, bədənin və başın
fizioloji vəziyyəti nitqin tələffüz xüsusiyyətlərini şərtləndirir. Nitq əzələlərində
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hiperkinezlərin (şəxsin özündən asılı olmayan, qeyri-iradi hərəkətlər) əmələ
gəlməsi nitqi kobud, anlaşılmaz və ya mümkünsüz edir. Bundan başqa, uşaqlarda
döş qəfəsi əzələlərində də hiperkinezlər qeyd olunur. Belə uşaqlarda müxtəlif
hərəki pozulmalar bir sıra amillərlə şərtlənir və onlar xəstəliyin xüsusiyyətləri ilə
birbaşa əlaqədardır. Bu amillər aşağıdakılardır:

• əzələ gücünün aşağı olması ilə uzlaşan sərbəst hərəkətlərin mümkünsüzlüyü;
əllərin yuxarı qaldırılması, irəli uzadılması və ayaqların açılıb-yığılma
hərəkətlərinin çətinliyi;
• əzələ tonusunun pozulması (Əzələ tonusu özünü hissetməyə əzələnin cavab
reaksiyasıdır. Hər hansı bir hərəkət aktı üçün normal əzələ tonusu vacibdir.
Bu tonus uşağın xüsusi pozalarını müəyyənləşdirir: ayaqlar diz oynaqlarında
qatlanmış, qollar bədənə sıxılmış, dirsək oynaqlarında bükülmüş olur; barmaqlar
yumruq kimi sıxılmış olur);
• məcburi hərəkətlərin yaranması – hiperkinezlər (Bu, sərbəst hərəkətlərin
yerinə yetirilməsində çətinlik yaradır, çox vaxt onları mümkünsüz edir); 
• hərəkətin koordinasiyasının və tarazlaşmanın pozulmaları (Bu zaman oturma,
dayanma və yerimə hərəkətləri pozulur); 
• bədən və onun hissələrinin hərəkətlərinin hiss olunmasında pozulmaları –
kinesteziyalar (Hərəkətlərin hiss edilməsi xüsusi hissiyyat hüceyrələrinin
köməyi ilə həyata keçirilir. Bu hüceyrələr əzələlərdə, oynaqlarda yerləşir,
bədənin hərəkəti və vəziyyəti haqqında məlumatı mərkəzi sinir sisteminə
ötürür).
Dayaq-hərəkət aparatında pozulmaları olan uşaqların təlimi poliomielit və

serebral iflicli uşaqlar üçün xüsusi internat məktəblərində həyata keçirilir. Bu
məktəblərə məktəbyaşlı uşaqlar qəbul olunur, lakin bu uşaqlar müstəqil hərəkət
edən, fərdi yanaşmaya ehtiyac duyan uşaqlardır. Serebral iflicli uşaqlar bu
məktəblərdə xüsusi siniflərə yerləşdirilirlər. 

USİ və onun təsnifatı. Dayaq-hərəkət aparatında pozulmaları olan uşaqların
əsas kontingentini serebral iflicli uşaqlar təşkil edir. Uşaq serebral iflici –
formalaşmamış beyinin xəstəliyidir, bu xəstəlik müxtəlif mənfi amillərin təsiri
nəticəsində yaranır. Bu amillər bətndaxili, doğuş zamanı və ilkin inkişaf dövründə
uşağa təsir edə bilər. Baş beyinin hərəkət mərkəzləri zədələnmiş olur və nəticədə
onun formalaşmasının ləngiməsi və pozulması baş verir. 

Serebral iflicli uşaqlarda müxtəlif pozulmalar müşahidə olunur:
• hərəkət pozulmaları; 
• intellektual pozulmalar;
• nitq pozulmaları;
• beyin qabığının ali mərkəzlərinin funksiyalarının pozulmaları.
Sərbəst hərəkətlər uşaqların sinir-psixi inkişafında mühüm yer tutur və bu

hərəkətlər müəyyən məqsədə yönəlmiş olur. İnsanın formalaşmasında bu hərəkətlər
aparıcı rola malikdir. Funksional hərəkət sisteminin formalaşmasında beyin
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fəaliyyətinin inteqrativ təşkilinin də mühüm rolu vardır. Beyinin hərəkət
mərkəzlərinin zədələnməsi funksional hərəkət sisteminin formalaşma mərhələlərinin
ardıcıllığını dəyişir və zəiflədir. Mütəxəssislər bildirirlər ki, USİ-ni erkən uşaqlıq
dövründə aşkarlamaq mümkündür.

Beyinin serebral iflici zəif, orta və kəskin dərəcələrdə ola bilər. Zəif dərəcəli
serebral iflicdə uşağın davranışında problemlər olsa da, hərəkət edə bilir. Orta
dərəcəli serebral iflicli uşaq gəzərkən axsayır. Belə uşağın dayağa, yaxud əl
ağacına ehtiyacı olur. Kəskin serebral iflic uşağın bütün fiziki qabiliyyətlərinə
mənfi təsir göstərir. 

Serebral iflici olan uşaqlarda bəzən öyrənmə ilə bağlı, eşitmə-görmə, yaxud
əqli gerilik problemləri ola bilər. Beyinin məruz qaldığı zədələnmələrin ölçüsündən
asılı olaraq, serebral iflicin dərəcələri dəyişə bilər. 

Uşaq serebral iflicini ilkin əlamətlərə görə aşkarlamaq mümkündür: 
• qidalanmada çətinliklər;
• oyanıqlıq, əsəbilik;
• uşağın 1,5 aylığında başını saxlaya bilməməsi;
• hərəki bacarıqların inkişafında ləngimə;
• erkən şərtsiz reflekslərin 4–6 aya qədər davam etməsi;
• oyuncaqlara tərəf yönəlməməsi (4 aydan sonra);
• uşağın qeyri-iradi hərəkətlər etməsi;
• ana ilə kontakta girməməsi, ana südündən imtina etməsi.
Serebral iflicin aşağıdakı formaları vardır:
Spazmatik serebral iflic – əzələ həddindən artıq gərilmiş vəziyyətdə olur.

Hərəkətlərə, xüsusilə ayaq, əl və bel hərəkətlərinə nəzarət olunmur. Ən geniş
yayılmış formalardan hesab olunur.

Atetoid və ya diskinetik serebral iflic – bədənin bütün hərəkətlərinə mənfi
təsir göstərə bilir. Asta və nəzarət edilməyən bədən hərəkətləri minimum əzələ
gərilməsi ilə müşayiət olunur. Uşağın oturması və gəzməsi çox çətin olur.

Qarışıq serebral iflic – yuxarıda sadalanan əlamətlərin birləşmiş variantıdır.
Belə uşaqlarda əzələ gərilməsi həm yüksək, həm də aşağı səviyyədə olur. Bəzi
əzələlər həddindən artıq boşalmış olur ki, bu da yöndəmsiz qeyri-iradi hərəkətlərin
meydana çıxmasına səbəb olur.

USİ bir neçə klinik mərhələ keçərək, rezidual (son nəticə olaraq orqanizmdə
qalan fəsadlarla müşahidə olunan mərhələ – buna qalıq əlamətlər dövrü də
deyilir) mərhələ ilə tamamlanır. Bu mərhələdə hərəki stereotiplər, deformasiyalar
özünü göstərir. Xarakterik psixi və nitq pozulmaları formalaşır. Belə pozulmalar
psixoorqanik şəkildə inkişaf edir. Xəstəliyin ağırlıq dərəcəsindən asılı olaraq,
uşaqlar müstəqil və ya başqalarının köməyi ilə hərəkət etməyi, oxumağı, yazmağı,
özünəxidmət bacarıqlarını mənimsəyirlər. Tədris imkanları, nitqin, yazının,
hesabın öyrənilməsi və sosial uyğunlaşma psixikanın, mücərrəd təfəkkürün
pozulma dərəcəsindən asılıdır. Belə uşaqların xarakterindəki patoloji xüsusiyyətlər
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düzgün olmayan tərbiyə ilə izah olunur. Eqoizm, həddindən artıq tələbkarlıq,
hətta kliniki dərəcədə tündməcazlıq meydana çıxır. Bəzi hallarda yeniyetməlik
dövründə xəstəliklə əlaqədar nevrotik simptomlar da təzahür edir. Belə xəstələrin
müalicəsi uzunmüddətli və kompleks xarakterli olub, fizioterapevtik əməliyyatları
və müalicəvi bədən tərbiyəsini özündə ehtiva edir. Uşaqlar sanatoriyalarda, bərpa
mərkəzlərində uzunmüddətli müalicə alırlar.

Xəstəliyin müəyyən kinestetik formaları üçün dərketmə fəaliyyətinin bir sıra
pozulmaları xarakterik hesab olunur. Spastik diplegiya (hər iki ətrafda əzələlərin
həddən artıq gərilməsi) zamanı məkana bələdləşmənin özünü kifayət qədər
göstərməməsi şəraitində şifahi-məntiqi təfəkkürün qənaətbəxş inkişafı müşahidə
olunur. USİ-nin bu formasında uşaqlar üçün məntiqi təfəkkürün, nitq təcrübəsinin
iştirakını tələb edən tapşırıqların yerinə yetirilməsində xüsusi çətinlik yaranmır.
Bununla yanaşı, onlar məkana bələdləşmə ilə əlaqədar tapşırıqların yerinə
yetirilməsində bir çox çətinliklərlə qarşılaşırlar: əşyanın formasının dəqiq surətini
çıxara bilmir, asimmetrik fiqurları çox vaxt güzgü görüntüsü kimi təsvir edir,
bədənin və istiqamətin sxemini çətinliklə mənimsəyirlər və s. Belə uşaqlarda çox
vaxt sayma bacarıqlarında pozulmalar da müşahidə olunur. Bu pozulmalar
kütlənin qlobal şəkildə qavranılması, tam ilə onun hissələrinin müqayisə edilməsi,
say tərkibinin mənimsənilməsində, ədədlərin ardıcıl düzülüşünün qavranılması,
riyazi işarələrin mənimsənilməsindəki çətinliklərdə təzahür edir. Ali beyin qabığı
funksiyalarının ayrı-ayrı lokal pozulmaları bəzən kəskin ifadə olunmuş akalkuliya

(rəqəmləri tanımamaq) formasını alır. USİ-nin digər formalarında da bu, müşahidə
oluna bilər, lakin onlar daha çox spastik diplegiya zamanı müşahidə olunur.

Hemiparez – bədənin bir tərəfinin, (sağ və ya sol yarımkürənin) zədələnməsidir.
Sağ tərəfin hemiparezi zamanı uşaqlarda əksər hallarda optik-məkan disqrafiyası

(yazıda pozulmalar) müşahidə olunur. Optik-məkan pozulmaları oxu və yazı
zamanı əmələ gəlir: oxu mürəkkəbləşmiş və ləngimişdir, çünki uşaqlar yazılışca
oxşar olan hərfləri qarışıq salırlar, yazı zamanı isə güzgüvari yazı elementləri
müşahidə olunur. Həmyaşıdları ilə müqayisədə onlarda bədənin sxemi haqqında
təsəvvürlər daha gec formalaşır. Onlar uzun müddət sağ və sol tərəfi fərqləndirə
bilmirlər.

USİ-nin hiperkinetik (yüngül formada zədələnmələr) formasında intellektual
pozulmanın quruluşu özünəməxsusluğu ilə seçilir. Beyinin qabıqaltı sahələrinin
daha çox zədələnməsi ilə əlaqədar olaraq, uşaqların əksəriyyətində intellekt,
potensial olaraq, saxlanmış olur. Pozulmanın quruluşunda aparıcı yeri eşitmə
qavrayışının kifayət qədər olmaması və nitq pozulmaları (hiperkinetik dizartriya)

tutur. Nitqin təsdiqini tələb edən tapşırıqların icrası zamanı uşaqlar çətinlik çəkir,
vizual təlimatları isə daha yaxşı icra edirlər. 

USİ-nin hiperkinetik forması üçün məkanda bələdləşmənin qənaətbəxş inkişafı
xarakterikdir. Təlim zamanı yaranan çətinliklər isə çox zaman nitq və eşitmə
pozulmaları ilə əlaqədar olur. Serebral iflicli uşaqlar üçün emosional-iradi sahənin

Sülhanə Bəşirova
Uşaqlarda dayaq-hərəkət aparatı pozulmalarının xüsusiyyətləri

63http://journal.edu.az



müxtəlif pozulmaları xarakterikdir. Bir qrup uşaqlarda bu pozulmalar yüksək
emosional həyəcanlanma, qıcıqlanma, yüksək hərəki fəallıq (dəcəllik) şəklində,
digərlərində tormozlanma, utancaqlıq, cəsarətsizlik şəklində təzahür edir. Əhvali-
ruhiyyənin dəyişməyə olan meyilliliyi əksər hallarda reaksiyaların emosional
ətalətliliyi ilə yanaşı müşahidə olunur. Belə ki, ağlamağa və ya gülməyə başlayan
uşaq dayana bilmir. Emosional həyəcanlılığın yüksək səviyyədə olması çox
zaman ağlağanlıq, qıcıqlanma, ərköyünlük, etiraz reaksiyası ilə birgə müşahidə
olunur. Bunlar uşaq yeni mühitə düşdüyü və ya yorulduğu zaman daha da artır.
Qeyd etmək lazımdır ki, hərəki pozulmalar serebral iflicdən əziyyət çəkən
uşaqların hamısında müşahidə olunmur: intellekti saxlanmış uşaqlarda əqli
cəhətdən geri qalan uşaqlarla müqayisədə daha az, spastik uşaqlarda isə hiperkinezli
uşaqlara nisbətən daha az müşahidə olunur.

Serebral iflicli uşaqlarda şəxsiyyətin inkişafında pozulmalar qeyd olunur. Bu
pozulmalar bir çox amillərin fəaliyyəti ilə (bioloji, psixoloji, sosioloji və s.)
bağlıdır. Öz vəziyyətinin dərk olunması ilə bağlı reaksiya ilə yanaşı, sosial
deprivasiya (psixofizioloji və sosial ehtiyacların təmin edilməsi qabiliyyətinin
azalması və ya tamamilə itirilməsi) və düzgün olmayan tərbiyə də buna öz
təsirini göstərir. Fiziki çatışmazlıqlar uşağın, yeniyetmənin sosial vəziyyətinə,
mövqeyinə, onun ətraf aləmlə münasibətinə əhəmiyyətli dərəcədə təsir göstərir.
Aparıcı fəaliyyətin və ətrafdakılarla ünsiyyətin təhrif edilməsi bunun nəticəsi
kimi özünü göstərir. 

Serebral iflicli uşaqlarda fəaliyyətə istiqamətlənmiş motivasiyanın aşağı
düşməsi, narahatlıq və ünsiyyətlə əlaqədar qorxular, sosial əlaqələrin mümkün
qədər məhdudlaşmasına meyillilik kimi inkişaf pozulmalarına rast gəlinir.
Şəxsiyyətin inkişafdan qalması həyatın praktik və məişətlə bağlı tərəflərinə zəif
bələdləşmədə, qərarların sadəliyində təzahür edir. Uşaqlarda və yeniyetmələrdə
müstəqil praktik fəaliyyət istəyi və bacarığının olmaması formalaşır. Cəsarətsizlik,
utancaqlıq, öz maraqlarını qorumaq bacarığının olmaması kimi şəxsi xüsusiyyətlərin
formalaşması sosial adaptasiyanın çətinləşməsinə səbəb olur. Bu, yüksək həssaslıq,
təsirlilik, küsəyənlik, özünəqapanma ilə müşayiət olunur.

İntellektin aşağı səviyyəsi şəxsiyyətin inkişaf xüsusiyyətlərinin, öyrənmə
maraqlarının, tənqidi yanaşmanın aşağı səviyyəsi ilə xarakterizə olunur. Bu
hallarda natamamlıq hissinin olduğu vəziyyətlər daha az təzahür etsə də, laqeydlik,
ixtiyari cəhdlərin və motivasiyanın zəifliyi qeyd olunur. E.S.Lalijnyukun fikrincə,
nevroloji pozulmalar (USİ-nin formaları) ilə xəstələrin xarakterik və emosional
xüsusiyyətləri arasında müəyyən qədər korrelyasiya (bir və ya bir neçə göstərici
arasında asılılıq) hiss olunur: spastik diplegiyalı uşaqlar qorxmağa meyillidirlər,
cəsarətsizdirlər, passivdirlər, ətrafdakılarla ünsiyyətə, əlaqəyə çətinliklə girirlər,
fiziki qüsurlu olmaları onlara çox ağır təsir göstərir. USİ-nin hiperkinetik
formasında isə uşaqlar daha fəal, emosional, ünsiyyətcil olurlar, çox zaman öz
qüsurlarına o qədər də tənqidi yanaşmır, öz imkanlarını həddindən çox
qiymətləndirirlər.
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Beləliklə, serebral iflicli uşaqların psixoloji inkişafı dərketmə fəaliyyətinin,
emosional-iradi sahənin və şəxsiyyətin formalaşması prosesinin pozulması ilə
xarakterizə olunur. 

Hərəki funksiyaların formalaşması üçün aparılan korreksiyaedici işin kompleks
sisteminin əsas istiqamətlərinə medikamentoz, fizioterapevtik, ortopedik müalicələr
daxildir. Bundan əlavə, müxtəlif masajlar və müalicəvi idman hərəkətləri həyata
keçirilir. Qüsurun strukturundan, xüsusiyyətindən, uşağın psixi fəaliyyətindən və
somatik vəziyyətindən asılı olaraq, bu müalicə fərdi xarakter daşımalıdır. Fizioter-
apevtik müalicə spastikliyin zəiflləməsinə, əzələlərdə qan dövranının
yaxşılaşdırılmasına yönəldilməlidir. Ortopedik tədbirlər ortopedik rejim və
vasitələrin istifadəsini nəzərdə tutur.

Uşaq serebral iflicinin müalicəsi kompleks şəkildə həyata keçirilir:
1. Medikamentoz müalicə.
– əzələ spazmını aradan qaldırmaq üçün dərman preparatları (baklofen,
midokalm və s.)
– beyin metabolizmini artırmaq üçün nootrop preparatlar (pirasetam, pantoqam
və s.)
– antihomotoksik terapiya – bioloji müalicə metodları (uşaqların orqanizmində
toksinlərin təmizlənməsinə və immun sisteminin gücləndirilməsinə yönəlmişdir); 
– simptomatik müalicə (qıcolma əleyhinə, dehidratasiyaedici preparatlar və s.).
2. Tibbi reabilitasiya metodları:
– fizioterapiya;
– kinezoterapiya;
– massaj;
– loqopedik və psixoloji müalicə;
– refleksoterapiya.
Ortopedik və cərrahi müalicələr:
– əzələ və vətərlərdə aparılan əməliyyatlar (miotenotomiya);
– oynaqlarda aparılan rekonstruktiv əməliyyatlar;
– ortopedik ayaqqabıdan, korsetlərdən və s. istifadə.
3. Zooterapiya – ippoterapiya (atlarla müalicə), delfin terapiyası, konis-

terapiya (itlərlə müalicə), cat-terapiya (pişiklərlə müalicə) və s.
Bu müalicə metodlarından heç biri digərini əvəz edə bilməz, ona görə də

müalicə, patoloji prosesin xarakterindən asılı olaraq, kompleks və sistemli
aparılmalıdır.

Nəticə / Conclusion

Beləliklə, araşdırmalardan bu nəticəyə gəlirik ki, serebral iflicli uşaqdlarda
hərəki patologiya sensor çatışmazlıqlarla müşayiət olunduqda idrakın və intellektin
inkişafdan qalmasına səbəb olur. 
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Serebral iflici olan uşaqlar, bir qayda olaraq, mütəxəssis köməyinə və xüsusi
qulluğa ehtiyac duyurlar. Fiziki, əmək və nitq-dil terapiyasının tətbiqi uşaqların
vəziyyətini yaxşılaşdırır. Uşaqlara fiziki terapiya vasitəsilə yerimək, oturmaq,
tarazlığı saxlamaq, əmək terapiyası vasitəsilə geyinmək, soyunmaq, qidalanmaq,
yazmaq və s. öyrədilir. Nitq-dil patologiyası ilə bağlı məşqlər zamanı isə uşağın
danışığında, ünsiyyət prosesində yaranan problemlərin aradan qaldırılması
istiqamətində işlər aparılır. 

Dayaq-hərəkət aparatında pozulmaları olan insanlar cəmiyyətin ayrılmaz
hissəsidir və onların vəziyyətlərinin hərtərəfli öyrənilməsi, adaptasiya, inteqrasiya
problemlərinin araşdırılaraq üzə çıxarılması, onların həlli yollarının tapılması bu
günün ən vacib məsələlərindəndir. Problem həm mənəvi, həm də psixoloji-
pedaqoji baxımdan çox əhəmiyyətli olduğu üçün həmişə öz önəmli yerini qoruyub
saxlamışdır. USİ – inkişaf edən bir xəstəlik deyil. Yaş artdıqca və müalicənin
təsiri altında uşağın vəziyyəti müsbətə doğru dəyişməyə başlayır. Buna görə də
serebral iflicli uşaqların həyata adaptasiyası və cəmiyyətə inteqrasiyası üçün
bütün mümkün imkanlardan istifadə etmək tövsiyə olunur.
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Annotasiya. Bu gün respublikamızda təhsil sahəsində islahatlar
həyata keçirilir. Təhsillə bağlı yeni infrastrukturlar yaradılır, məzmun
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Giriş / Introduction

Respublikamızda ailə dövlətin tam himayəsi altındadır. Ailənin hər bir üzvünün
hüquq və vəzifələri qanunla qorunur. Dövlət böyüməkdə olan nəslin kiçik
yaşlarından fiziki və intellektual cəhətdən inkişafını, tam orta təhsil almasını,
əxlaqi-mənəvi yetkinliyini təmin etmək məqsədilə təhsil-tərbiyə müəssisələri ilə
yanaşı, valideynlərin də hüquq və vəzifələrini müəyyən etmişdir. Hər bir valideyn
himayəsində olan uşaqları humanist, vətənpərvər, əməksevər, azərbaycançılıq
ideologiyasına sədaqət, tarixinə, ədəbiyyatına, dilinə, milli-mənəvi və ümumbəşəri
dəyərlərə hörmət ruhunda tərbiyə etməlidir. Uşağın ilk tərbiyəçisi, ilk psixoloqu
və ilk müəllimi onun ata-anasıdır. Valideynlər uşağa yalnız bioloji-genetik
amillərlə deyil, həm də sosial, psixoloji və s. amillərlə də bağlıdırlar. Uşaqlar
valideynlərinə bənzəməyə, onların xarakter xüsusiyyətlərini əxz etməyə çalışırlar.
Bu səbəbdən də valideynlər uşaqları üçün hər bir cəhətdən nümunə olmalıdırlar.
Valideynlərin təlim-tərbiyə prosesində mühüm rolunu nəzərə alaraq onlarda
pedaqoji bacarıqların formalaşdırılması vacib şərtlərdən biridir. Bu bacarıqların
formalaşdırılmasında valideyn–müəllim əməkdaşlığının rolu böyükdür.

Əsas hissə / Main part

Valideyn–müəllim əməkdaşlığının iki aspekti

Valideyn–müəllim əməkdaşlığında iki aspekt xüsusilə diqqəti cəlb edir:
1) Valideynlər mütəmadi olaraq övladlarının təhsilə marağı, sinif yoldaşları

və müəllimləri ilə ünsiyyət bacarıqları, davranışı, dərsə davamiyyəti, təlim
nailiyyətləri, peşə maraqları haqqında məlumat alır, övladlarının oxuduğu sinifdə
təhsil prosesinin təşkili ilə tanış olurlar.

2) Valideynlər məktəbin təşkil etdiyi tədbirlərdə, seminarlarda, uşaqların
təlim-tərbiyəsinə həsr olunmuş layihələrin təqdimatlarında, valideyn iclaslarında,
məktəbin idarə edilməsində iştirak etməklə maariflənir, öz pedaqoji bacarıqlarını
artırırlar. 

Azərbaycan pedaqoji fikrində ailə–məktəb əməkdaşlığının müxtəlif modellərinə

rast gəlinir:

1) “sosial mühitə nəzarət məktəbi” modeli (Burada bütün təlim-tərbiyə
vasitələri uşağın ətrafında birləşir);

2) ənənəvi məktəb modeli (Ailədə təlim-tərbiyə mühitinin yaxşılaşdırılmasına,
valideyn–müəllim əlaqələrinin genişləndirilməsinə təsir göstərir);

3) “üfüqi xətlər” modeli. Bu model XX əsrin 20-ci illərində RSFSR-də
olduğu kimi, Azərbaycanda da geniş yayılmışdır. Tanınmış rus pedaqoq-alimi
V.N.Şulqin tərəfindən irəli sürülən bu modeldə müəllim yeni yaradılan təhsil
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müəssisələrində mühitin pedaqojiləşdirilməsində, uşaqların və valideynlərin
özünüinkişaf, özünütəhsil və özünütərbiyəsinin təşkilində mühüm rol oynamalı
idi.

XX əsrin 30-cu illərinin ikinci yarısında müəllim – valideyn əməkdaşlığında
demokratik yanaşmalar arxa plana keçdi, məktəbin ailəyə avtoritar təsiri artdı.
Bu dövrdə “sosial mühitə nəzarət məktəbi” modeli tətbiq olundu. Uşaqların
məktəbdə, küçədə, ailədəki davranışlarına görə məsuliyyət daşıyan müəllim həm
də mühakimə etmək səlahiyyəti qazandı. Bütün bunlar ailə tərbiyəsinə, ailədə
övlad–valideyn münasibətlərinə, uşaqların ailədə davranışına da ciddi nəzarət
demək idi. Hər bir məktəbyaşlı uşaq yaşayış yerində əvvəlcədən məktəbdə
qeydiyyata alınırdı. Məktəb, bir qayda olaraq, nə valideynlərin, nə də şagirdlərin
fikir və istəklərini nəzərə almadan onların həyat yolunu müəyyənləşdirir, uşaqların
tərbiyəsi ilə bağlı müəyyənləşdirdiyi tələbləri valideynlərə “valideyn universitetləri”,
“pedaqoji mühazirələr”, fərdi söhbətlər vasitəsilə çatdırırdı. Valideynlərin pedaqoji
hazırlığı ilə bağlı proqramlar məktəb tərəfindən hazırlandığından, onlarla aparılacaq
pedaqoji işin məzmunu, formaları (kollektiv, fərdi və s.) və üsulları (mühazirə,
fərdi söhbət və s.) müəllimlər tərəfindən müəyyən edilirdi. Hüquqi cəhətdən ailə
məktəbdən asılı vəziyyətdə olduğuna görə, valideynlər heç bir təşəbbüslə çıxış
edə bilmirdilər. Həyata keçirilən tərbiyə işinə nəzarət və rəsmi qiymətləndirmə
mexanizmi olmadığından məktəbin ailəyə təsiri böyük idi. Valideynlərin dövlətin
və məktəbin təhsil siyasətini qeyd-şərtsiz dəstəkləmələri, uşaqların təliminə,
davranışına nəzarət etmələri, valideyn iclaslarında , pedaqoji mühazirələrdə
siyasi və pedaqoji hazırlıqlarını yüksəltmələri, bütün tədbirlərdə məktəbə kömək
etmələri tələb olunurdu. 

30–40-cı illərdə ailədə uşaqların tərbiyəsi, əsasən, xalq pedaqogikasının
ənənələrinə əsaslanırdı. Əksər valideynlərin təhsil səviyyəsi çox aşağı idi. Qeyd
etdiyimiz kimi, valideynlər uşaqların təlim-tərbiyəsi ilə bağlı proqramların
hazırlanmasında, təlimin məzmununun müəyyənləşdirilməsində iştirak etmirdilər.

Müəllim-valideyn əməkdaşlığının demokratik modeli 

XX əsrin 50-ci illərində müəllim və valideynlər arasında əməkdaşlığın daha
demokratik modelinə üstünlük verilməyə başlandı. Müharibədən sonrakı dövrdə
ictimai-siyasi həyatda baş verən yumşalmalar ailə və məktəb münasibətlərinə də
ciddi təsir etdi. Ə.Seyidov, M.Mehdizadə, M.Muradxanov, B.B.Komarovski,
İ.Vəlixanlı və b. məktəbli şəxsiyyətinin formalaşmasında ailə və məktəbin
qarşılıqlı əlaqəsinin demok¬ratik yanaşmalar əsasında qurulmasının vacib olduğunu
bildirirdilər. Müəllimlərin valideynlərlə işinin məzmununda iki əsas istiqamət
fərqləndirildi: 

1) uşaqlarda xarakter tərbiyəsi; 
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2) uşaqların nizam-intizamına və təlim nailiyyətlərinə nəzarət [Muradxanov
M., İtelson L. Məktəbdə şüurlu intizam tərbiyəsi, 1955]. 

Cəmiyyətdə baş verən yumşalmalardan sonra uşaqların ailədə və məktəbdə
intizam tərbiyəsinin məzmununda dəyişikliklər yarandı. Məktəbin ailəyə təzyiqi
bərabərhüquqlu əməkdaşlıqla əvəz edildi. Həm məktəbdə, həm də ailədə uşaqların
tərbiyəsində pedaqoji-psixoloji tələblər ön plana çəkildi. Şagirdləri inzibati
yollarla təhsilə cəlb etmək əvəzinə, onların təşəbbüskarlığının, yaradıcı imkanlarının
artması və intizamlı olmaları üçün müvafiq mühitin yaradılması ideyası irəli
sürüldü.

XX əsrin 60–70-ci illərində ailə ilə məktəbin qarşılıqlı əlaqəsində
demokratikləşdirmə prosesi davam etdirilirdi. Bu, hər şeydən əvvəl, yeni insan –
hərtərəfli və ahəngdar inkişaf etmiş məktəbli şəxsiyyəti formalaşdırmaq konsepsiyası
ilə bağlı idi. Mənəvi zənginliyi, əxlaqi saflığı, fiziki kamilliyi ilə seçilən gənc
nəslin tərbiyə olunması yalnız ailə və məktəbin qarşılıqlı əlaqəsi sayəsində
mümkün ola bilərdi. Həmin dövrdə şagirdlərdə həyata və ictimai fəallığa vətəndaş
münasibətinin formalaş¬dırılması tərbiyədə əsas aspektlərdən biri idi. Ailə –
məktəb əlaqələrinin forma və yolları təkmilləşdirilirdi.

XX əsrin 80-ci illərinin ikinci yarısından başlayaraq cəmiyyətdə baş verən ic-
timai-siyasi hadisələr nəticəsində təhsil sistemində dəyişikliklər aparılmağa
başlandı. Məktəb tədricən avtoritar mövqeyini itirməyə başladı. Təhsilin bütün
sahələrində olduğu kimi, müəllim və valideynlər arasında da əməkdaşlığın yeni
formalarının yaradılması ilə bağlı intensiv axtarışlara başlandı. Nəzəri tədqiqatlarda
müəllim və valideynlər arasında əməkdaşlığın forma və metodları ilə bağlı yeni
fikirlər irəli sürülür, məktəbin ailə ilə əlbir işinin məzmunu müəyyənləşdirilir,
valideynlərdə pedaqoji mədəniyyətin inkişafında diferensial yanaşmanın tətbiqi
vacib hesab edilirdi. Valideyn qrupları arasında pedaqoji maarifləndirmənin
nəzəri aspektləri təhlil olunur, ailədaxili münaqişələrin səbəbləri araşdırılır,
valideynlərə uşaqların təlim-tərbiyəsi ilə bağlı tövsiyələr verilirdi. 

Son onilliklərdə cəmiyyətdə baş verən sosial-iqtisadi islahatlar valideyn–
müəllim əməkdaşlığında da ciddi dəyişikliklərə səbəb oldu. Müasir təhsil
müəssisələri (gimnaziyalar, liseylər və s.) yaradıldı, ingilis, fransız, alman, türk
dillərində məktəblər fəaliyyət göstərməyə başladı. Təhsilin məzmununda,
formalarında dəyişikliklər olundu. Valideynlər təhsil müəssisələrinin xidmətlərini
araşdırmaq, müstəqil seçim imkanı əldə etdilər. Nəticədə birbaşa və dolayı yolla
məktəbə təsir etmək imkanları yarandı. 

30–40-cı illərdə məktəbin ailəyə təsir imkanları böyük idisə, 50-ci illərdə bu
təsir tədricən azalmağa başladı. 60–70-ci illərdə məktəblə ailənin qarşılıqlı əlaqəsi
bərabərhüquqlu subyektlərin əməkdaşlığına çevrildi. Son onillikdə isə əksinə,
valideynlərin məktəbə təsir imkanları xeyli genişlənmişdir. Bu, müsbət tendensiya
olsa da, məktəbin inkişafına, məktəblilərin şəxsiyyət kimi formalaşmalarına
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güclü təsir göstərmədi. Əksinə, sosial şəbəkələrin, televiziyanın, internet
resurslarının və digər informasiya mənbələrinin təsiri nəticəsində məktəblilərin
davranışında müstəqillik, sərbəstlik, müasirlik adı altında xeyli çatışmazlıqlar
meydana gəldi ki, bunların da əksəriyyəti milli-mənəvi dəyərlərə zidd olmaqla
yanaşı, uşaqların tərbiyəsinə də mənfi təsir göstərdi.

Ailə-məktəb əməkdaşlığına mənfi təsir göstərən amillərdən biri də ailələrin
sosial və iqtisadi vəziyyətinə görə bir-birindən kəskin şəkildə fərqlənməsidir.
Əhalinin sosial təbəqələşməsi nəticəsində valideynlərin mənsub olduğu təbəqələrin
fərqli təhsil ehtiyacları yarandı. Valideyn təmsil etdiyi sosial təbəqənin hədəflərinə
uyğun olaraq, uşaqlarının təlim-tərbiyəsi, inkişafı ilə bağlı müvafiq tələblər,
gözləntilər müəyyənləşdirir. Müəyyən sosial təbəqənin təmsilçiləri olan valideynlərin
təhsil səviyyəsinin müəllimlərə yaxın (bəzi hallarda hətta daha yüksək) olması
ailə–məktəb əməkdaşlığında fərqli modellər yaratdı. Təhsil prosesinə, böyüməkdə
olan nəslin tərbiyəsinə nüfuz edən sosial təbəqələşmə nəticəsində məktəb
valideynlərin, mətbuatın, ümumiyyətlə, cəmiyyətin ciddi tənqid hədəfinə çevril-
di.

Ailə-məktəb əməkdaşlığının müasir modeli

Ailə – məktəb əməkdaşlığının müasir modeli demokratikliyi, humanistliyi və
müasirliyi ilə diqqəti cəlb edir. Müasir modelin nəzəri əsasları “Təhsil haqqında”
Azərbaycan Respublikasının Qanununda öz əksini tapmışdır. Valideynlər övladları
üçün təhsil müəssisəsini, fənn müəllimini seçməklə yanaşı, məktəbin idarəetmə
orqanlarına (sinif valideyn komitələri, məktəb valideyn komitələri, məktəb
icmaları, valideyn–müəllim assosiasiyaları və s.) seçkilərdə iştirak edə, uşaqlarının
təlim-tərbiyəsi ilə bağlı istənilən dövlət və məhkəmə orqanlarına müraciət edə
bilərlər. Təhsil Qanununda uşaqlara münasibətdə ailə və məktəbin qarşısına
aşağıdakı vəzifələr qoyulur:

– uşaqların fiziki və psixi sağlamlığının qayğısına qalmaq;
– uşaqların fitri istedadlarının və təbii imkanlarının inkişafını təmin etmək; 
– uşaqların şəxsiyyətinə hörmət etmək; 
– uşaqlara Vətənə, dilinə, tarixinə, xalqına, soykökünə, ümumbəşəri dəyərlərə

və insan hüquqlarına hörmət hissi aşılamaq [“Təhsil haqqında” Azərbaycan
Respublikasının Qanunu].

Müəllim və valideynlərin əməkdaşlığı məktəb həyatının bütün mərhələlərində
vacibdir, lakin uşağın məktəbə getməsinin ilk illərində bu, xüsusi əhəmiyyət kəsb
edir. Bu illərdə uşaq hələ də ailəsi ilə çox sıx bağlı olduğundan hisslərini idarə
edə bilmədiyi kimi, davranışına da nəzarət etməkdə çətinlik çəkir. Kiçik məktəb
yaşı dövründə uşağın əsas fəaliyyət növləri dəyişir, indiyə qədər əsas fəaliyyət
növü olan oyun öz yerini təlimə verir. Təlim aparıcı fəaliyyət növünə çevrilir,
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ünsiyyətdə və ətrafdakılarla münasibətlərdə fərqli situasiyalar yaranır. Uşağın
yeni vəzifələri (təhsil almaq, məktəbin daxili nizam-intizam qaydalarına əməl
etmək və s.) meydana gəldiyi üçün onun həyat tərzi də dəyişir. İbtidai sinif
şagirdlərinin şəxsiyyətinin formalaşdırılması ailədə və məktəbdə (sinif yoldaşları
və müəllimlərlə ünsiyyət prosesində), yeni fəaliyyət növlərinin və ünsiyyətdə
olduğu insanların təsiri altında baş verdiyindən bu mərhələdə valideyn–müəllim
əməkdaşlığı xüsusi forma və məzmuna malik olur.

Birinci sinif şagirdlərinin məktəbə adaptasiyası onların ailədə psixoloji hazırlığı

ilə sıx bağlıdır. Valideynlərin əksəriyyəti uşağın məktəbə hazırlığını onun bilik
səviyyəsi ilə ölçür. Onların fikrincə, əgər uşaqlar saymağı, şeir deməyi bacarırlarsa,
hərfləri tanıyırlarsa, deməli, məktəbə hazırdırlar. Bu, doğru yanaşma deyil.
Valideynlər uşağa yazı və oxu bacarıqları aşılamaqdan öncə onlara özünə inam
hissi aşılamalı, fikirlərini sadə şəkildə ifadə etməyi, həmyaşıdları və böyüklərlə
ünsiyyət yaratmağı öyrətməli, məktəbə getməyə həvəsləndirməlidirlər. Valideynlər
uşaqlarının sosiallaşmasına ciddi yanaşmalı, bu məqsədlə onları məktəbəqədər
müəssisəyə qoymalı, hər gün onlarla birlikdə olmaq üçün vaxt ayırmalıdırlar.

Təlim fəaliyyəti müəllimin vəzifələrinə aid olduğundan o, zəruru bilikləri
şagirdlərə, onların yaş və dərketmə səviyyələrinə uyğun olaraq, sistemli, ardıcıl
şəkildə öyrədir. Uşaqlar ailədə məktəbə psixoloji cəhətdən hazırlaşmadıqlarına
görə, həm məktəbəhazırlıq qrupunda, həm də məktəbdə müəllimə və sinif
yoldaşlarına uyğunlaşa bilmir, öz etirazlarını ağlamaqla bildirirlər. Bunun əsas
səbəbi valideynlərin ailədə uşaqları üçün sosiallaşma mühiti yarada bilməmələridir.
Belə uşaqların həmyaşıdları və müəllimlərlə münasibətində anlaşılmazlıqların
olması onlarda aqressivliyin və əsəbiliyin yaranmasına səbəb olur. 

İbtidai məktəb dövrü uşağın həyatında xüsusi mərhələdir. Təhsilin bu pilləsində
şagirdlər həm müəllimlərindən, həm də valideynlərindən xüsusi diqqət, xüsusi
münasibət gözləyirlər. Uşaq məktəbə qəbul olunduqdan sonra təlim fəaliyyətinə
keçid baş verir, onun xarici aləmlə qarşılıqlı əlaqələri genişlənir, onda təhsilə,
məktəbə, müəllimə və həmyaşıdlarına müsbət münasibət və yeni sosial mövqe
formalaşmağa başlayır. Şagirdin üzərinə qoyulmuş yeni vəzifələrin həlli, yeni
məsuliyyətin dərk olunması ibtidai sinif müəllimi ilə valideynlər arasında
əməkdaşlığın səmərəli təşkilindən asılıdır. Bu əməkdaşlığın məzmununun əsas
istiqamətini “müəllim – valideyn – şagird” üçbucağında qarşılıqlı əlaqə, ünsiyyət,
qarşılıqlı münasibət, məlumat mübadiləsi və birgə fəaliyyətin formalaşdırılması
təşkil edir. Qarşılıqlı əlaqənin müxtəlif formaları və komponentləri var.

Müəllim-valideyn əməkdaşlığının təşkilati və prosedur komponentləri 

Müəllim-valideyn əməkdaşlığının təşkilati və prosedur komponentlərinə

müəllim və valideynin sistemli və müntəzəm qarşılıqlı əlaqəsi, bu qarşılıqlı
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əlaqənin yaradılması metodları, vasitələri, formaları və prinsipləri, həmçinin,
uşağın təhsil-tərbiyəsi ilə bağlı işin təşkili və yekunlaşdırılması daxildir. 

Müəllim-valideyn əməkdaşlığının səmərəliliyi əməkdaşlıq metodlarının düzgün
seçilməsindən və tətbiqindən asılıdır. “Metod” anlayışının pedaqogika elmində
işlənməsinin tarixi qədim olsa da, onların təsnifatında hələ də fikir ayrılıqları
qalmaqdadır. 

Metodların müəllim-valideyn əməkdaşlığı kontekstində 

dəyərləndirilməsi 

Biz metodları müəllim–valideyn əməkdaşlığı kontekstində dəyərləndirməyə
çalışacağıq. “Pedaqoji mənada metod həyat həqiqətlərini optimal yolla şagirdlərə
çatdırmaq, onları proqram çərçivəsində bilik, bacarıq, vərdişlərlə silahlandırmaq,
məktəblilərdə zəruri keyfiyyətləri (vətənpərvərlik, əməksevərlik, igidlik, xeyirxahlıq
və s.) formalaşdırmaq üçün həyata keçirilən hərəkətlər sistemidir” [Əhmədov B.
Azərbaycan dili təliminin qanunları, prinsipləri və metodları, 1974]. Bu əlaqələrdə
həm təlim, həm də tərbiyə metodlarından istifadə olunur. Tədqiqatçılar tərbiyə

metodları dedikdə, müəyyən olunmuş keyfiyyətləri şagirdlərdə tərbiyə etmək
məqsədilə onların şüuruna, iradəsinə, hissləri nə, davranışına təsir göstərmək
üçün nizama salınmış fəaliyyəti, təlim metodu dedikdə isə təhsil məqsədlərinə
nail olmaq üçün müəllim və şagirdlərin nizama salınmış qarşılıqlı fəaliyyəti kimi
şərh edirlər [Paşayev Ə., Rüstəmov F. Pedaqogika, 2012]. Bu prosesdə şagirdlər
müəllimin rəhbərliyi altında bilik, bacarıq və vərdişlərə yiyələnirlər. Müəllim –
valideyn əməkdaşlığının səmərəliliyinin göstəricisi olan metodlar dedikdə isə,
təlim-tərbiyə problemlərini həll etmək məqsədilə tam pedaqoji prosesin iştirakçıları
olan müəllim, şagird və valideynlər arasındakı qarşılıqlı əlaqənin yolları başa
düşülür. Müəllim uşaqların təlim-tərbiyəsində ailə–məktəb əməkdaşlığının
nəticələrini proqnozlaşdırmaq, düzgün layihələşdirmə aparmaq üçün pedaqoji
fəaliyyət metodlarının özünəməxsus xüsusiyyətlərini bilməlidir. Qeyd etdiyimiz
kimi, uğurlu nəticənin alınması metodlardan ən optimalının seçilməsi və tətbiqindən
asılıdır. 

Müəllim–valideyn əməkdaşlığında metodların düzgün seçilməsi valideynlərin
pedaqoji maariflənməsində, pedaqoji mədəniyyətlərinin formalaşmasında mühüm
pol oynayır. Zəruri pedaqoji səriştələrə yiyələnən valideyn uşaqlarının tərbiyəsində
düzgün metod tətbiq etdiyinə görə nüfuzu və şəxsi nümunəsi ilə seçilir. Valideyn
ailədə tərbiyə prosesini təşkil edərkən müəyyən tələbləri nəzərə alır. Pedaqoji
ədəbiyyatda həmin tələblər aşağıdakı kimi müəyyənləşdirilmişdir:

1) valideylərin öz uşaqlarının xarakterini, onların müsbət və mənfi keyfiyyətlərini
bilmələri; 

2) valideynlərin şəxsi təcrübəsi, nüfuzu, ailədə münasibətlərin xarakteri və
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şəxsi nümunələri ilə tərbiyə etməyə səy göstərmələri (Bu qrup valideynlər
inandırma və alışdırma metodlarından səmərəli istifadə etməyə çalışırlar); 

3) birgə fəaliyyətə üstünük verən valideynlərin praktik metodlara (birgə əmək
fəaliyyəti, gəzintiyə çıxmaq və s.) üstünlük vermələri (Birgə fəaliyyət prosesində
yaranan səmimi ünsiyyət uşaqların daha səmimi və inamlı olmalarına, valideynlərin
onları düzgün başa düşmələrinə kömək edir); 

4) valideynlərin pedaqoji mədəniyyətinin səviyyəsinin tərbiyənin metod,
vasitə və formalarının seçiminə təsiri [Paşayev Ə., Rüstəmov F. Pedaqogika,
2012].

Müasir dövrdə müəllim-valideyn əməkdaşlığında 

daha çox istifadə olunan metodlar 

Müasir dövrdə müəllim–valideyn əməkdaşlığında daha çox aşağıdakı metodlardan
istifadə olunur: mühazirə, müsahibə, məsləhətləşmə, müzakirə, disput və treninq.

Seçilən metodun müəllim–valideyn əməkdaşlığının formasına (kollektiv, qrup,
fərdi) uyğunluğu onun səmərəliliyini təmin edir.

Pedaqoq və psixoloqlar ailə – məktəb əlaqələrinin səmərəliliyinin öyrənilməsi
məqsədilə müxtəlif metodlar təqdim edirlər. Prof. A.Abbasov ailə pedaqogikasının
tədqiqat metodlarını belə müəyyənləşdirir: 

1) pedaqoji ədəbiyyatla, ailə tərbiyəsinə həsr olunmuş əsərlərlə tanış olmaq; 
2) müşahidə metodu; 
3) müsahibə metodu; 
4) ailədə uşaqların yaradıcılıq məhsullarının öyrənilməsi metodu;
5) pedaqoji eksperiment metodu; 
6) reytinqin öyrənilməsi metodu; 
7) sosiometriya metodu; 
8) modelləşdirmə metodu [Abbasov A. Ailə pedaqogikası, 2019]. 
N. Çələbiyev həmin metodların bəzilərini olduğu kimi versə də, onların

sırasına diaqnostik metodları, testləri, anket sorğuları metodunu, konkret
vəziyyətlərin təhlili metodunu, statistik metodları da daxil edir [Çələbiyev N.
Ailə psixologiyası, 2015]. 

Ailə pedaqogikası ilə bağlı nəşr edilən əsərlərdə, elmi məqalələrdə bu metodlar
bu və ya digər şəkildə təkrar edilmişdir. Müəlliflər pedaqogika və psixologiyanın
yuxarıda sadaladığımız metodlarını ailə pedaqogikası və psixologiyasının tədqiqat
metodları kimi təqdim etmişlər. 

Ailə-məktəb əməkdaşlığının səviyyəsini öyrənmək məqsədilə aşağıdakı metod-
lardan istifadə səmərəli ola bilər:

1) müşahidə; 2) müsahibə; 3) anketləşdurmə; 4) test; 5) pedaqoji sənədlərin
öyrənilməsi; 6) pedaqoji eksperiment; 7) riyazi statistika.
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Ailədə uşağın şəxsiyyət kimi formalaşmasına təsir göstərən amillər çoxdur:

1) uşağın şəxsi potensialı və xarakteri; 
2) valideynlərin hər ikisinin uşaqların tərbiyəsində iştirak edib-etməməsi; 
3) tərbiyəvi təsirlərdə (ailə üzvləri arasında, ailə və məktəb arasında) vahidliyin

gözlənilməsi; 
4) ailədə tərbiyə işinin sistemli, ardıcıl və fasiləsiz aparılması; 
5) uşağın şəxsiyyətinə hörmətlə yanaşılması; 
6) valideynlərin səmimiyyət və mehribanlığının tərbiyə üçün sağlam mühitin

formalaşdırılmasında rolu. 
Məktəb–ailə əməkdaşlığında daha çox kütləvi iş formalarından istifadə edilir.

Pedaqogika dərsliklərində L.Qasımova kollektiv əlaqə formalarına sinif valideyn
iclaslarını, ümumməktəb valideyn iclaslarını, istehsalat kollektivlərində, müvafiq
müəssisələrdə keçirilən pedaqoji lektoriyaları, şagirdlərin asudə vaxtının təşkilində
ailə, məktəb, ictimaiyyət və istehsalat kollektivlərinin qarşılıqlı surətdə fəal
iştirakının təmin olunmasını [Qasımova L., Mahmudova R. Pedaqogika, 2012],
Ə.Paşayev və F.Rüstəmov valideyn universitetlərini, konfransları, valideyn
məktəbini, dəyirmi masaları [Paşayev Ə., Rüstəmov F. Pedaqogika, 2012],
Ə.Ağayev və A.Həsənov elmi-praktik konfransları, açıq qapı günlərini, sual-
cavab axşamlarını, sinif valideyn iclaslarını, disputları [Həsənov A., Ağayev Ə.
Pedaqogika, 2007] aid edirlər. Təcrübədə müəllim–valideyn əməkdaşlığında fərdi
məsləhətləşmələrə və ailələri ziyarətlərə də rast gəlinir. Valideynlərin pedaqoji
imkanlarını öyrənmək, ailəyə pedaqoji dəstək göstərmək məqsədilə müəllimlərin
uşaqların evlərinə getmələri, bir ənənə kimi, 70–80-ci illərdə yaranmışdı.
Müəllimlər evlərdə olarkən uşaqların mənzil şəraiti, ailə üzvlərinin tərkibi,
onların pedaqoji mədəniyyətinin səviyyəsi, uşaqların təhsili üçün yaradılan
şəraitlə tanış olmaqla yanaşı, həm də onların fərdi xüsusiyyətləri ilə bağlı zəngin
məlumatlar toplayırdılar. Müəllimlərdə şagirdlərin təlim uğurları və tərbiyəsi ilə
bağlı tam təsəvvür formalaşırdı. Təəssüf ki, son zamanlarda bu ənənə unudulmaqdadır.
Mingəçevir şəhərindəki 7 №-li tam orta məktəbin ibtidai sinif müəllimi S.
Xəlilova, R.Muradov adına Texniki-Humanitar liseyin ibtidai sinif müəllimi
A.Quliyeva, Mingəçevir şəhər Təbiət-Riyaziyyat və Humanitar Elmlər təmayüllü
liseyin ibtidai sinif müəllimi S.Musayeva söhbət zamanı etiraf etdilər ki, son
illərdə siniflərində təhsil alan uşaqların ailələrində olmayıblar. İbtidai sinif
şagirdlərinin (xüsusilə də I–II sinif) valideynləri müntəzəm olaraq məktəbə
gəldikləri və ya onlarla onlayn şəkildə əlaqə saxlamaq mümkün olduğu üçün
ailələrə getməyə ehtiyac hiss olunmayıb.

Müəllim–valideyn əməkdaşlığının qeyri-ənənəvi formaları

Son illərə kimi müəllimlər valideynlərlə praktik iş zamanı ailə-məktəb
əlaqələrinin, əsasən, ənənəvi formalarından istifadə edirdilər. Müasir dövrdə
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ənənəvi iş formaları ilə yanaşı, həm də qeyri-ənənəvi iş formaları həyata keçirilir.
2020-ci ildə koronavirus pandemiyasının bütün dünyanı fəlakət qarşısında
qoyduğu bir zamanda Azərbaycanda həyata keçirilən qabaqlayıcı tədbirlərdən
biri də bütün təhsil-tərbiyə müəssisələrinin öz fəaliyyətini müvəqqəti olaraq
dayandırması oldu. Təhsilin fasiləsizliyini təmin etmək məqsədilə Zoom, Microsoft

Teams, Skype proqramlarında dərslər təşkil olundu. Bu platformalardan səmərəli
istifadə müəllim–valideyn əməkdaşlığına yeni məzmun gətirdi. 

Müəllim–valideyn əməkdaşlığının qeyri-ənənəvi formaları, yəni yeni modelləri
(onlayn məsləhətləşmələr, onlayn müzakirələr, onlayn sinif iclaslarının keçirilməsi
və s.) yarandı. Əslində bu proses ölkənin bəzi məktəblərində çoxdan başlanmışdı.
Həm dövlət, həm də özəl məktəblərin bəzilərində, neçə illər idi ki, elektronlaşdırılma
həyata keçirilir, elektron jurnal, elektron gündəlik və s. tətbiq edilirdi. Valideynlər
müasir texnologiyaların köməyi ilə övladlarının oxuduğu məktəbdə təlim-tərbiyə
prosesinin təşkili ilə onlayn şəkildə tanış olur, uşaqlarının təlim nəticələrinə
nəzarət edir, müəllimlərlə əlaqə saxlayır və fikir mübadiləsi aparırdılar. Məktəblərin
elektronlaşdırılması sahəsində müəyyən qədər müsbət təcrübə toplanmışdı. Ko-
ronavirus epidemiyası isə bu işi sürətləndirdi və onun əhatə dairəsini daha da
genişləndirdi. İnsanlar Zoom, Microsoft Teams, Skype proqramlarında işləmək
bacarıqlarına yiyələndilər. Onlayn rejimdə dərs oxuyan şagirdlərin valideynləri
də müəllimlərlə əlaqə saxlamaq və uşaqlarına kömək etmək məqsədilə həmin
proqramları öyrənməli oldular. Ümumtəhsil məktəblərində distant təhsilin tətbiqi
bəzən perspektivsiz görünsə də, müəllim və valideynlərin onlayn görüşlərinin
davamlı olacağı şübhə doğurmur. 

Müəllim–valideyn əməkdaşlığının nəticələrinin səmərəli olması optimal
metodların tətbiqi ilə yanaşı, həm də müəyyən prinsiplərin nəzərə alınması ilə
bağlıdır. Müəllim–valideyn əməkdaşlığının prinsipləri qarşılıqlı əlaqənin təşkili
formalarını (kütləvi, qrup, fərdi) və metodlarını (mühazirə, müsahibə, məsləhətləşmə,
müzakirə, disput, treninq və s.) müəyyən edən başlıca müddəalardır. Bu prinsiplər
əlahiddə prinsiplər deyil, tərbiyə prosesinin prinsipləridir. Elmi-pedaqoji ədəbiyyatda
verilənləri, mövcud təcrübəni ümumiləşdirərək, müəllim və valideynlər arasındakı
qarşılıqlı əlaqə prinsiplərini aşağıdakı kimi müəyyənləşdirmək olar:

– tərbiyəvi təsirlərdə vahidlik; 
– müsbət cəhətlərə istinad etmək (nikbinlik); 
– fərdi yanaşma;
– subyektivlik; 
– şəxsiyyətlərarası münasibətlərin humanistləşdirlməsi.
Tərbiyə prosesində olduğu kimi, müəllim–valideyn əməkdaşlığında da həmin

prinsiplərin tətbiqi kompleks xarakter daşımalı, vəhdətdə çıxış etməlidir. Bu
prinsiplərin müəllim–valideyn əməkdaşlığının konsepsiyasını yaratdığını nəzərə
alsaq, onu bir sistem kimi də təsəvvür edə bilərik. Onda bu prinsiplərin hər biri
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həmin sistemin komponentləri kimi çıxış edir. İbtidai siniflərdə müəllim –
valideyn əməkdaşlığında rəhbər tutulan həmin prinsiplərin səmərəli tətbiqi üçün
münasib pedaqoji şərait olmalıdır. 

Pedaqoji şərait dedikdə, qarşıya qoyulmuş təhsil-tərbiyə vəzifələrinin həllinə
yönəlmiş məzmun, forma, metod və resursların məcmusu başa düşülür. İbtidai
sinif müəllimləri valideynlərlə əməkdaşlıq zamanı həm yuxarıda sadaladığımız
prinsiplərin kompleks tətbiqinə çalışmalı, həm də bu münasibətlərin səmərəli
olması üçün xarici (mühit) və daxili (valideynlərin pedaqoji ehtiyacları və s.)
amilləri, prosesə təsir göstərən subyektiv və obyektiv təsirləri nəzərə almalıdırlar.
Bu səbəbdən müəllimlər ailə ilə əlaqə yaradarkən iki aspektə xüsusi diqqət
yetirməlidirlər: 

1) təşkilati; 
2) psixoloji-pedaqoji. 
Həm təşkilati, həm də psixoloji-pedaqoji aspektlərin nəzərə alınması ibtidai

sinif müəllimlərindən pedaqoji səriştə və peşəkarlıq tələb edir. Müəllim – valideyn
əməkdaşlığında qarşıya qoyulmuş vəzifələrin həlli bir tərəfdən əməkdaşlığın baş
tutması üçün münasib şəraitin seçilməsindən, müəllimin ailəyə bələdliyindən,
təşkilati işlərin düzgün planlaşdırılmasından, digər tərəfdən isə pedaqoji-psixoloji
amillərin nəzərə alınmasından asılıdır. 

Müəllim-valideyn əməkdaşlığının səmərəliliyinin şərtləri 

Müəllim–valideyn əməkdaşlığının səmərəliliyinin şərtləri çox olsa da, müəllim
4 əsas şərtə xüsusi diqqət yetirməlidir:

– Müəllimin valideynlərlə qarşılıqlı əlaqənin formalaşdırılmasının zəruriliyini

tədris prosesinin məqsədi və meyarı kimi dərk etməsi. Məqsəd təhsil prosesinin
əsas şərtidir, fəaliyyətlərin nəticələrinin proqnozlaşdırılmasıdır. Məqsəd həm də
diaqnostik xarakter daşımalıdır.

– Əməkdaşlıq prosesində valideynlərə fərdi yanaşmaq, yaradıcılıq nümayiş

etdirmək, görüşlərdə dialoqa üstünlük vermək. Bu şərt müəllimin şəxsi yanaşmasını
əks etdirir. Müəllim tərbiyəvi fəaliyyət üçün strategiya hazırlayır və konkret
situasiya üçün hərəkət taktikasını müəyyənləşdirir. 

– Müəllimin peşəkar ünsiyyət bacarığına malik olması. Psixoloqların fikrincə,
kommunikativ bacarıqlar ünsiyyət mədəniyyətinin tərkib hissəsidir. Valideynlərlə
qarşılıqlı əlaqə zamanı müəllim ünsiyyətin bütün funksiyalarını (təmas, informasiya,
təhrikedici, əlaqələndirmə, anlama, təsir göstərmək, iştirakçılarda emosional
vəziyyət yaratmaq və s.) yerinə yetirməli, kollektiv fəaliyyətin və əlaqələrin
yaradılmasının təşkilatçısı olmalıdır. Bu da müəllimin bir sıra ünsiyyət bacarıqlarına
malik olmasını tələb edir. Demokratik cəmiyyətdə uşaqların aşağı təlim nəticələrinə
və davranışına görə valideynlərə mənəvi təzyiq göstərmək yolverilməz sayılır.
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Buna baxmayaraq, hələ də bəzi müəllimlər şagirdin təlim uğursuzluğunun
səbəbini ətraflı araşdırmadan, səbəblərini müəyyənləşdirmədən valideynlərə
şikayət edir, narazılıqlarını bildirirlər. Müəllimlərin sərt davranışı, məzəmməti
ilə qarşılaşan valideyn informasiyanı dəqiqləşdirmədən, uşağın təhsilində və ya
davranışında baş verənləri təhlil etmədən onu cəzalandırmaq fikrinə düşür.
Müəllimin belə yanaşması tamamilə yanlışdır. Belə hallar müəllim–şagird
əməkdaşlığına ziyan vurmaqla yanaşı, ailədaxili münaqişələrin yaranmasına,
uşaq–valideyn münasibətlərinin pozulmasına səbəb olmaqla yanaşı, hətta bəzi
hallarda intihara da səbəb ola bilər. Müasir dövrdə ailə-məktəb əməkdaşlığı kon-
struktiv xarakter daşımalıdır.

– Müəllimin empatiya və refleksiya qabiliyyətinə malik olması. Bu şərt əvvəlki
şərtlə sıx bağlıdır. Müəllimin şagirdin halına yanması, uğursuzluğuna görə onunla
birlikdə həyəcan keçirməsi, hiss və həyəcanlarını bölüşməsi, hisslərinə şərik
olması onda empatiya hissinin güclü olmasına dəlalət edir. Təlim prosesində
şagirdin emosional vəziyyətini onun davranışından, hərəkətlərindən və mimikasından
hiss etmək də müəllimin empatiya qabiliyyəti hesab edilir. 

Müəllimin ailə–məktəb əməkdaşlığında uğur qazanmasında onun hissi və
idraki empatiyası, valideynlərin, şagirdlərin düşüncələrini, fikirlərini anlaması
mühüm rol oynayır. Müəllimin refleksiya qabiliyyəti də ona uğur gətirən
amillərdəndir. Refleksiya – hər bir insanın, bu situasiyada müəllimin öz hərəkətlərinə,
davranışına, valideynə və yaxud şagirdlərinə münasibətinə “kənardan baxması”,
fikir və düşüncələrini təhlil etməsi, özünə tənqidi yanaşmasıdır. Bu, müəllimə
imkan verir ki, o, valideyn–müəllim əməkdaşlığında məqsədlərinin, fəaliyyətinin
uğurlu olub-olmamasını müəyyənləşdirsin, tərəf-müqabillərinin mənəvi ehtiyac
və maraqlarını öyrənsin.

Elmi-pedaqoji ədəbiyyatların təhlili onu göstərir ki, pedaqoji nəzəriyyədə və
təcrübədə müəllim–valideyn–şagird əməkdaşlığının dəqiq müəyyənləşdirilən,
hamı tərəfindən qəbul edilən təşkilati və pedaqoji şərtləri yoxdur. Bu da təbiidir –
ailələr, müəllimlər və şagirdlər müxtəlif xarakterə, əxlaqi-mənəvi dəyərlərə,
təhsil səviyyəsinə, fərqli maddi imkanlara malik olduqlarına görə, əməkdaşlığın
vahid səmərəlilik şərtlərini müəyyənləşdirmək çətindir, çünki bu, insan amili ilə
bağlı olduğundan burada yalnız ümumi yanaşmanı (zəruri istiqamətləri) müəyyən
etmək mümkündür.

Nəticə / Conclusion

Müəllim – valideyn əməkdaşlığının modelləşdirilməsi mürəkkəb bir prosesdir.
Məqsəd, məzmun, təşkilati-prosessual və nəticə mərhələləri onun struktur
elementləridir. İbtidai sinif müəlliminin ailə ilə qarşılıqlı əlaqəsi onun valideynlərlə
səmimi ünsiyyətini, tərbiyə prosesini və subyektlər (müəllim, valideyn, şagird)
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arasındakı münasibətləri əhatə edir. Bu səbəbdən də pedaqoji prosesdə müəllim–
valideyn əməkdaşlığına şəxsiyyətlərarası münasibətlər kimi baxılır. Bu münasibətlərin
məktəbli şəxsiyyətinin formalaşmasına təsiri qarşılıqlı əlaqələrin məzmun, forma,
metod və vasitələrinin düzgün seçilməsindən asılıdır. Müəllim–şagird əməkdaşlığının
ailənin ehtiyaclarına uyğun proqnozlaşdırılması və layihələşdirilməsi nəticəsində
aşağıdakı keyfiyyət dəyişiklikləri baş verir: 

– Müəllimlərin kiçik məktəbyaşlı uşaqların valideynləri ilə əlaqəsinin səviyyəsi
yüksəlir.

– Kiçik məktəbyaşlı şagirdlərdə özünəhörmət hissi formalaşır, öyrənmə
motivasiyası güclənir, məktəbə müsbət emosional münasibət formalaşır.

Təhsil-tərbiyə prosesi cəmiyyətin sosial-iqtisadi və mədəni tələbatı ilə bağlı
olduğundan, son yüz ildə müəllim–valideyn əməkdaşlığının modelləri də bu
tələbata uyğun olaraq dəyişmiş, müasir dövrün tələblərinə uyğun olaraq, müəllim–
valideyn əməkdaşlığının yeni modelləri formalaşmışdır.
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Annotasiya. Məqalədə Azərbaycanda tətbiq olunan yeni məktəbəqədər
təhsil modelindən – icma əsaslı məktəbəqədər təhsil müəssisələrindən
söhbət gedir. Müəllif qeyd edir ki, təhsilin əhatəliliyi, maliyyə və
səmərəlilik baxımından bu, daha əlverişli bir modeldir. Azərbaycanda
bu modelin tətbiqinə 2017-ci ildən başlanmış və ümumtəhsil
məktəblərinin nəzdində icma əsaslı məktəbəqədər təhsil mərkəzləri
yaradılmışdır. Layihənin tətbiqində əsas məqsəd – məktəbəqədər
təhsilin əhatəliliyini artırmaq, valideynləri uşaqların erkən inkişafı
prosesinə cəlb etmək, maarifləndirmək və valideyn-məktəb, icma-
məktəb əlaqələrini yaratmaqdır. Həmçinin, mərkəzlərdə fəaliyyət
göstərən tərbiyəçi-müəllimlər icmaların özündən seçilir və onlar
erkən uşaq inkişafı ilə bağlı biliklərinin artırılması üçün müntəzəm
olaraq təlimlərə cəlb olunurlar. Məqalədə Azərbaycanda məktəbəqədər
təhsilin bu modellə nə dərəcədə əhatə olunması haqqında statistik
məlumatlar da verilir.
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Giriş / Introduction

0–5 yaş dövrü uşaqların inkişafında ən mühüm mərhələdir. Bu dövrdə insan
beyni çox sürətlə inkişaf edir və erkən yaşlarda uşaqların ətraf mühitdən, insan
münasibətləri və davranışlardan aldıqları təcrübələr onların gələcəkdə təlimi,
sağlamlığı və həyatda uğur qazanmaları üçün müsbət zəmin yaradır.1

Fiziki və sosial bacarıqlar, saymaq, şəkil çəkmək, oxumaq da məhz erkən
yaşlarda formalaşan digər saysız-hesabsız bacarıqlar arasındadır.Uşaqlar bu
bacarıqları ya böyüklərin verdiyi təlimatlardan, ya da başqalarının etdiklərini
təkrarlayaraq öyrənirlər. Erkən yaşda təhsil onlar üçün çox vacib olan sosial,
fiziki (kiçik və böyük motorika), əqli, sosial-emosional bacarıqlar, savad təlimi
və riyazi bilikləri əldə etmələrinə kömək edir [Suggate S. and Reese E.
Contemporary Debates in Childhood Education and Development. 2012]. 

Bütün bunları nəzərə alaraq, ölkəmizdə də məktəbəqədər təhsilin əhatəliliyini
artırmaq məqsədi ilə məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin alternativi olan, xərc-
səmərəlilik baxımından daha sərfəli bir modelin tətbiqinə başlanmışdır. Belə ki,
2017-ci ildən bəri ümumtəhsil məktəblərinin nəzdində icma əsaslı məktəbəqədər
təhsil mərkəzləri fəaliyyətə başlamışdır. Mərkəzlərdə məşğələlər həftədə 4 dəfə,
2–2,5 saat keçirilir. Bu müəssisələrdə əsas metod oyun və təcrübə əsaslı öyrənmə
olub, uşaqların koqnitiv, sosial-emosional və fiziki inkişafını əhatə edir. Hal-
hazırda Azərbaycanda 33 rayon və şəhərin 308 icmasını əhatə edən 321 icma
əsaslı məktəbəqədər mərkəz fəaliyyət göstərir. Bu mərkəzlər 3–4 yaşlı 6212
nəfər uşağı əhatə edir.

Əsas hissə / Main part

XX əsrin əvvəllərində bir çox ölkələrin qanunvericiliyində erkən uşaqlıq
dövrünə (uşağın anadan olduğu vaxtdan 5 yaşa qədər) aid olan problemlər,
demək olar ki, öz əksini tapmırdı. Məktəbəqədər yaş dövründə olan uşaqlar
ailənin bir üzvü kimi təqdim olunur və onlar ayrıca sosial varlıq, kateqoriya kimi
qəbul edilmirdilər. Uşaqlar, adətən, 6–7 yaşınadək ailənin kölgəsində qalırdılar,
lakin XX əsrin sonlarında məktəbəqədər yaşlı uşaq artıq ayrıca bir fərd kimi
qəbul edilməyə başlandı və 1989-cu ilin noyabr ayında Uşaq Hüquqları
Konvensiyası rəsmi olaraq BMT Baş Assambleyası tərəfindən qəbul olundu. Bir
çox ölkələr, o cümlədən, Azərbaycan da bu konvensiyaya (1992-ci il) qoşuldu.

1990-cı ildə “Hər Kəs üçün Təhsil” konfransında (Jomtein, Tailand) erkən
yaşlı uşaqların təlimə cəlb olunması probleminin gündəmə gəlməsi, “Öyrənmə
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anadan olandan başlayır. Erkən yaşlı uşaqlara qayğı və təlim” (UNESCO, 1990)
layihəsi çox mühüm bir yanaşmanın qəbul edilməsinə səbəb oldu. Məktəbəqədər
yaş dövrünün əhəmiyyəti bir çox elmi araşdırmalarda öz əksini tapmağa başladı
[Garcia H. M. et al. Africa’s Future, Africa’s Challenge: Early Childhood Care
and Development in Sub-Saharan Africa, 2008]. 0–5 yaş dövründə insan beyni
çox sürətlə dəyişir və inkişaf edir [Shonkoff J. and Phillips D. From neurons to
neighborhoods: the science of early child development, 2000]. Bu yaşda beyinin
sürətli inkişafı və çevik reaksiyası nəticəsində uşaq ətraf mühitin təsirlərinə
məruz qalır. Məhz bu dövrdə uşaqda koqnitiv, fiziki və sosial-emosional bacarıqlar
formalaşır [Furman J. and Bordoff E.J. Path to Prosperity: Hamilton Project
Ideas on Income Security, Education, and Taxes, 2008]. 

Anadan olandan 5 yaşa qədər əsası qoyulan bacarıqlar uşağın gələcək
inkişafının təməlini qoyur. Müsbət ətraf mühit və öyrənmə imkanları uşaqların
gələcəkdə uğur və nailiyyətlərinin səviyyəsini artırır, bunun əksi olan neqativ
təsir və münasibətlər isə uşağın inkişaf imkanlarını azaldır [Shonkoff J. and
Phillips D. From neurons to neighborhoods: the science of early child development,
2000]. 

Məhz həyatın ilk 5 ilində beyinin sürətli inkişafı, əqli, fiziki və sosial-
emosional bacarıqların əsasının qoyulması, şübhəsiz ki, məktəbəqədər təhsilə
olan marağın artmasının səbəblərindən biridir [Suggate S.and Reese E. Contemporary
Debates in Childhood Education and Development, 2012]. Adətən, erkən yaş
qrupu üçün təlim proqramları uşaqları ilkin savad bacarıqlarına, nitq inkişafı,
ümumi biliklərin artması, ətraf mühit haqqında və riyazi bilikləri əhatə edən
akademik bacarıqlara yiyələndirmək məqsədi daşıyır. Bu yaşda təlim proqramına,
həmçinin, uşaqların ilk dəfə qrup daxilində özlərini necə aparmaları üçün vacib
olan sosial və emosional bacarıqların inkişafı da daxildir. Məhz məktəbəqədər
təhsil uşaqların gələcəkdə məktəbdə həm akademik, həm də davranış baxımından
uğurlu olmaları üçün lazımi bacarıqların mənimsənilməsi üçün zəmin yaradır
[Barnett W.S. Preschool Education and Its Lasting Effects: Research and Policy
Implications. Early Childhood Research Quarterly, 2008].

Bir çox ölkələrdə, o cümlədən, ABŞ və İngiltərədə aparılan uzunmüddətli
araşdırmalara görə, məktəbəqədər təhsil uşaqların məktəbdə əldə etdikləri
akademik nailiyyətlərə, dərsə davamiyyətinə müsbət təsir göstərir [Dawson L. G.
Impact of preschool education on the academic achievement of low socio-
economic status elementary students, 2014]. Erkən yaş dövründə təhsilin
uzunmüddətli təsiri uşaqların formal təhsil nailiyyətlərini, biliyi ölçən test
nəticələrinin yüksək olması, həmçinin, müsbət sosial bacarıqlarda da özünü
göstərir [Ansari A. The Persistence of Preschool Effects From Early Childhood
Through Adolescence Arya University of Virginia, 2018]. ABŞ-da həyata keçirilən
məktəbəqədər təhsil proqramları kimi, Argentina və Çilidə də bu proqramlar
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uşaqların koqnitiv inkişafına, bəzən davranışlarına da müsbət təsir göstərib.
Bundan başqa, erkən yaşlarda təhsilin uzunmüddətli təsiri gələcəkdə yüksək
maddi rifah, cinayətkarlıq əməllərinin olmaması, daim təhsilə meyillilik kimi
müsbət nəticələrə də səbəb olur [David E. and Kosec K. Early Child Education:
Making Programs Work for Brazil’s Most Important Generation, 2012].

Erkən yaşda təhsilin əhəmiyyətinin maraqlı tərəfi yalnız yuxarıda göstərilən
müsbət təsirlərlə bitmir. İqtisadi baxımdan məktəbəqədər təhsilin əhatəsinin
genişlənməsinə, onun hər kəs üçün əlçatan olmasına qoyulan sərmayə, sonradan
bu təhsilin qeyri-bərabər paylanmasının nəticələrini aradan qaldırmaq üçün sərf
olunan maliyyədən qat-qat sərfəlidir [Currie J. Early childhood programs, 2001].
Məsələn, ABŞ-da tətbiq olunan The Perry məktəbəqədər təhsil proqramının
nəticələrini araşdırarkən qoyulan xərclərin 7–10% rentabelli olduğu məlum
olmuşdur [Heckman et al. The rate of return to the High/Scope Perry Preschool
Program, 2010]. 

Beləliklə, məktəbəqədər təhsil 5 yaşına çatmış çoxsaylı uşaqların məktəbdə
akademik nailiyyətlər qazanmaları üçün lazımi bacarıqları mənimsəmələri ilə
bağlı problemlərin həllində çox dəyərli bir vasitədir. Bu, xüsusilə nitq, savad
təlimi, özünü idarə etmək, davranış, sosial bacarıqlar və sadə riyazi bacarıqların
mənimsənilməsində özünü büruzə verir. İlk 5 il ərzində akademik və sosial
bacarıqlar sahəsində yaranan boşluqların uzunmüddətli neqativ təsirləri, yalnız
uşağın təhsil və sosial sahədə uğuru üçün deyil, həmçinin, iqtisadi və sosial
cəhətdən sağlam cəmiyyət üçün də erkən yaşlarda təhsilin əhəmiyyətini bir daha
vurğulayır [Pianta C.R.et al. Handbook of Early Childhood Education, 2018]. 

Məktəbəqədər təhsil müəssisəsinin yeni modeli

Uşaqların intellektual, fiziki və psixoloji inkişafında, şəxsiyyət kimi
formalaşmalarında və məktəbə hazırlanmalarında xüsusi əhəmiyyətə malik olan
məktəbəqədər təhsil Azərbaycan dövlətinin təhsil siyasətində strateji istiqamətlərdən
biridir. Bundan irəli gələrək, Azərbaycan Respublikası Təhsil Nazirliyi 2015-ci
ildə beşyaşlılar üçün məktəbəhazırlıq proqramı təşkil etmişdir. Azərbaycan
Respublikası Nazirlər Kabinetinin 11.07.2016-cı il tarixli, 271 nömrəli qərarına
əsasən, 2016/2017-ci tədris ilindən başlayaraq, 2020-ci ilədək uşaqların məktəbə
hazırlıqla əhatə olunma səviyyəsinin mərhələlərlə 90%-ə çatdırılması nəzərdə
tutulur.2

Azərbaycan Respublikası Təhsil İnstitutu 2016-ci ildə məktəbəhazırlıq
proqramının 1-ci sinif şagirdlərinin nailiyyətlərinə təsirini ölçmək üçün araşdırmalar
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aparmışdır. Araşdırma 1097 nəfər I sinif şagirdi arasında keçirilmiş və onların
Azərbaycan dili və riyaziyyat fənləri üzrə bilikləri yoxlanılmışdır. Bu şagirdlərin
hər iki fənn üzrə nəticələri nəzarət qrupuna daxil olan məktəbə hazırlıq keçməmiş
həmyaşıdlarına nisbətdə daha yüksək olmuşdur. 0–5 yaş dövrü uşaqların həyatında
koqnitiv, sosial-emosional, fiziki inkişafın ən sürətli dövrü olduğu üçün məktəbəqədər
təhsil yalnız beşyaşlıları əhatə edən məktəbəhazırlıq qrupları ilə məhdudlaşa
bilməz. Nəzərə alsaq ki, “öyrənmə anadan doğulandan başlayır”,3 erkən öyrənmə
daha aşağı yaşlardan başlamalıdır. Hal-hazırda erkən yaşda təlim Azərbaycanda
fəaliyyət göstərən dövlət və qeyri-dövlət məktəbəqədər müəssisələrində, özəl
uşaq təhsil mərkəzlərində, körpələr evi, körpələr evi-uşaq bağçalarında həyata
keçirilir. Azərbaycanda dövlət və qeyri-dövlət məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin,
bu müəssisələrə gələn uşaqların ümumi sayı 2019-cu ilin əvvəlinə olan məlumatlara
görə aşağıdakı kimidir:4

Cədvəl 1.

-----------------------------------------------------------------------------------
1. Məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin 
ümumi sayı – ölkə üzrə 1803
-----------------------------------------------------------------------------------

1.1. şəhər üzrə 1081
1.2. kənd üzrə 722
1.3. dövlət müəssisələri 1679
1.4 qeyri-dövlət müəssisələri 124

-----------------------------------------------------------------------------------
2. Məktəbəqədər təhsil müəssisələrinə gedən 
uşaqların sayı (1–5 yaş) 28.5%
-----------------------------------------------------------------------------------

2.1. şəhər üzrə 39.8%
2.2. kənd üzrə 17.9%
2.3. dövlət müəssisələri 27.8%

-----------------------------------------------------------------------------------

Statistik rəqəmlərdən də göründüyü kimi, uşaqların 70%-ə qədəri məktəbəqədər
təhsildən kənarda qalır. Bu da onların gələcəkdə həm təhsil nailiyyətlərinə, fiziki,
sosial-emosional inkişafına, həm də həyat üçün mühüm olan qabiliyyət və
bacarıqları əldə etmələrinə mənfi təsir edir. Cədvəl şəhər və kənd yerlərində
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məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin qeyri-bərabər paylandığını, çox sayda azyaşlı
uşaqların bu təhsildən kənarda qaldıqlarını göstərir.

2017-ci ildə ARTİ pilot layihə olaraq, UNİCEF-in Azərbaycandakı ofisinin
maliyyə dəstəyi ilə məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin olmadığı 10 rayonun 50
kəndində, ümumtəhsil məktəblərinin nəzdində icma əsaslı məktəbəqədər təhsil
mərkəzləri açdı.5

Layihələrin həyata keçirilməsində əsas məqsəd məktəbəqədər təhsilin əhatəliliyini
artırmaq, valideynləri uşaqların erkən inkişafı prosesinə cəlb etmək, onları
maarifləndirmək, valideyn-məktəb, icma-məktəb əlaqələrini yaratmaq və
möhkəmləndirməkdir. 

2018-ci ildə layihə genişləndirildi –Avropa İttifaqı Azərbaycan nümayəndəliyinin
dəstəyi ilə daha 50 kənddə ümumtəhsil məktəblərinin nəzdində icma əsaslı
məktəbəqədər təhsil mərkəzləri fəaliyyətə başladı.6 2019-cu ildə AR Təhsil
Nazirliynin dəstəyi ilə daha 250 mərkəz açıldı. 

2019/20-ci tədris ili üçün artıq 33 rayon və şəhərin 308 icmasını əhatə edən
321 icma əsaslı məktəbəqədər təhsil mərkəzi 6212 nəfər 3–4 yaşlı uşağı əhatə
edirdi.7

Mərkəzlərin fəaliyyət rejimi. Mərkəzlərdə məşğələlər 2–2,5 saat olmaqla,
həftədə 4 gün həyata keçirilir. Hər mərkəzə 20-yə yaxın 3–4 yaşlı uşaq cəlb
olunur. 

Proqram. Bütün mərkəzlər müvafiq mebel, fiziki inkişaf üçün isveç divarı,
idman ləvazimatları, uşaqların erkən inkişafı ilə bağlı müxtəlif öyrədici materiallar,
oyuncaqlarla təmin olunub. Mərkəzlərdə 3–4 yaşlı uşaqlar üçün məşğələlər
məktəbəqədər təhsilin məzmun standartları əsasında, eston və yerli mütəxəssislər
tərəfindən hazırlanmış proqram əsasında aparılır. Proqramdakı məşğələlər uşaqların
koqnitiv, sosial-emosional, fiziki, nitq bacarıqlarını əhatə edən məzmuna malikdir.
Oyun, təcrübə əsaslı öyrənmə proqramın ana xəttini təşkil edir. 

Proqramda nəzərdə tutulan mövzular – ətraf mühit, ümumi biliklər, incəsənət,
nitq, kiçik və böyük motorikanın inkişafına xidmət edən məşğələlər inteqrativ
şəkildə öyrədilir. 

Qiymətləndirmə. Monitorinq və qiymətləndirmə dəyişiklikləri ölçmək və
boşluqları vaxtında aşkar edib, aradan qaldırmaq üçün vasitədir. Mərkəzlərə
qatılan uşaqların inkişaf dinamikasını da öyrənmək çox vacibdir. Layihəyə cəlb
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olunan xarici və yerli mütəxəssislər ilk dəfə olaraq 3–4 yaşlıların inkişafını
izləmək üçün məktəbəqədər təhsilin məzmun standartlarına uyğun qiymətləndirmə
metodikası işləyib hazırlamışlar. İnkişaf dinamikası müşahidə metodu əsasında
öyrənilir, müvafiq olaraq, 3 rənglə qeyd olunur (Cədvəl 2). Tərbiyəçi-müəllim
məşğələlər başlayandan sonra, bir ay ərzində hər bir uşağı müşahidə edərək,
müəyyən edilmiş sahələr üzrə inkişaf səviyyəsini təyin edir. Qırmızı rəng –
uşağın tam məlumatsızlığını, sarı rəng – qismən məlumatlı olduğunu, yaşıl rəng
– tam məlumatlı olduğunu göstərir.8

Cədvəl 2.

Yaşıl Müstəqil şəkildə tapşırığın öhdəsindən gəlir.

Sarı Bəzən böyüklərin köməyinə ehtiyac duyur.

Qırmızı Yalnız böyüklərin köməyi ilə tapşırığın öhdəsindən gəlir.

Uşağın inkişaf dinamikasını göstərən qiymətləndirmə vərəqəsinin
doldurulması üzrə TƏLİMAT

1. Uşağın inkişaf dinamikasını göstərən vərəqə (bundan sonra UİDV) onun
müxtəlif fəaliyyət sahələrində inkişafını görmək məqsədi ilə doldurulur. 3–5
yaşlı uşaqlar üçün icma əsaslı məktəbəqədər təhsil qruplarında ümumi təlim
nəticələri aşağıdakı sahələr üzrə müəyyənləşdirilir:

• sosial-emosional inkişaf; 
• dərketmə və ümumi biliklər;
• yaradıcı inkişaf;
• fiziki inkişaf .
2. UİDV dərs, oyun, sərbəst iş, qrup və birgə fəaliyyət zamanı, yəni təbii

mühitdə uşağın müşahidə olunması əsasında doldurulur. Bu prosesdə xüsusi
avadanlığa ehtiyac olmadığına və uşağa əlavə psixo-emosional yük düşmədiyinə
görə, müşahidə etibarlı metod hesab olunur.

3. UİDV-nin doldurulması uşağın bir ay ərzində müşahidə olunmasından
sonra başlanmalıdır.

4. UİDV payız və yaz fəsillərində – ildə iki dəfə doldurulur. 
5. Doldurulmuş UİDV əsasında valideynləri uşağın inkişaf səviyyəsi ilə tanış

etmək məsləhət görülür.
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Cədvəl 3. Uşağın inkişaf dinamikasını göstərən vərəqə (3–4 yaş)

Uşağın adı və soyadı ________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Sosial-emosional inkişaf və özünəxidmət vərdişləri Payız Yaz

(ilkin) (yekun)
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Özünü təqdim edə bilir (adı, soyadı, atasının adı).
Qrupdakı uşaqların və işçi heyətinin adlarını bilir.
Ailə üzvlərini (ana, ata, bacı, qardaş və s.) sadalaya bilir.
Salamlaşmağı və xudahafizləşməyi bacarır, “təşəkkür edirəm”, 
“zəhmət olmasa” nitq etiketlərini işlədir.
Doğru və yanlış davranışı fərqləndirir.
Özünün və ətrafdakı insanların hisslərindən agahdır: 
bəzi hərəkətləri və sözləri ilə ətrafdakıların xətrinə dəyə 
biləcəyini anlayır.
Birgə fəaliyyətə istək və maraq göstərir.
Qrup oyunlarında iştirak edir. 
Kitabla sərbəst davranır (kitabı düzgün tutur, oxu istiqamətinin 
yuxarıdan aşağı, sağdan sola olduğunu bilir).
Öz ehtiyaclarını bildirməyi bacarır (aclıq, yorğunluq, kömək və s.).
İstifadə etdiyi vəsaitləri və oyuncaqları arxasınca yığışdırır.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Dərketmə və ümumi biliklər
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Əsas rənglərin adını bilir. 
3– 4 əşya arasında ən böyük və ən kiçiyini seçə bilir.
Yuxarıda, aşağıda, ortada anlayışlarını izah edə, göstərə bilir.
Böyüklərin köməyi ilə müəyyən əşya qruplarını (geyim, meyvə, 
heyvan və s.) göstərə bilir.
3– 4 hissəyə bölünmüş şəkilləri, vaxud pazlları düzgün yığa bilir.
Qələmi, qaşığı, fırçanı düzgün tuta bilir.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Ətraf mühitlə tanışlıq
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Sağlamlıq və təhlükəsizlik

Gigiyena qaydalarına əməl edir.
Əsas bədən üzvlərini və onların funksiyalarını adlandıra bilir.
Qrupda və küçədə təhlükəsiz davranışın əsas qaydalarını bilir. 
Təhlükəli ola biləcək əşyaların (bıçaq, qayçı və s. ) adını bilir.
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Məişət və ətraf mühitdə davranış

Yaxın ətrafındakı əşyaları və onların təyinatını bilir.
Yük və sərnişin nəqliyyatı vasitələrini fərqləndirir.
4 – 5 nəqliyyat vasitəsini və onların əsas hissələrini adlandıra bilir.
Yolu keçmək qaydalarını və işıqforun təyinatını bilir.
Təbiət haqqında biliklər 

Canlı və cansız aləmi fərqləndirir.
2–3 növ ağac və gül növünü fərqləndirir.
Bəzi meyvələri, tərəvəzləri görünüşünə və dadına görə 
fərqləndirir.
Bir neçə heyvan və quşları (ev və vəhşi) tanıyır.
Tanıdığı həşəratların (parabüzən, qarışqa, arı və s.) adlarını 
çəkə bilir.
Günün hissələrini, ilin fəsillərini fərqləndirir.
Suala cavab verərkən gündüz (işıqlı) və gecəni (qaranlıq) 
təsvir edə bilir.
Müxtəlif hava şəraitini (qar yağır, yağış yağır, günəş çıxır və s.) 
fərqləndirir.
Evin yaxınlığında olan yerlərin (bağça, park, dəniz, çöl, göl və s.) 
adlarını bilir.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Nitq inkişafı
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Deyilənləri anlayır.
Oyun zamanı məmnuniyyətlə həmyaşıdları ilə ünsiyyət qurur.
Bir qayda olaraq, göstərişlərə əməl edir (yaşına uyğun şəkildə).
Ətrafındakı obyektlər haqqında böyüklərə çoxsaylı suallar verir.
Səslərin əksəriyyətini düzgün tələffüz edir.
Şəkil və oyuncaqlara baxarkən suallara cavab verir, 
öz təəssüratları ilə bölüşür.
Hekayə, nağıl, şeri dinləyir, obrazların əməllərini (mənfi, müsbət)
izah edir, məzmun haqqında suallara cavab verir.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Riyazi biliklər
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Əşya qrupları arasında bərabərlik və bərabərsizliyi müəyyən edir:
tək, çox, bərabər, daha çox, daha az və s.
3-ə (5-ə) qədər rəqəmlərin adlarını bilir. 10-a qədər saya bilir.
Ətraf aləmdəki əşyaları rəqəmlərlə ifadə edə bilir. 
Dairə, kvadrat, düzbucaqlı kimi həndəsi fiqurları tanıyır; 
ətrafındakı əşyaların formasında həndəsi fiqurları görə bilir.
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İki əşyanı böyüklüyünə (böyük-kiçik), uzunluğuna (uzun-qısa), 
eninə (enli-ensiz) görə müqayisə edir.
Digər uşaqların və əşyaların yerini özünə nisbətdə müəyyən edə 
bilir (yuxarıda-aşağıda, qabaqda-arxada, qarşımda, arxamda və s.).
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Yaradıcı inkişaf
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Yaradıcı fəaliyyətə həvəs göstərir.
Sadə kompozisiyalar qura bilir 
(tikinti blokları, applikasiyalar və s.)
İmproviasiya etməyi bacarır.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Fiziki inkişaf 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Müxtəlif istiqamətlərdə müxtəlif formalarda qaçır (düz xətt üzrə, 
ziqzaqla və s.).
Koordinasiya, müvazinət və çevikliyin inkişafına yönləndirilmiş 
hərəkətləri yerinə yetirir. 
2–4 qaydası olan sadə hərəkətli oyunlar oynayır.
Böyüklərə topu atır, topu tutur və ayağı ilə vurur.
İki ayağı üzərində tullanır, yerində hoppanır. 
Fiziki hərəkətlər yerinə yetirərkən say hesabını düzgün aparır.
Əl çalır, ritmə uyğun hərəkətlər edir.
Musiqinin ritminə uyğun hərəkətləri təqlid edir.
Qələm, qaşıq, fırçanı düzgün tuta bilir (lazım olanda əlindən 
deyil, bir neçə barmağından istifadə edir).
Oyun xəmirini yayır, sıxır və dartır.
Yönləndirilməklə yumru və uzun formalar düzəldir və 
onları birləşdirir. 
Müxtəlif istiqamətlərdə vertikal, horizontal və 
qövsvari xətlər çəkir.
Dairəvi formalar çəkir.
Şəkli rəngləyərkən xətdən kənara çıxmamağa çalışır.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Cədvəli doldurdu (soyad, imza) _________________________
Doldurulma tarixi _________________________
Valideyn (soyad, imza) _________________________
Tanış olma tarixi _________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------
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Cədvəl 4. Uşağın inkişaf dinamikasını göstərən vərəqə (4–5 yaş)

Uşağın adı və soyadı ________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Sosial-emosional inkişaf və özünəxidmət vərdişləri Payız Yaz

(ilkin) (yekun)
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Öz adını, soyadını, cinsini (qız, oğlan), yaşını və ünvanını bilir.
Valideynlərinin adını və məşğuliyyətini bilir.
Xalqının mədəniyyəti və ənənələri ilə tanışdır.
Ümumi nəzakət qaydaları ilə tanışdır (salam, sağ ol, bağışla, 

təşəkkür edirəm və s. etiket sözlərindən istifadə edə bilir).
Hərəkətlərini ətrafdakıların hərəkətləri ilə uzlaşdırmağa çalışır.
Öz biliklərini ifadə edir və ətrafdakılara müvafiq suallar verir.
Başqasına aid olan əşyanı götürərkən icazə istəyir.
Ehtiyac yaranarsa, kömək istəyir/ köməkdən imtina edir.
Əşyalarını arxasınca yığışdıra bilir.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Dərketmə və ümumi biliklər 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Zaman haqqında anlayışı var.
Diqqətini maraqlandığı fəaliyyət üzərində 20–25 dəqiqə 
saxlaya bilir. 
Göstərişləri dinləyir və əməl edir (yaşına uyğun şəkildə).
4–6 hissəyə bölünmüş şəkilləri və ya pazlları birləşdirə bilir.
Rəqəmlər və hərflər haqqında anlayışı var.
Stolüstü oyunlar oynayarkən qaydalara əməl edir.
Tikinti oyunları oynayarkən inşaat materiallarını müstəqil 
şəkildə seçir.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Nitq inkişafı 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Böyüklərin onlar üçün oxuduqlarını və danışdıqlarını diqqətlə
dinləyir.
Sualların köməyi ilə dinlədiyi mətnin məzmununu çatdıra bilir.
Şəkil üzrə danışa bilir.
Rollu oyunlar zamanı müxtəlif səs tonları və intonasiyalardan 
istifadə edir.
Oyunlar üzrə hekayə qura bilir.
3–5 cümlə ilə gördüyü əşya, yaxud baş vermiş hadisə haqqında 
danışa bilir (məsələn, bazar günü evdə nə ilə məşğul olur).
Hadisələrin səbəbi ilə maraqlanır və izah etməyə çalışır.
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4 misralı şeri əzbərləyə bilir.
Əlifbanın bütün səslərini düzgün tələffüz edə bilir.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Riyazi biliklər
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
5-ə qədər olan rəqəmlərlə tanışdır.
10-a qədər sayır və 10-dan yuxarı saymağa cəhd göstərir.
İki qrupda olan obyektləri saymaqla ümumi sayı deyir.
Əşyaları hündürlüyünə görə düzə bilir (hündürdən alçağa doğru).
Dairə, üçbucaq, kvadrat və düzbucaqlı kimi həndəsi fiqurları 
tanıyır və ətrafda onlara oxşar fiqurları tapa bilir.
Sağ və sol istiqamətlərini təyin edə bilir. 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Ətraf aləmlə tanışlıq 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Sağlamlıq və təhlükəsizlik

Özünəxidmət vərdişlərini bilir.
Bədən üzvlərini düzgün adlandıra və göstərə bilir.
Sağlamlıq üçün faydalı olan qida məhsullarını tanıyır. 
Evdə və ictimai yerlərdə təhlükəsiz davranış qaydalarını bilir, 
onlara riayət edir.
Məişət mühiti 

Bəzi tikinti materiallarını tanıyır.
Məişət və elektrik avadanlıqlarını tanıyır, təsvir edir, istifadə 
qaydalarını və onlarla bağlı təhlükələri bilir.
Müxtəlif nəqliyyat vasitələrini tanıyır.
İşıqforda rənglərin ardıcıllığını və mənasını bilir.
Maşın və piyada yolunu izah edə bilir.
Təbiət haqqında biliklər

Tanıdığı heyvanat aləminin nümayəndələrinin – heyvanların, 
quşların,balıqların və həşəratların adlarını bilir, 
xarici görünüşünü təsvir edir və onların yaşadığı mühit haqqında 
danışa bilir.
Tanıdığı ağac, gül, meyvə və tərəvəzləri haqqında danışa, 
onları təsvir edə bilir.
Havanı təsvir edir.
Günün hissələrini (səhər,günorta,axşam, gecə) bilir.
İlin bütün fəsillərinin adlarını bilir və təsvir edir.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Yaradıcı inkişaf
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Oyun xəmirindən hazırlanmış hissələri birləşdirir.
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Oyun xəmirindən müəyyən formalar hazırlaya bilir 
(güldan, heyvanlar və s.). 
Yadına saldıqda şəklin konturundan kənara çıxmır. 
Şəkildə dairə, üçbucaq və dördbucaqlı həndəsi formalarından 
istifadə edir. 
Müstəqil şəkildə fırçanı boyaya batırıb, rəngləyə bilir. 
Qayçı və yapışqandan istifadə etməklə sadə kompozisiyalar 
düzəldə bilir.
Musiqi sədaları altında sərbəst şəkildə hərəkət edir. 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Fiziki inkişaf 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Aktiv fəaliyyətdə və oyunlarda əsas hərəkətləri istifadə edir.
Müvazinəti saxlamağa yönəlmiş tapşırıqları yerinə yetirir.
Kiçik idman ləvazimatları (şarlar, toplar və s.) ilə tapşırıqları 
yerinə yetirir.
Müvazinət, elastiklik və çevikliyin inkişafına yönəldilmiş 
tapşırıqları yerinə yetirir.
Bir və iki ayaq üstə tullanmaqla irəli hərəkət edir. 
Musiqinin tempinin artırılması və azaldılmasına uyğun şəkildə 
hərəkət edir.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Cədvəli doldurdu (soyad, imza) _________________________
Doldurulma tarixi _________________________
Valideyn (soyad, imza) _________________________
Tanış olma tarixi _________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Müəllimlərin peşəkarlığının artırılması. 0–5 yaş dövrü uşaqların həyatında
ən mühüm mərhələ olduğu üçün bu yaş qrupu ilə çalışan tərbiyəçi-müəllimlərin
üzərinə daha çox məsuliyyət düşür. Bir çox araşdırmalar sübut edir ki, məhz
yüksək ixtisaslı tərbiyəçi-müəllimlər müvafiq inkişafetdirici mühit yaradır və
yüksək səviyyəli pedaqoji yanaşmalara malikdirlər. Onlar uşaqların erkən inkişafı
üzrə təhsil və təlimlərdə daha yaxşı nəticələr əldə edirlər. Buna görə də
məktəbəqədər təhsil qrupları ilə işləyən tərbiyəci-müəllimlərin davamlı təhsili və
təlimi çox önəmlidir.9

A İ L Ə  v ə  M Ə K T Ə B

94 MƏKTƏBƏQƏDƏR və İBTİDAİ TƏHSİL, 2020, №3

———————————————————
9 https://edu.gov.az/upload/file/mektebeqeder/mektebeqder-tehsilin-kurikulumu-
layihe.pdf.



Mərkəzlərdə fəaliyyət göstərən tərbiyəçi-müəllimlər həmin icmalardan seçilir
və uşaqların erkən inkişafı ilə bağlı biliklərinin artırılması, beynəlxalq səviyyəyə
çatdırılması üçün mütəmadi olaraq təlimlərə cəlb olunurlar. Bu təlimlər məktəbəqədər
yaş qruplarının xüsusiyyətləri, təlim strategiyaları, müxtəlif inkişaf sahələri üzrə
praktik oyunlar, inklüzivlik, təcrübə əsaslı öyrənmə, qrup otağında müxtəlif
guşələrin (oxu, riyaziyyat, incəsənət, musiqi və s.) yaradılması, uşaqların
portfoliosunu yaratmaq, valideynlərlə məktəb – kənd icması arasında əlaqə və
digər mövzuları əhatə edir.

Mərkəzlər kompüter və proyektorla təmin olunduğundan, tərbiyəçi-müəllimlərə
İKT təlimləri keçilir və sadə axtarış sistemləri, məşğələlər üçün video-dərslərin
hazırlanması, onlayn təlimlərə qoşulmaq üçün Zoom, Youtube proqramları ilə
tanış olurlar. IV sinif şagirdlərinin oxuyub-anlama bacarıqlarını qiymətləndirən
beynəlxalq qiymətləndirmə proqramı (PIRLS–2011) məktəbəqədər təhsil proqramı
ilə IV sinif şagirdlərinin oxuyub-anlama bacarıqları arasında müsbət əlaqəni
göstərir [Mullis et al. PIRLS – 2011. International Results in Reading, 2011].
Məhz bunu nəzərə alaraq, mərkəzlərdə kiçik kitabxanalar da yaradılıb və uşaq
kitabları ilə təmin olunub. Tərbiyəçi-müəllimlər oxuyub-anlama bacarıqları,
onların mənimsənilməsinə məhz bu yaşlarda başlamağın əhəmiyyəti, effektiv
oxu strategiyaları ilə bağlı təlimlərə cəlb olunmuşlar.

Valideynlərlə əməkdaşlıq. Valideynlərin uşaqların öyrənmə prosesində,
xüsusilə də erkən yaş dövründə iştirakı uşaqların əqli inkişafı, akademik
nailiyyətlərin əldə olunmasında çox böyük rolu var. Araşdırmalar sübut edir ki,
valideynlər öyrənmə prosesinin bir hissəsi olduqda, uşaqların daha çox uğurlar
əldə edirlər [Anderson A.Sh. How parental involvement makes a difference in
reading achievement, 2000]. Valideynlərlə iş bu layihənin mühüm istiqamətlərindən
biridir. Ənənəvi məktəbəqədər təhsil müəssisələrindən fərqli olaraq, bu məşğələlərə
valideynlər də cəlb olunur. Valideynlər növbə ilə məşğələlərdə iştirak edir, həm
tərbiyəçi-müəllimə kömək edir, həm də uşaqların inkişafı ilə bağlı evdə necə
fəaliyyət göstərəcəklərini öyrənirlər.10

Layihənin maraqlı cəhətlərindən biri də valideynlər üçün maarifləndirici
seminarların keçirilməsi, icma əsaslı valideyn assosiasiyasının yaradılmasıdır.
Valideynlər ilk dəfə olaraq 0–5 yaş dövrünün uşaqların inkişafında əhəmiyyətli
olduğu, ilk müəllim olaraq uşaqların həyatında, inkişafında öz rolları haqqında
məlumatlandırılırlar. Mərkəzlərin monitorinqi, aparılan müşahidələr onu göstərir
ki, bir çox valideynlərin uşaqların erkən inkişafının bu qədər önəmli olması,
onların bu prosesdə rolu, uşaqlarla bu yaş dövründə necə davranılması haqqında
məlumatsızlığı onların inkişafında boşluqların yaranmasına səbəb olur. 
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Valideynlərlə bağlı növbəti addım – icma əsaslı valideyn assosiasiyası
nümayəndələrinin valideynlərə bacarıqların inkişafı ilə bağlı keçirdiyi təlimlər
(layihələrin hazırlanması və idarə olunması, maliyyə resurslarının cəlb edilməsi
və s.), uşaqların məktəb həyatını yaxşılaşdıracaq layihə və təşəbbüslərin həyata
keçirilməsidir.

Valideynlər, heç bir maliyyə sərf etmədən, uşaqlarla birlikdə əldə olan
ləvazimatlardan mərkəz üçün təlim resurslarının, vəsaitlərin necə hazırlanması
ilə bağlı məlumatlar əldə edirlər.

İlk5il.com. İcma mərkəzlərində monitorinqlər və araşdırmalar zamanı aşkar
olundu ki, valideynlərin uşaqların erkən inkişafı ilə əlaqədar məlumatsızlığı
Azərbaycan dilində resursların az olması ilə izah olunur. Məhz bu boşluğu
aradan qaldırmaq üçün ilk5il.com İOS portalı, android sistemlər üçün mobil
tətbiq və onun veb versiyası yaradılmışdır. Bu portal hər həftə uşaqların erkən
inkişafı ilə bağlı məlumatlar, nağıllar, məsləhətlər və digər maraqlı resurslarla
zənginləşdirilir, valideynlər evdən çıxmadan məktəbəqədər yaş dövrü ilə əlaqədar
məlumatlar əldə edə bilirlər. Yaradıldığı 8 ay müddətində mobil tətbiq və veb-
portaldan 6500 dəfə istifadə edilib ki, bu da portalda qoyulan resursların faydalı
olduğunu göstərir. 

Nəticə / Conclusion

Beləliklə, bu nəticəyə gəlirik ki, qısa müddət ərzində məktəbəqədər təhsil
müəssisələrinin olmadığı ucqar, sərhədyanı kəndlər də daxil olmaqla, 308 icma
əsaslı mərkəzin yaradılması 321 qrupa 6212 nəfər 3–4 yaşlı uşağın cəlb olunması
ilə nəticələndi. İndi bu mərkəzlərdən körpələr və onların valideynləri bəhrələnirlər.
Bu model az maliyyə xərci ilə daha çox uşağın məktəbəqədər təhsilə cəlb
olunması, onların koqnitiv, sosial-emosional, nitq, ümumi biliklərinin, kiçik və
böyük motor bacarıqlarının inkişafına zəmin yaradır. Bununla əlaqədar aparılmış
araşdırmaların nəticələri bundan sonrakı məqalələrdə də öz əksini tapacaq, biz
oxuculara bu barədə müntəzəm məlumat verməyə çalışacağıq. Bundan əlavə,
2020/21-ci tədris ilində bu mərkəzlərin sayının artması, beləliklə, fəaliyyət
göstərən icma əsaslı məktəbəqədər təhsil mərkəzlərinin sayının 500-ə, mərkəzlərə
cəlb olunan uşaqların ümumi sayının isə 10 000 nəfərə çatacağı gözlənilir. Bu,
ölkə üzrə məktəbəqədər təhsilə cəlb olunan uşaqların sayının dəfələrlə artması,
gələcək üçün təhsilin bütün pillələrində cəmiyyət üçün uğurlu insanların yetişməsi
üçün zəmin yaradacaqdır. 
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Annotasiya. Məqalədə 1960–1970-ci illərdə ibtidai təhsilin məzmun
konsepsiyasından, dördillik təhsildən üçillik təhsilə keçidin tarixi
şəraitindən söhbət gedir. Qeyd olunur ki, 1960–1970-ci illərdə
Azərbaycanda ibtidai təhsil sahəsində ciddi islahatlar aparılırdı.
Təhsilin müddəti, məzmunu, metodları yeniləşdirilirdi. İbtidai təhsildə
elmilik prinsipi önə çəkilirdi. İbtidai təhsil sahəsindəki yenilikləri
müəllimlərə çatdırmaq məqsədilə “İbtidai məktəb və məktəbəqədər
tərbiyə” (indiki “Məktəbəqədər və ibtidai təhsil”) məcmuəsinin
nəşrinə başlanıldı. İbtidai təhsil-tərbiyənin nəzəri və praktik problemləri
ilə bağlı sistemli tədqiqatlar aparıldı, namizədlik, doktorluq
dissertasiyaları müdafiə olundu. Yeni dövrün tələblərinə uyğun
olaraq ali təhsilli müəllim kadrlarının hazırlığına başlanıldı. 
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Giriş / Introduction

Tarixi mənbələr göstərir ki, Azərbaycanda ibtidai savad təlimi verən ilk
məktəblərin yaranması eramızın əvvəllərinə təsadüf edir. VII əsrdə artıq təhsil
sistemi formalaşmaqda idi. Daha sonralar inkişaf elə bir səviyyəyə çatmışdı ki,
X–XIII əsrlərdə Azərbaycanın bir çox şəhərləri, o cümlədən, Təbriz, Marağa,
Gəncə, Naxçıvan, Şamaxı, Ərdəbil Şərq aləmində elm, təhsil və mədəniyyət
mərkəzləri kimi tanınırdı. 

Eramızın XIII–XIV əsrlərində təhsil və elm sahəsində inkişaf, bir sıra tanınmış
təhsil ocaqlarının fəaliyyəti diqqəti cəlb edir. Onlardan Təbrizdə “Qazaniyyə”,
“Fələkiyyə”, “Şeyx Kəmaləddin Xocəndi”, “Dəməşqiyyə”, “Qazi Şeyx Əli”,
“Məqsudiyyə”, “Müzəffəriyyə”, “Nəsriyyə” mədrəsələri fəaliyyət göstərirdi.
Təbriz yaxınlığında yerləşən Şənbi-Qazanda da “Şəfeiyyə” və “Hənəfiyyə”
mədrəsələri var idi. Tarixi mənbələrdə Bakıda “Şah məscidi” yanında mədrəsə,
Seyid Yəhya mədrəsəsi, Ərdəbildə Şeyx Səfi məqbərəsi nəzdindəki “Darül-
irşad”, Dərbənddə məhəllə məscidi yanındakı mədrəsənin fəaliyyəti haqqında
məlumatlar verilir [Azərbaycanda təhsil. “Məktəb guşəsi” jurnalı, 12.10.2016].
Bütün bunlar onu sübut edir ki, Azərbaycanın təhsil tarixində hələ qədim
dövrlərdən ibtidai təhsilin özünəməxsus yeri olmuşdur.

Bu məqalədə isə 1960–1970-ci illərdə Azərbaycanda ibtidai təhsilin tarixindən
söhbət gedir.

Əsas hissə / Main part

Aparılan araşdırmalar göstərir ki, XX əsrin 50-ci illərində Azərbaycanda
ibtidai təhsil sahəsində qəbul olunan sənədlər, əsasən, metodik göstəriş və
tövsiyələrdən ibarət idi. Bu metodik göstəriş və tövsiyələrdə ibtidai məktəblərdə
savadsızlığın ləğvi, ibtidai təhsilin məzmunu, tədris planları, proqram və dərsliklərin
təkmilləşdirilməsi, qabaqcıl ibtidai sinif müəllimlərinin təcrübəsinin öyrənilməsi
və yayılması mühüm yer tuturdu. Ayrı-ayrı fənlərin (ana dili, riyaziyyat, rus dili
və s.) tədrisi ilə bağlı metodik yazılar müəllimlərin ehtiyaclarını ödəməyə
istiqamətlənmişdi. Aparılan araşdırmalar kompleks xarakter daşımır, ibtidai
təhsilin nəzəri-metodoloji problemlərini əhatə etmirdi. İbtidai təhsillə bağlı
yazıların elmi-nəzəri səviyyəsi dövrün tələblərinə cavab vermirdi. İbtidai təhsilin
köklü məzmun problemləri deyil, məhdud çərçivəli mövzular öyrənilirdi.
Tədqiqatlarda empirik metodlar üstünlük təşkil edir, uzunmüddətli pedaqoji
eksperimentlərdən istifadə olunmurdu. İbtidai təlim sahəsində tədqiqatları daha
sistemli təşkil etmək və elmi əsaslar üzərində qurmaq üçün 1955-ci ildə ilk dəfə
Azərbaycan ETPEİ-nin aspiranturasına ibtidai təhsilin nəzəri və praktik problemlərini
namizədlik (fəlsəfə doktoru) dissertasiyası səviyyəsində araşdırmaq məqsədilə

Aytəkin Məmmədova
1960 –1970-ci illərdə ibtidai təhsilin məzmun konsepsiyası

101http://journal.edu.az



aspirantlar qəbul edildi. 1961-ci ildə Azərbaycan ETPEİ-də ibtidai təlim bölməsi
yaradıldı. 3 nəfərdən ibarət olan bölmə az bir müddətdə inkişaf edərək müstəqil
şöbəyə çevrildi. İlk aspirant Yəhya Kərimov 1962-ci ildə “İbtidai sinif şagirdlərinin
nitqindəki yerli şivə xüsusiyyətləri və onların aradan qaldırılması yolları”
mövzusunda namizədlik dissertasiyası müdafiə etdi. O dövrdə ibtidai təhsil
sahəsində doktorluq dissertasiyası müdafiə etmiş tədqiqatçı yox idi. APİ-də təşkil
edilən İbtidai təhsilin pedaqogikası və metodikası kafedrasında pedaqoji fənləri
tədris edənlərdən yalnız İsfəndiyar Vəlixanlının (fakültənin dekanı) və Mərdan
Muradxanovun (kafedra müdiri) elmi dərəcəsi, elmi adı var idi. 

İbtidai təhsilin məzmununda baş verən ciddi dəyişikliklər – ibtidai təhsilin
müddətinin 4 ildən 3 ilə endirilməsi, ali təhsilli ibtidai sinif müəllimlərinin
hazırlığına başlanması bu sahədə sistemli tədqiqatların aparılmasına təsir etdi.
İldən-ilə ibtidai təhsil sahəsində dissertasiya müdafiə edənlərin sayı artdı.
Dissertasiyaların mövzuları ibtidai siniflərdə pedaqoji prosesin təşkili xüsusiyyətləri
ilə yanaşı, kiçikyaşlı məktəblilərin tərbiyəsinin nəzəri və praktik problemlərini
də əhatə edirdi. 

XX əsrin 60-cı illərində akademik Hüseyn Əhmədov “İbtidai sinif şagirdlərinin
kommunist əxlaqı tərbiyəsində nümunənin rolu və ondan istifadənin yolları”
(1958), Abbas İsmayılov “Günüuzadılmış qrup tərbiyəçisinin I–IV sinif şagirdləri
ilə işinin məzmunu və formaları” (1963), Məmməd Məmmədov “İbtidai sinif
şagirdlərində düzlük və doğruçuluq tərbiyəsi” (1965), Məcid İsmixanov “Eyni
vaxtda iki sinifdə aparılan dərsin xüsusiyyətləri və səmərələşdirilməsi yolları”
(1968) mövzularında namizədlik dissertasiyaları müdafiə etdilər. On il müddətində
ibtidai təlimlə bağlı müdafiə olunan 5 dissertasiyadan 3-ü tərbiyə problemlərinə,
2-si isə təhsil problemlərinə həsr olunmuşdu. 1967-ci ildə Azərbaycan ETPEİ-
nin aspiranturasına ibtidai siniflərdə riyaziyyatın tədrisi metodikası ixtisası üzrə
ilk aspirant (Ziyad Osmanov) qəbul edildi. C.Cəbrayılbəylinin, M.İsaxovun,
M.Axundovun ibtidai siniflərdə təbiətşünaslığın tədrisi ilə bağlı metodiki xarakterli
əsərləri nəşr edildi.

Üçillik ibtidai təlimə keçidin nəzəri əsasları

1965–1973-cü illərdə Azərbaycan ETPEİ-də üçillik ibtidai təlim sisteminə
keçilməsi ilə əlaqədar olaraq Yəhya Kərimovun rəhbərliyi altında tədqiqatlar
aparılmışdır. İbtidai siniflərdə ayrı-ayrı fənlərin üçillik ibtidai təlim sisteminə
uyğunlaşdırılmasında Ə.Şükürovun, Z.Osmanovun, M.Cabbarovanın, V. Xəlilovun,
M.Məmmədovun, H.Ələkbərovun mühüm xidmətləri olmuşdur. Onlar ibtidai
siniflərdə təlimin məzmun və metodlarını yaxşılaşdırmaq, ibtidai təlim sistemini
yenidən qurmaq üçün ciddi tədqiqatlar apardılar. Onların tədqiqatlarının metodoloji
əsasını RSFSR PEA-nın akademiki L.V.Zankovun rəhbərlik etdiyi tərbiyə və
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inkişaf laboratoriyası tərəfindən hazırlanmış sistem təşkil edirdi. Azərbaycanda
1964–1965-ci illərdə Bakıda 190, 31 nömrəli və Salyan rayonunun Yuxarı Xalac
kəndindəki orta məktəbin birinci siniflərində, 1965–1966-ci illərdə isə Bakıda
31, 44, 208 nömrəli, 12 nömrəli internat məktəbin, Salyan şəhərində 2, Əli
Bayramlı şəhərində 2, Dəvəçi şəhərində 1 nömrəli məktəblərin birinci siniflərində
eksperiment qoyuldu. Burada məqsəd Rusiyada uğurla tətbiq edilən eksperimentin
Azərbaycanda hansı nəticələr verəcəyini öyrənməkdən, təlimin quruluşu ilə
şagirdlərin ümumi inkişafının gedişi arasındakı obyektiv əlaqələrin xarakterinin
açılmasından, eksperimentin gedişində yaranan çətinliklərin xarakterinin
müəyyənləşdirilməsindən, ibtidai təlimin yenidən qurulması ilə bağlı tədbirlər
planının işlənib hazırlanmasından ibarət idi. Eksperimentin başlanmasından iki il
sonra prof. Y.Kərimov yazırdı: “Yeni sistem ilə işlədikdə şagirdlər, adi siniflərdən
fərqli olaraq, təbiət və cəmiyyət haqqında daha çox şey öyrənə bilirlər. Birinci
sinifdən etibarən şagirdlərin ümumi inkişafı haqqında çox şey demək olar”
[Kərimov Y. İlk nəticələr. “Azərbaycan müəllimi” qəzeti, 10 noyabr, 1966-cı il].
Sonra o, fikrinə davam edərək bildirirdi ki, eksperimentə əsasən, əlifba təlimini
bir rüb ərzində başa çatdırmaq mümkündür.

Azərbaycanda kiçikyaşlı məktəblilərin təlim imkanlarının müəyyənləşdirilməsi
ilə bağlı aparılan araşdırmaların və pedaqoji eksperimentin uğurlu alınmasında
rus psixoloqlarından L.V.Zankovun, A.A.Lyublinskayanın, D.B.Elkoninin,
azərbaycanlı psixoloqlardan S.Hacıyevin, M.Hacıyevin, F.İbrahimbəyovun,
M.Məhərrəmovun, M.Abbasovun, Ə.Bayramovun, Ə.Əlizadənin, İ.Fərəcovun,
M.Həmzəyevin, Z.Mehdizadənin tədqiqatları mühüm rol oynadı. Bununla bağlı
Azərbaycan ETPEİ-nin Psixologiya və defektologiya bölməsinin nəzdində yaş
psixologiyası və pedaqoji psixologiya laboratoriyasında (F.İbrahimov, M.Hacıyev,
Z.Mehdizadə) sistemli araşdırmalar aparıldı. 1959–1962-ci illərdə laboratoriyaya
Z.Mehdizadə, 1962–1974-cü illərdə M.Həmzəyev rəhbərlik edirdi. 1965-ci ildə
laboratoriya əməkdaşlarının sistemli araşdırmalarının nəticəsi kimi “Təlim
psixologiyasının bəzi məsələləri” kitabı nəşr edildi. Tədqiqatların əsas
istiqamətlərindən birini Azərbaycan dilinin mənimsənilməsinin psixologiyası
(M.Həmzəyev), riyaziyyatın mənimsənilməsinin psixologiyası (Z. Mehdizadə)
təşkil edirdi.

60-cı illərdə ibtidai siniflərdə tədris edilən əsas fənlər Azərbaycan dili və
riyaziyyat olduğundan, yeni proqramların tələblərinə uyğun olaraq, onların
mənimsənilməsinə xüsusi diqqət yetirilirdi. 1960–1969-cu illərdə I–IV siniflər
üçün nəzərdə tutulan tədris planında həftəlik tədris yükünün 47%-i Azərbaycan
dilinə, 22 %-i riyaziyyat fənninə ayrılmışdı. Rus dili, tarix, təbiətşünaslıq, rəsm,
nəğmə, bədən tərbiyəsi, əmək təlimi və ictimai-faydalı əməyin tədrisi üçün isə
həftəlik tədris yükünün 31%-i nəzərdə tutulmuşdu. Üçillik tədris planında isə I–
III siniflərdə həftəlik tədris yükünün 38%-i Azərbaycan dili, 23%-i riyaziyyyat
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fənninə, 39%-i rus dili və ədəbiyyatı, təsviri incəsənət, nəğmə və musiqi, bədən
tərbiyəsi, əmək tərbiyəsi fənlərinə ayrılmışdı. Tədris planının tələblərinə görə,
ibtidai siniflərdə Azərbaycan dili və riyaziyyatın mənimsənilməsi səviyyəsinin
yüksəldilməsi vacib hesab edilirdi. M.Həmzəyev tərəfindən Azərbaycan dilinin
orfoqrafiyası və durğu işarələrinin mənimsənilməsi psixologiyası sistemli şəkildə
araşdırılmışdı. O, 1968-ci ildə ”Azərbaycan dilinin orfoqrafiyası və durğu
işarələrinin mənimsənilməsi psixologiyası” mövzusunda dissertasiya müdafiə
edərək, psixologiya elmləri doktoru elmi dərəcəsini aldı.

İbtidai təlimə metodik kömək: 
“İbtidai məktəb və məktəbəqədər tərbiyə” məcmuəsinin nəşri

Həmin dövrdə “İbtidai məktəb və məktəbəqədər tərbiyə” (indiki “Məktəbəqədər
və ibtidai təhsil”) məcmuəsinin nəşri pedaqogika aləmində ən mühüm hadisə idi.
Belə bir məcmuə ibtidai təhsil sahəsində elmi-metodik yeniliklərin müəllimlərə
çatdırılmasında, onun məzmun konsepsiyasının təbliğində mühüm rol oynaya
bilərdi. 

İbtidai siniflərdə tədrisin təşkilində müəyyən çətinliklərin olduğunu Azərbaycan
SSR maarif naziri, akademik Mehdi Mehdizadə də etiraf edirdi. O, 1969-cu il,
avqust ayının 1-də Azərbaycan KP MK-ya ünvanladığı məktubda yazırdı:
“Respublikamızın ibtidai siniflərində 631 218 şagird təhsil alır ki, onların da
təlim-tərbiyəsi ilə 30 mindən artıq müəllim məşğul olur. Xalq təhsili sisteminin
vacib halqası olan ibtidai məktəb xüsusi diqqət tələb edir. Orada çalışan
müəllimlərin əksəriyyəti təcrübəsi az olan gənclərdir. Hər il onların sırasına
yüzlərlə müəllim qoşulur. İbtidai siniflərdə çalışan yaşlı müəllimlər də mütəmadi
olaraq elmi və metodik köməyə ehtiyac hiss edirlər. Maarif Nazirliyinin
Kollegiyasının təsdiq etdiyi qrafikə görə, cari tədris ilindən respublika məktəblərinin
birinci sinifləri yeni proqrama keçəcək, növbəti tədris illərində isə ardıcıllıqla 2-
ci və 3-cü siniflər də yeni proqramlara qoşulacaq. Bütün bunlar ibtidai siniflərə
metodik köməyi gücləndirməyi, qabaqcıl təcrübəni dərindən ümumiləşdirməyi
və geniş şəkildə yaymağı, zəruri təlimat və göstərişləri bütün müəllimlərə
çatdırmağı, onları pedaqoji elmin nailiyyətləri ilə silahlandırmağı tələb edir.

Respublikada məktəbəqədər tərbiyə müəssisələrinin böyük şəbəkəsində minlərlə
tərbiyəçi fəaliyyət göstərir. Onların da metodik köməyə ciddi ehtiyacı var. Bütün
bunlar “Azərbaycan məktəbi” jurnalına əlavə kimi “İbtidai məktəb və məktəbəqədər
tərbiyə” metodik məcmuəsinin nəşrini zəruri edir. Məcmuənin nəşri ibtidai
məktəb müəllimlərinə və məktəbəqədər tərbiyə müəssisələrinin tərbiyəçilərinə
metodik yardımın yaxşılaşdırılmasına kömək edəcəkdir. Belə bir metodik
məcmuənin (iki ayda 1 dəfə, 6 çap vərəqi, 10 min tiraj, 60X84 formatda) nəşrinə
əlavə ştat və dotasiya tələb olunmur” [Kərimov Y. Altıyaşlıların məktəbə
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hazırlanması və onlarla təlimin təşkili. “İbtidai məktəb və məktəbəqədər tərbiyə”,
1980, № 2, s.27–28].

Maarif naziri M.Mehdizadənin bu təklifi Azərbaycan KP MK-nın 1969-cu il,
sentyabr ayının 9-da keçirilən büro iclasında müzakirə olunaraq, xüsusi qərar
qəbul edildi. Azərbaycan KP MK-nın həmin iclasının 109 nömrəli protokolunda
31-ci məsələ “İbtidai məktəb və məktəbəqədər tərbiyə” metodik məcmuəsinin
nəşri ilə bağlıdır. Azərbaycan KP MK-nın I katibi Heydər Əliyevin imzaladığı
qərarda deyilir: “Respublika Maarif Nazirliyinin “Azərbaycan məktəbi” jurnalına
əlavə kimi “İbtidai məktəb və məktəbəqədər tərbiyə” (Azərbaycan dilində)
metodik məcmuəsinin iki ayda 1 dəfə, 6 çap vərəqi həcmində, 10 min tirajla nəşr
edilməsi təklifi qəbul edilsin [Kərimov Y. Altıyaşlıların məktəbə hazırlanması və
onlarla təlimin təşkili. “İbtidai məktəb və məktəbəqədər tərbiyə”, 1980, № 2, s.
25–31].

1970-ci ildə “İbtidai məktəb və məktəbəqədər tərbiyə” metodik məcmuəsinin
nəşrinə başlandı. İlk redaksiya heyəti aşağıdakı kimi təsdiq edilmişdi: Y.Kərimov
(redaktor), N.İsmayılzadə (redaktor müavini), M.Həmzəyev, Ə.Qədimbəyova,
M.İsmixanov, P.Hacıyev, Z.Osmanov, H.Həsənov, S.Abbasova. Məcmuənin nəşrə
başlaması ilə yeni proqramların təbliği və tətbiqi işi də xeyli sürətləndi. Müxtəlif
fənlər üzrə proqramlar, dərsliklər, təlimin təşkili xüsusiyyətləri və qabaqcıl
təcrübə müzakirə predmetinə çevrildi. Ayrı-ayrı rayonlarda ibtidai təhslin təşkili
ilə bağlı keçirilən elmi-praktik konfransların, respublika müşavirələrinin yekunları
məcmuənin səhifələrində əks olundu. İbtidai təhsilin məzmununun təkmilləşdirilməsi,
üçillik təlimə keçid, ali təhsilli ibtidai sinif müəllimlərinin hazırlığı, “İbtidai
məktəb və məktəbəqədər tərbiyə” metodik məcmuəsinin pedaqoq və metodistlərin,
ibtidai sinif müəllimlərinin tribunasına çevrilməsi bu sahədə ciddi elmi-tədqiqat
işlərinin aparılmasını zəruri etdi. 

İbtidai təhsilin təşkilinin ayrı-ayrı problemləri namizədlik və doktorluq
dissertasiyalarının mövzusuna çevrildi. Hacı Abdullayev “İbtidai məktəbin əmək
təlimi dərslərində Azərbaycan SSR-in yerli materiallarından istifadə edilməsi
yolları” (1970), Rüstəm Hüseynov “İbtidai sinif şagirdlərinin vətənpərvərlik
tərbiyəsi” (1970), Sədrəddin Nəbiyev “İbtidai siniflərdə şifahi sorğu zamanı
qiymətləndirmənin səmərəliliyinin yüksəldilməsi yolları” (1971), Əlağa Şükürov
“İbtidai siniflərdə əmək təlimi ilə bağlı fənlərin tədrisi arasında qarşılıqlı əlaqə”
(1971), Məcid Babayev “Təlim prosesində ibtidai sinif şagirdlərini fəallaşdırmaqda
müsahibə üsulunun rolu” (1972), Xəlil Fətəliyev “Kiçik və orta yaşlı pionerlərin
əxlaq tərbiyəsində hərbi-idman oyunlarının rolu” (1973), Miri Həsənov “Azərbaycan
məktəblərinin ibtidai siniflərində ekran vasitələrinin tətbiqinin didaktik əsasları”
(1973), Vidadi Xəlilov “İbtidai siniflərdə Azərbaycan xalq yaradıcılığı nümunələrinin
öyrənilməsi estetik tərbiyə vasitəsi kimi” (1974), Hidayət Ələkbərov “İbtidai
siniflərdə mövzu üzrə rəsm və şagirdlərin estetik tərbiyəsinə onun təsiri” (1975)
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mövzularında namizədlik, Yəhya Kərimov “İbtidai siniflərdə Azərbaycan dilinin
tədrisində lüğət işinin əsasları” (1970) mövzusunda doktorluq dissertasiyası
müdafiə etdilər [Kərimov Y. “Pedaqogika”, 2007].

On il ərzində ibtidai təhsilin pedaqogikası ilə bağlı dissertasiyalar müdafiə
olunmuşdu. İbtidai təhsilin nəzəri məsələləri ilə bağlı müfafiə olunan 9 dissertasiya
işindən 5-i təlim nəzəriyyəsinə, 4-ü tərbiyə nəzəriyyəsinə həsr olunmuşdu. 

Təlim nəzəriyyəsi ilə bağlı dissertasiyalarda müsahibə üsulu vasitəsi ilə təlim
prosesində ibtidai sinif şagirdlərinin fəallaşdırılmasının, əmək təlimi dərslərində
yerli materiallardan istifadə edilməsinin, şifahi sorğu zamanı qiymətləndirmənin
səmərəliliyinin yüksəldilməsinin yolları və ibtidai siniflərdə ekran vasitələrinin
tətbiqinin didaktik əsasları müəyyənləşdirilmiş, əmək təliminin digər fənlərlə
əlaqəli şəkildə tədrisinin təlimin keyfiyyətinə təsiri tədqiq və təsdiq olunmuşdu.

Tərbiyə nəzəriyyəsinə həsr olunmuş dissertasiyalarda təlim prosesində,
sinifdənxaric tədbirlərdə ibtidai sinif şagirdlərinin vətənpərvərlik tərbiyəsinin
imkan və yolları tədqiq edilmiş, onların əxlaq tərbiyəsində hərbi-idman oyunlarının
rolu müəyyənləşdirilmiş, Azərbaycan xalq yaradıcılığı nümunələrinin, mövzu
üzrə rəsmlərin şagirdlərin estetik tərbiyəsinə təsiri araşdırılmışdır.

70-ci illərin əvvəllərində (1973) yeni proqram və dərsliklərlə iş respublikanın
bütün məktəblərində tətbiq edildi. Yeni təlim sistemi üzrə nəticələr 1979-cu ilə
kimi ardıcıl olaraq izlənildi, nəticələr müzakirə olundu.

70-ci illərin ikinci yarısında (1977) respublikanın 10 məktəbində altıyaşlılardan
ibarət birinci siniflər təşkil olundu. Həmin siniflərdə tədris prosesi 7 yaşlılardan
ibarət birinci siniflər üçün hazırlanmış proqram və dərsliklərlə təşkil edildi.
Sonrakı dərs ilində siniflərin sayı 20-yə çatdırıldı. Aparılan tədqiqatların nəticələri
onların imkanlarını və 6 yaşdan təlimə başlayan siniflərdə təlimin məzmun və
metodlarını müəyyənləşdirməyə imkan verdi. 

Altıyaşlıların məktəbə hazırlanması problemi sistemli şəkildə prof. Y.Kərimov
tərəfindən araşdırılırdı. Respublikada altıyaşlılarla bağlı eksperiment onun
rəhbərliyi və iştirakı ilə təşkil olunmuş, nəticələr ümumiləşdirilmişdi. O, altıyaşlı-
ların məktəbə hazırlanmalarında bir sıra tədbirlərin kompleks şəkildə həyata
keçirilməsini zəruri hesab edirdi: 

1) şagirdlərin fiziki inkişafının, sağlamlığının proqram materiallarına uyğunluğu;
2) hazırlıq siniflərinin zəruri avadanlıqlarla təchizi; 
3) hazırlıq sinifləri üçün tədris resurslarının hazırlanması; 
4) altıyaşlıların məktəbə hazırlanmasında vahid rəhbərliyin təmin edilməsi; 
5) hazırlıq siniflərində işləyə biləcək müəllim kadrlarının hazırlanması və s.

[Kərimov Y. Altıyaşlıların məktəbə hazırlanması və onlarla təlimin təşkili. “İbtidai
məktəb və məktəbəqədər tərbiyə”, 1980, № 2, s.25–31].

Bu şərtləri reallaşdırmadan altıyaşlıların təlimində uğur qazanmaq real görün-
mürdü. 

T Ə H S İ L  T A R İ x İ M İ z D Ə N

106 MƏKTƏBƏQƏDƏR və İBTİDAİ TƏHSİL, 2020, №3



Nəticə / Conclusion

Araşdırmalar nəticəsində bu fikrə gəlirik ki, XX əsrin 60–70-ci illərində
ibtidai təhsilin məzmununda baş verən ciddi dəyişikliklər – ibtidai təhsilin
müddətinin 4 ildən 3 ilə endirilməsi, mövcud və ortaya çıxan yeni problemlər, ali
təhsilli ibtidai sinif müəllimlərinin çatışmazlığı bu sahədə sistemli tədqiqatların
aparılmasını zəruri etdi. İldən-ilə ibtidai təhsil sahəsində müdafiə edilən
dissertasiyalar ibtidai siniflərdə pedaqoji prosesin təşkili xüsusiyyətləri ilə bərabər,
kiçikyaşlı məktəblilərin tərbiyəsinin nəzəri və praktik problemlərini də əhatə
edirdi. 

1960–1970-ci illərdə ibtidai təhsilin məzmun konsepsiyasının
müəyyənləşdirilməsində, dördillik təhsildən üçillik təhsilə keçidin texnologiyalarının
işlənib hazırlanmasında ibtidai təhsil sahəsində aparılan tədqiqatların nəticələrinin
nəşr olunduğu “İbtidai məktəb və məktəbəqədər tərbiyə” (indiki “Məktəbəqədər
və ibtidai təhsil”) məcmuəsinin də böyük rolu olmuşdur.

İbtidai siniflərdə təhsilin məzmununun dövrün tələblərinə uyğun
təkmilləşdirilməsi, yeni proqramların, dərsliklərin hazırlanması, təlimin prinsip
və üsulları, təşkili formaları, şagird nailiyyətlərinin qiymətləndirilməsi, qabaqcıl
təcrübənin öyrənilməsi ilə bağlı aparılan araşdırmalar sonrakı illərdə təlim-
tərbiyə nəzəriyyəsinin inkişafına və təhsil quruculuğuna güclü təsir göstərdi.
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Müəlliflərin nəzərinə
«Məktəbəqədər və ibtidai təhsil» jurnalında dərc
ediləcək məqalələr üçün texniki tələblər

Məqalələrin məzmunu

Məqalələr aktual mövzulara həsr olunmalı, jurnalın məzmun və üslubuna
uyğun akademik tələblərə cavab verməli, «Giriş» (Introduction), «Əsas hissə»
(Main part) və «Nəticə»dən (Conclusion) ibarət olmalıdır. «Giriş»də mövzunun
aktuallığı əsaslandırılmalı, «Əsas hissə»də tədqiq edilən məsələlər, qaldırılan
problemlər bölmələr üzrə ətraflı şərh edilməli, «Nəticə»də isə elm sahəsinin
və məqalənin xarakterinə uyğun olaraq müəllifin gəldiyi elmi qənaət, işin elmi
yeniliyi, tətbiqi əhəmiyyəti, iqtisadi səmərəsi və s. aydın şəkildə verilməli, təklif
və tövsiyələr irəli sürülməlidir.

Məqalələrin strukturu, tərtib edilmə qaydaları və həcmi

1) Redaksiyaya təqdim edilən məqalələr Azərbaycan Respublikasının Prezidenti
yanında Ali Attestasiya Komissiyasının dövri elmi nəşrlərin qarşısında qoyduğu
şərtlər də daxil olmaqla aşağıdakı tələblərə cavab verməlidir:

— Məqalənin adı, müəllifin adı və soyadı, vəzifəsi, elmi dərəcəsi, işlədiyi
qurumun adı və ünvanı, elektron poçt ünvanı və telefon nömrəsi məqalənin
titul səhifəsində yazılmalıdır. 
— «Açar sözlər» (Azərbaycan və ingilis dillərində) 3-5 söz və ya söz
birləşməsindən ibarət olmalıdır.
— «Xülasə» (Azərbaycan və ingilis dillərində) eyni məzmunda olmaqla,
təxminən, 80-100 söz həcmində verilməlidir.

2) Məqalənin mətni Microsoft Word proqramında, A4 (210x297mm) formatda,
Times New Roman — 12 şriftində yığılmalı, həcmi 8-10 səhifə olmalıdır.
3) Məqalənin adı böyük hərflərlə, yarımbaşlıqları isə yalnız ilk hərfi böyük
olmaqla, qalın şriftlə, kursivlə yazılmalıdır. Başlıq və yarımbaşlıqlardan, cədvəl
və şəkillərdən (həmçinin tənliklər və düsturlardan) əvvəl və sonra bir sətir ara
boşluğu buraxılmalıdır. Səhifələr ardıcıl olaraq aşağı sağ küncdə
nömrələnməlidir.
4) Cədvəl və şəkillərin adı olmalı və bu ad cədvəllər üçün cədvəlin üstündə sol
küncdə, şəkillər üçün şəklin altında sol küncdə yerləşdirilərək, ardıcıl
nömrələnməlidir. 
5) Məqalənin mövzusu ilə bağlı elmi mənbələrə zəruri istinadlar olmalı, sonda
verilən «İstifadə edilmiş ədəbiyyat»da istinad olunan ədəbiyyatlar mətnin
içində [Məmmədov A. 2010] kimi verilməli, sonda isə əlifba ardıcıllığı ilə
nömrələnməlidir. Elmi ədəbiyyata mətndə onlayn istinad olarsa 1 qoyaraq
aşağıda internet linki göstərilməlidir. Ədəbiyyat siyahısında verilən hər bir
istinad haqqında məlumat tam, dəqiq və orijinalın dilində olmalıdır. İstinad
olunan mənbənin biblioqrafik təsviri onun növündən (monoqrafiya, dərslik,
elmi məqalə və s.) asılı olaraq verilməlidir. Elmi məqalələrə, simpozium,
konfrans və digər nüfuzlu elmi tədbirlərin materiallarına və ya tezislərinə
istinad edərkən məqalənin, məruzənin və ya tezisin adı göstərilməlidir.



Mətndə istinad olunan bütün mənbələr, səhifə nömrələri ilə birlikdə «İstifadə
edilmiş ədəbiyyat» siyahısında aşağıdakı nümunələrdə göstərilən qaydada
verilməlidir:
a) Kitablara istinad:

Adilov M.İ., Həsənov İ.C. (2012). Qloballaşma və milli mənəvi dəyərlər. Bakı,
«Elm». 476 s.

b) Jurnallara istinad:
Kərimova F. (2013) Müasir təlim metodlarından istifadənin zəruriliyi.
Məzmun islahatlarının təlimin keyfiyyətinə təsiri. Azərbaycan məktəbi. №4,
Bakı: Ərgünəş, səh. 28-31.

c) Toplularda məqaləyə istinad (konfrans, simpozium və digər):
«Azərbaycan iqtisadiyyatında keçid dövrünün başa çatması: təhlil və
nəticələr. Milli inkişaf modelinin formalaşması problemləri». (2010).
Respublika elmi-praktiki konfransının materialları. Bakı: «Şərq-Qərb», səh.
314-316.

ç) Dissertasiyalar və avtoreferatlar:
Məmmədov H.B. (2013) Azərbaycan Respublikası müasir beynəlxalq siyasi
proseslərin aktoru kimi. Elmlər doktoru dissertasiyasının avtoreferatı, Bakı:
«Elm», 44 s.

d) Müəlliflik şəhadətnamələri və patentlər:
Алиев С.Г., Джалалов К.Х. А.С. 163514, СССР // Б.И. 1988, № 4, c.50
Langsam M., Savoca A. C.L. Pat. 4759776, USA, 1988.

e) İnternet səhifələri (internet səhifələrinə istinadlar tam göstərilməlidir):
http://www.journal.edu.az.

Məqalədə son 5-10 ilin elmi məqalələrinə, monoqrafiyalarına və digər etibarlı
mənbələrinə üstünlük verilməlidir.
6) Məqalə redaksiyaya 2 formada: ya elektron poçtla (editor@journal.edu.az),
ya da məqalə müəllifinin özü tərəfindən təqdim edilməlidir. Orijinal nüsxədə
müəllif(lər)in imzası vacibdir.

Məqalələrin qəbul edilməsi və dərci

Təqdim edilən məqalələr redaksiyada nəzərdən keçirildikdən sonra oxunuş
üçün (müəllifin adı gizli saxlanılmaqla) mütəxəssislərə göndərilir. Məqalə
jurnalın profilinə uyğun olduğu təqdirdə və tələblərə cavab verərsə, çapa
təqdim edilir. Müəllif istəsə, ona məqaləsinin qəbul edilməsi barədə sənəd
verilə bilər. Məqalələr növbəlilik prinsipi ilə dərc edilir.

Müəlliflik hüquqları

Jurnalda dərc edilən məqalələrdə müəlliflik hüququ qorunur və bu məqalələrin
bütün nəşr hüquqları «Məktəbəqədər və ibtidai təhsil» jurnalına aiddir.
Jurnalda çap edilmiş məqalələrin eyni ilə digər nəşrlərdə (məqalənin tezis
şəklində dərc olunmuş variantı istisnadır) dərcinə yalnız redaksiyanın yazılı
icazəsi, sitatların verilməsinə isə mənbə göstərilmək şərti ilə yol verilir.
Əvvəllər çap olunmuş və ya çap olunmaq üçün başqa bir dövri nəşrə
göndərilmiş əlyazmaların jurnala təqdim edilməsi müəlliflik etikasına ziddir.
Yuxarıda göstərilən tələblərə cavab verməyən məqalələr qəbul edilmir. Dərc
olunmuş məqaləyə görə müəllifə qonorar və jurnalın bir nüsxəsinin verilməsi
nəzərdə tutulur.



For authors
Requirements to the articles submitted for publication
in «Preschool and Primary Education»

Content of articles

The articles should be devoted actual topics, meet the academic requirements of
journal’ s style and content and consist of “Introduction”, “Main part”, and
“Conclusion”. The introduction should contain a thesis that will assert the main
argument. In the main part, the studied issues and the raised questions should be
explained and analyzed in detail in the sections. In the conclusion, the author should
reinforce the importance of the main idea, emphasize his scientific contention and
appreciate his topic in personally relevant ways, and it is notable to shine the
scientific novelty and the benefits of the work and to offer suggestions and
recommendations.

Rules of preparing of articles and scope

1) The articles submitted for the editorial must meet the following requirements,
including the conditions set out for the periodical scientific publications presented
by the Higher Attestation Commission under the President of the Republic of
Azerbaijan:

— Title of the article, author's name, surname, position, academic degree, name
and address of the organization where he works, e-mail address and telephone
number should be written on the title page of the article. 
— Key words (in Azerbaijani and English) should consist of 3-5 words and phrases.
— Abstract (in Azerbaijani and English) should be approximately 80-100 words,
with the same content.

2) The text should be typed in Microsoft Word, A4 (210x297mm), Times New Roman
— 12, size 8-10 sheets.
3) The title should be capitalized in capital letters, and subheadings should be written
in bold, italic, with the first letter in uppercase only. Before and after the headline
and subheadings, tables and figures (also equations and formulas), a single line
spacing should be added. Pages should be numbered in the lower right corner.
4) The table and pictures must be named, and the name should be placed in the left-
hand corner above the table, and pictures name should be placed in the left-hand
corner under picture. 
5) There should be references to scientific sources related to the topic of the article,
as well as the sources noted at the end in "used works" should be mentioned in the
text as [Mammadov A. Baku, 2010] and finally numbered in alphabetical order. If
there is an online reference in the text, you should put an internet link below and
number it from one. The information on each reference in the Literature List must
be in full, accurate and the native language. The bibliographic description of the
source should be based on its type (monograph, textbook, scientific article, etc.).
The name of the article, report or thesis should be cited when referring to scientific
articles, materials or theses of symposium, conference or other prestigious scientific
events.



All sources referenced in the text should be cited in the "Used Works or References"
list, along with the page numbers, as specified in the following examples:
a) References to books:

Adilov M.I., Hasanov I.C. (2012). Globalization and national spiritual values. Baku,
“Science” p. 476

b) References to journals:
Kerimova F. (2013) The necessity of using modern teaching methods. Impact of
content reform on the quality of training. Azerbaijani school. No 4, Baku:
Ergunash, p. 28-31.

c) Reference to the articles in scientific events: 
«End of a transitional period in Azerbaijan economy: analysis and conclusions.
Problems of National Development Model Formation" (2010). Materials of the
scientific-practical conference of the Republic. Baku: "East-West", p. 314-316.

ç) Dissertation thesis and abstracts:
Mammadov H.B. (2013) The Republic of Azerbaijan as an actor in contemporary
international political processes. Doctoral dissertation abstract, Baku: "Science",
44 h.

d) Copyright and Patents:
Aliev S.G., Jalalov K.Kh. A.S. 163514, USSR // B.I. 1988, No. 4, p.50
Langsam M., Savoca A. C.L. Pat. 4759776, USA, 1988.

e) Internet pages (references to web pages should be indicated in full):
http://www.journal.edu.az.

The article should give preference to scientific materials, monographs and other
reliable sources for the last 5-10 years.
6) The article should be submitted to the editorial office in two forms: by e-mail
(editor@journal.edu.az), or by the author himself. The original signature of the
author is important.

Acceptance and publication of articles

After review, the presented article will be sent to experts (the author's name
confidentiality is maintained) to be read out. If the article corresponds to the journal
profile and meets the requirements, the printing is provided. If the author wishes, a
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